
ZÁŘÍ 1983 ·  ROČNÍK XXXIV ·  CENA Kčs 4

LETADLA· LODE · RAKETY· AUTA · ŽELEZNICE



Jeník z LMK Praha 6*%
lni pytonáře. Na \

jim sice s modelem orie F·
ledařilo. zato v n.a ř o u πi kate?

lili pěkné třeti místo

K TITULNÍM U SNÍM KU

Svazarmovští modeláři nechybějí snad na žádném 
propagačním vystoupení, dni mladých obránců vlasti, 
leteckém dni. Protože mnohdy se tyto akce konají 
v místech, kde nemohou vystupovat „velcí" letci, 
předvádí modeláři i klasická letecká „čísla": aerovlek, 
výsadek parašutistů, vlekání transparentů, shoz bon
bónů. Jeden z modelů, který toto vše umí, je dílem 
Alexandra Komarnického z Kežmaroku. Má rozpětí 
2050 mm, prázdnou hmotnost 3500 g, unese užitečné 
zatížení 1500 g; poháněn je motorem MODELA MVVS
8,5 cm3, RC souprava Modela 6 AM 27 ovládá 
kormidla, připusť motoru a otevírání nákladového 
prostoru

a Mblieta tanku T-34/80 v r 
ku 1:17 Františka Lamby 
z Adršpachu je zhotovena 
z ocelového plechu II. 0,5 mm. 
Model je pohánén motorem ze 
stéračú vozu škoda; přenos na 
pásy obstarávají dvé spojky. 
Kromě pohonného motoru je

a



Modeláři

Uplynulo pět let od konference modelářů 
Svazarmu ČSR, která po zhodnoceni m inulého 
období stanovila na základě Směrů a úkolů 
dalšího rozvoje modelářské činnosti Svazarmu, 
schválených PÚV Svazarmu dne 10. 11. 1977, 
konkrétní úkoly pro modeláře v české republi
kové organizaci. Při nynějším hodnoceni může
me konstatovat, že modeláři, organizovaní ve 
Svazarmu ČSR, spln ili a dokonce překročili 
základní úkoly, dané dokumentem Směry 
a úkoly dalšího rozvoje modelářství ve Svazar
mu. Přitom naplňováni této koncepce probíhalo 
v souladu s hlavními závěry sjezdů Svazarmu. 
zejména rezoluce VI. sjezdu Svazarmu ČSSR. 
Rovněž byly zabezpečeny úkoly vyplývající 
z plenárních zasedání ÚV a ČÚV Svazarmu.

Modelářská odbornost je  v současné době po 
motoristech, masově-branných sportech a stře- 
lectvl čtvrtou největší odborností v české sva
zarmovské organizaci. Koncem roku 1982 bylo 
v modelářství v ČSR zapojeno ve Svazarmu 
32 425 členů; stav se tedy proti konci roku 1977 
zvýšil o 9821 členů. Jestliže podíl zapojených 
modelářů v ČSR koncem roku 1977 č in il z celé 
členské základny Svazarmu ČSR 4,63 %, vzrostl 
v roce 1982 na 5,23 %; modelářství tedy zazna
menalo rychlejší rozvoj v členské základně než 
řada ostatních odborností. Koncepce rozvoje 
odbornosti ukládá zajistit roční nárůst členské 
základny o 4 %. za celé pětileté období měl být 
stav proti roku 1977 zvýšen o 20 %. Ve skuteč
nosti bylo dosaženo zvýšeni o 43,4 %. Jeden 
z hlavních úkolů rezoluce VI. sjezdu -  zvýšeni 
masovosti -  byl tedy více než dvojnásobně 
překročen. Je třeba zdůraznit skutečnost, že 
i když v některých krajích i obdobích docházelo 
k  určitým  výkyvům, úkol dvacetiprocentního 
zvýšení překročily všechny kraje v ČSR. Za 
období 1978 až 1982 bylo dosaženo nejlepších 
výsledků v nárůstu členů v Jihočeském kraji 
(zvýšení o 106,7 % — tedy za 5 let více než 
dvojnásobné), dále v Praze (+58,1 %) a ve 
Středočeském kra ji (+50,8 %); nejnižšl nárůst 
byl v Západočeském kraji (+21,7 %) a Východo
českém (+25,7 %). V roce 1977 bylo více než 
300 modelářů organizováno ve 30 okresech 
(z 85) v ČSR, v roce 1982 to  bylo již  50 okresů. 
Jestliže v roce 1973 nebylo ani v jednom  okrese 
přes 500 modelářů, tak v roce 1977 to  bylo pět 
okresů, v roce 1979 10 okresů a v roce 1982 již  
16 okresů: Praha 4, Praha 7, Mladá Boleslav, 
České Budějovice, Teplice, Blansko, Brno-měs- 
to, Gottwaldov, Hodohfn, Uherské Hradiště, 
Frýdek-Mýstek, Nový Jičín, O lomouc, Šumperk, 
Vsetín a Ostrava-město. Všech deset obvodů 
Prahy a všech osm okresů Jihočeského kraje 
úkol dvacetiprocentního nárůstu překročilo , 
nejvíce obvod Prahy 7(zvýšení o 133 %), České 
Budějovice (o 173 %), Pelhřimov (o 144 %), 
Prachatice (o 198 %) a Tábor (o 120 %). Vlče 
než dvojnásobně za léta 1978 až 1982 zvýšily 
členskou základnu i okresy Louny, Teplice, 
Gottwaldov a O lomouc. Naproti tom u je  v ČSR 
devět okresů, kde počet modelářů v roce 1982 
klesl pod úroveň roku 1977: Mělník, Plzeň- 
sever, Sokolov, Liberec, Most, Havlíčkův Brod, 
Brno-venkov, Třebíč a Žcfár. Dalších deset 
okresů sice počty zvýšilo, ale dvacetiprocentní
ho nárůstu nedosáhlo: Nymburk, Praha-

východ, Plzeň-jih, Jablonec, Pardubice, Rych
nov, Brno-město, Prostějov, Vyškov a Bruntál.

Z celkového počtu modelářů organizovaných 
v ČSR v roce 1982 představuji 72,7 % letečtí 
modeláři, 7,7 % lodní. 7,5 % automobiloví, 
6.4 % stavitelé plastikových modelů. 3,1 % že
lezniční a 2,6 % raketoví modeláři. Nejvyššího 
relativního zvýšení během pěti uplynulých let 
dosáhla odbornost stavitelů plastikových mo
delů -  o 74,3 %, nejvyššího absolutního odbor
nost leteckých modelářů -  o 7456 členů 
(46,2 %) a stavitelů plastikových modelů o 882 
členy. Lodní modeláři v roce 1982 proti roku 
1977 dosáhli zvýšení o 26,9 %, automobiloví 
o 51,2 % a  železniční o 51,8 % (proti roku 1979 
se však je jich počet snížil o 2,5 %). Za stejné 
období se počet raketových modelářů snížil 
o  20,1 %, což je způsobeno přechodným ne
dostatkem motorů, nedostatkem výkonných 
motorů i úpravou ceny běžných raketových 
motorů. Členská základna raketových modelá
řů  byla v roce 1982 ve čtyřech krajích nižší než 
v roce 1977; u dorostu do 15 let dokonce v pěti

krajích ČSR. Řada raketových modelářů přesta
la aktivně pracovat nebo přešla do jiných mode
lářských odbornosti.

Za stávajících problémů se zabezpečováním 
základního materiálu, prostorů pro činnost, a f 
již  jde o dílny či prostory pro provozováni 
modelů, bylo dosaženo velmi dobrých výsledků 
ve zvýšeni počtu organizovaných mladých lid i 
ve Svazarmu. Růst počtu mládeže do 15 let byl 
mnohem rychlejší a výraznější než celkové 
členské základny. V roce 1982 se zvýšil počet 
mládeže proti konci roku 1977 a 6464 členů, tj.
0 71,1 % a podíl dorostu na celkovém počtu 
organizovaných modelářů v ČSR vzrostl na 
48 % (v roce 1977 byl 40.3 %). M ládi chtějí 
soutěžit, srovnávat výsledky své práce a je 
dobře, že jim  to  umožňuje pořádání náboro
vých, veřejných a zejména postupových STTP 
v úzké součinnosti s DPM. Jako vzorný přiklad 
je  třeba uvést spolupráci s ÚDPM J. Fučíka 
v Praze, s KDPM v Brně, Hradci Králové, Čes
kých Budějovicích, s ODPM v Benešově. Vyško
vě, Karviné, Kladně, Ml. Boleslavi, Trutnově 
a Znojmu, s MěDPM v Nové Pace,Plzni, v Praze 
2, 4, 5, 6 a 7. K rozvoji práce s mládeži přispělo
1 vydání osnov pro práci modelářských kroužků 
mládeže všech modelářských odborností a me
tod ických příruček pro odbornosti letecké, 
plastikové, raketové a železničnř. které zabez
pečila ÚRMoS.

V létech 1977 až 1982 bylo vyškoleno na 
úrovni ČÚRMoS ve všech šesti odbornostech 
237 cvič ite lů mládeže a 538 sportovních funk
cionářů, kteří mohou připravovat další na úrov
ních krajů a okresů. Za stejné období bylo na 
krajské a okresní úrovni připraveno 3137 no
vých cvičite lů mládeže a řada sportovních funk-

(Pokračováni na str. 2)

BcrynuTenbHar; CTaTbsí ·  H3eecTvi8 H3 trny6082 ·  CAMOJlETbl: CTP>KE/1KA h P -1 5 -MeTaTenbHbie 
nnaHepbi m3 6yMarn 44, 5  9 MexaHH3Mbi Ha ηοαθπη Φ1Α 6, 7 9  ycTpoňCTao xaixepbi cropanH« 
flBHraTenn MBBC 2,5 ΓΧ 7 ·  JlonacTH oTKMflHbix bhhtob flnn pe3HHOMOTopHbor MOfleneň 8 
•  MeTaTenbHbiů nnaHep BOČA 9 ·  PAflUOynPAB/lEHUE: MoflHØHKanHH npnøMnnxa MOfiEAAflUTH 
10 9 HHflxxaTop HanpsoxeHxs hctomhhxs nepeflaTHuxa 1 1 9  06«3aTe/ibHoe ο6ο3η8ηθημθ nepeflaT- 
ΗΗχοβ B HCCP 11 9 OflHOxaHanbHbiě MeraTenbHbix nnaHep flE flA íl 12, 13 9 P/ynpaennHeubiH 
xapČKDpaTop MaH 12 9 flsyxMeTpoebie p/ynpaenneMbie nnaHepbi 14 9 Heóonbujxe none3Hbie coseTbi 
14, 15 9 P/ynpaanneMan MOfle/ib-xonxa Mexocnoeaqxoro caMoneTa P5-PAL(EK 16, 77*CAMOJ1E- 
Tbl: HexocnoBapxMM cnopTHBHbíů caMOneT PB-PALjEK 18, 199  PAKETbl: YcneuiHbie coeeTCKxe 
MOflenw c xpbinOM Tuna flenbTannaH 20, 21 9 HeunwOHaT Cnoeaxmi 22 9 ABTOMOEUflH: KaneHMe 
CBeueň c axxyuynaTopHOH ĎaTapex aBTOuo6nna 23  ·  flBMraTenb MBBC 3,5 Ha p/ynpaenaeMOM 
aeTHMOČH/ie23 9 CYflA: Me*flyHapo,qHoe copeBHoeaHxa no napycHxxau b Kenbne24 ® CMHxpOHH3a- 
4 nn οδοροτΟΒ 3nexTpoflenraTenfl 25 9 >KEJlE3HblE flOPOTM: Ηθμπμοηβτ HCCP2 6 ,2 7 9  O pe3ynbTa- 
Tax copeBHoeaHHů 28, 29 9 BtJĎop opurHHana flna  MOflenn-xonnn 30 9 06t.8BneHna 31. 32

Leltaftikel 1 9 K lubnachrichteni? ·  FLUGMODELLE: Střelka und R -15 -W urfg le ite rn  aus Papier4,5  
9 Mechanlsmen am Modell der Klasse F1A6, 7 9 Herrichtung des Brennraumes am M W S  2,5 GF 
M otor 7 9 Blatter der Klappluftschrauben fů r Gum m im otor-M odelle 8 9 W urfg leiter Vosa 9 
9 FERNSTEUERUNG: Erwelterung des Modela DIGI-Empfángers 10 9 Spannungslndikator der 
Senderakkus 1 1 9  Pflichtbezeichnung der Sender in ČSSR 1 1 9  E inkanalgleiter Daidal 12, 13 9 RC 
Vergasser Μ & H 12 9 RCZweimetersegelflugmodelle 14 9 Kleine Ratschlage 14, 7 5 *V o rb ild a h n li-  
ches Flugzeugmodell des tschechoslowakischen Sportflugzeugs PB-6 Racek 16. 17 9 FLUGZEU- 
GE: Tschechoslowakisches Sportflugzeug PB-6 Racek 18, 19 9 RAKETENMODELLE: Erfolgreiche 
sowjetische F lex-W ings 20,21  ·  SSR-M eisterschaft22 9 AUTOMODELLE: Gluhen derG luhkerzen 
aus A utoakku23 ·  M W S  3,5 M otor im R C Autom odell23#SC H IFFSM 0D ELLE: Int. W ettbewerbfur 
Segelboote in Kolín 24 9 Umdrehungsausgleich der E lektromotoren 25 9 EISENBAHNMODELLE: 
ČSSR-M elsterschaft 26, 27 9 Wettbewerbsergebnisse 28,29 9 Vorlegeauswahl fu r vorbildgetreue 
F lugzeugm odelle30 ·  Anzeigen37, 32

Editorial 7 » C lu b  news 2 9 MODEL AIRPLANES: Střelka and R-15 -  tw o gliders from  paper 4, 5 
9 Device b u ilt in the F1A model 6 ,7  9 M odification of the M W S 2 ,5 GF m otor com bustion chamber 
7  ·  Folding propellers fo r rubber-powered model airp lanes3 ·  Vosa -  a chuck g lid e rs  ·  RADIO 
CONTROL: Conversion the MODELA DIGI receiver 10 9 Power supply voltage display for 
transm itters 1 1 9  Obligatory transm itter designation in Czechoslovakia 11 9 Daidal -  a single 
channel glider 12, 13 9 MaH -  an RC carburetter 12 9 Tw o-m eter-span RC gliders 14 ·  G immicks 
14, 15 ·  PB-6 Racek -  an RC semiscale o f the Czechoslovak airplane 18, 19 9 MODEL ROCKETS: 
Successful Soviet models equipped w ith the Rogallo w ing 20, 21 9 Slovak Nationals22 9 MODEL 
CARS: International sailing ship com petition In Kolln24 ·  R. P. M. equalization fo r e lectric m otors25 
9 MODEL RAILWAYS: ČSSR Championships 26, 27 9 Contest results 28, 29 9 Choice of the 
prototype fo r the scale model 30 9 Advertisements 37, 32

modelén Vychází měsíčně

MODELÁŘ · 9/1983 ■ 257 1



(Dokončeni ze str. 1)

cionářů. Všech šest modelářských odbornosti 
má v současné dobé dostatek cvičitelských 
kádru i sportovních funkcionářů. Zejména je 
třeba zdůraznit tu skutečnost, že vzhledem 
k vyškolenému kádru schopných lektorů ÚR- 
MoS je  možno bez velkých problémů připravit 
další nové instruktory a sportovní funkcionáře. 
Celospolečensky prospěšná práce našich cviči- 
telů však není vždy dostatečné ani morálně 
oceňována, navíc v současné dobé máji instruk
to ři největší problémy se zaopatřováním základ
ního materiálu pro výcvik mládeže.

Sportovní činnost je  nedílnou součásti a vy
vrcholením  výcviku. Počty soutěží v kalendáři 
ČÚRMoS se zvyšuji: V roce 1982 jich  bylo přes 
1200. z toho pro mládež do patnácti let přes 200. 
Zvyšování počtu soutěži umožnilo i podstatné 
zvýšení sportovní úrovně, což se projevilo 
v počtech nositelů výkonnostních tříd. Zatímco 
v roce 1977 čin il podíl nositelů VT z celkového 
počtu modelářů 34,5 %, vzrostl v roce 1979 na 
43.7 % a v roce 1982 na 49 %.

Politickovýchovná práce se stala nedílnou 
součástí odborné činnosti; je  s ní pevné spjata 
a je rozvíjena v jednotě s celkovou činnosti 
Svazarmu. Značně vzrostla společenská anga
žovanost řady základních organizací společné 
s rozvíjením a spojováním činnosti s kon
krétním politickým  životem v místě je jich půso
bení včetně pomoci při plnění volebních pro
gramů NF.

Zvýšila se i účinnost politickovýchovné práce 
při naplňování společenské funkce Svazarmu 
zejména při propagaci naši branné organizace 
na veřejnosti. Počet propagačních akcí (vystou

peni, besedy, výstavy atd.) v roce 1982 dosáhl 
6239 (v roce 1977 to bylo 3111 akci), počet 
článků publikovaných v místním či odborném 
tisku 1473 (v roce 1977 926). Za současné 
mezinárodní situace se stávají den ze dne 
aktuálnějším i a naléhavějšími otázky dalšího 
posilováni obrany země a formováni branného 
vědomi našich občanů, zejména mládeže. 
V této souvislosti je důležitá skutečnost, že 5662 
modelářů, tj. 17,5 %, bylo v roce 1982 účastníky 
SZBZ a DZBZ (v roce 1977 to bylo 2762) a 3095 
(tedy 9.5 %) všech modelářů bylo zapojeno 
vzákladní branné přípravě. V podílu zapojených 
modelářů do ZBP byl nejlepší Severomoravský 
kraj (16,6 %), dále Severočeský (13,9 %) a Pra
ha (11,6 %). V pěti okresech v ČSR přesáhl podíl 
zapojených modelářů v ZBP polovinu členské 
základny: Opava. Chrudim, Rokycany. Děčín 
a Chomutov. Dobře si počínali i modeláři v ob
vodech Prahy 2. 4 a 5, v okresech Bruntál 
a Šumperk. Naproti tomu se ve 23 okresech 
modeláři nevěnovali sZBP: v Praze 1, 6. 10, 
Kladně, Kutné Hoře, Mělníku, Karlových Va
rech, Klatovech, P lzni-jihu, Plzni-severu, Soko
lově, Ústí nad Labem. Náchodě, Pardubicích. 
Rychnově, Sem ilech,Trutnově, Jihlavě, Prostě
jově, Vyškově, Olomouci, Ostravě a Přerově. 
Prohlubováni po litickovýchovné práce je třeba 
dále věnovat soustavnou pozornost -  v někte
rých modelářských ZO a klubech to tiž  stále 
přežívá upřednostňováni odbornosti. Přistup 
k branným závodům a zapojení do ZBP je 
nerovnoměrný již  na úrovni okresů a zejména 
na úrovni ZO a klubů. Zde bude třeba zaměřit 
úsilí na zvýšení účinnosti politickoorganizátor- 
ské práce na všech stupních odborně m etodic
kého řízení odbornosti, zejména z úrovně kraje 
a okresů.

6 x 7

PÁTÝ 
SOUTĚŽNÍ 
KUPÓN

29 a
30 a
31 a
32 a
33 a
34 a
35 a

=>

<r
<

>
</)
D
Ω

2  N(Λ UJ
S a a
Z  t  _·
n i j ;  
h- O >

Členská soutěž 
na počest 
VII. sjezdu 
Svazarmu 6x7

5. kolo
soutěžních
otázek

(Pravidla soutěže 
byla zveřejněna 
v Modeláři 5/1983)

29. Klub důstojníků a praporčíkú v zá
loze Svazarmu (KDPZ) sdružuje
a) všechny vojáky v záloze
b) pouze důstojníky a praporčíky 
v záloze
c) důstojníky, praporčíky a pod
důstojníky v záloze

30. Branný parašutistický víceboj se
stává z těchto disciplín:
a) seskoky, střelba, běh, plavání
b) seskoky, běh. hod granátem, 
plavání
c) seskoky, střelba, hod granátem, 
běh

31. Na fotografii je v záběru v akci pes
a) zachraňující osoby zasypané 
lavinami
b) stopař
c) vodici nevidomé

32. Při soutěžích na skeetu a na baterii 
se střílí na letící terče, tzv. asfaltové 
holuby. Víte jakou zbrani?
a) zásadně kulovnicí/,
b) zásadně brokovnicí
c) kulovnicí i brokovnicí

33. Podnik ÚV Svazarmu MODELA 
uved I v roce 1979 jako třetí na světě 
na trh modelářský motor o zdviho
vém objemu 0,27 cm3 na neobvyk
lé „palivo", který je pro bezpečný 
provoz a snadnou obsluhu vhodný 
zejména pro mladé modeláře. Mo
tor je poháněn
a) elektřinou
b) oxidem uhličitým (COj)
c) metylalkoholem s ricinovým 
olejem

34. Mikroprocesor je
a) řídicí počítač pro technologické 
operace

. b) zařízení pro vědecké výpočty 
c) elektronická součástka

35. Které z uvedených disciplin se vě
nuji potápěči ve Svazarmu?
a) plavání s ploutvemi
b) hloubkové potápění
c) branný potápěčský víceboj

V další etapě naplňováni modelářské kon
cepce do roku 1985 a při řešeni materiálního 
zabezpečení č innosti se bude jednat o prohlu
bování forem  výchovného působení s cílem 
získat zájem mládeže na masovějším základě. 
D louhodobé a na všech stupních řízeni bude 
třeba věnovat pozornost vytváření podmínek 
pro další rozvoj, zejména v oblasti MTZ. na 
nižších článcích především v ZO s vedlejší 
hospodářskou činnosti Na úrovni OV je nutné 
získávat nové prostory a účelně adaptovat stá
vající prostory pro stavbu mode'lu. Nemenši 
pozornost bude třeba věnovat dobudování a vy
baveni krajských aokresnich m etodických stře
disek. Ta musí na příslušném stupni poskytovat 
zvýšenou metodickou pomoc při zabezpečová
ní přípravy kádrů a napomáhat vytvářet podmiň 
ky pro další rozvoj odbornosti. Účinnost po litic 
kovýchovné práce se musí projednat dalším 
zvyšováním aktivity modelářů, pozornost je 
třeba orientovat nezvyšování zapojenosti m o
delářů do ZBP. Ještě více bude třeba se zaměřit 
nejen na hospodárnější a účelnější využívání 
všech prostředků, ale i hledat a rozšiřovat 
zdroje vlastních příjmů i možností svépomoc
ného zajištění činnosti některými výrobky 

Modeláři, organizovaní ve Svazarmu ČSR 
mohou na své letošní konferenci i na IV. sjezdu 
Svazarmu ČSR oznámit, že se ctí sp ln ili náročné 
úkoly. A za to je třeba všem v modelářských 
klubech, základních organizacích, funkcionářům  
okresních i krajských rad modelářství, kteří se 
na celospolečensky prospěšné práci podíleli, 
poděkovat.

Zasloužilý mistr sportu 
ing. Vlastimil Popelář 

předseda České ústřední rady modelářství

■  LMK Tesla 
Liptovský Hrádok

sa počtom členov radí medzi najmenšie kluby 
odborností v rámci našej ZO Zvázarmu pri k. p. 
Tesla Liptovský Hrádok. Toho času představuje 
členská základna v našom osemnásť členov. 
Snažíme sa. aby sa rozšiřovala nlelen čo do 
počtu, ale hlavně čo sa týká kvality. Zúčastňuje
me sa súfaží v kategorii F3F v rámci nášho kraja 
a najma J. Gabauer a P. Risík na nich dosahujú 
slušných výsledkov.

V našej prácisazam eriavame napropagačnú 
a osvetovú činnost prostrednictvom výstav 
a praktických ukážok lietania RC vetroňov 
a motorových modelov. Dá sa povedaf, že 
modeláři nechýbajú na žiadnej váčšej akcii 
poriadanej zložkami NF v našom meste. Naši 
členovia vlastnia sedem RC proporcionálnych 
amatérských sůprav, ktoré si svojpomocne 
sami zhotovili. V aprili sme usporiadali výstavu 
našich práč v kultůrnom  dome v Liptovskom 
Hrádku, ktorá mala najma medzi mládežou, ale 
aj medzi tými skůr narodenými vefký úspěch, 
o čom hovoří aj počet návštevníkov -  tisíc sto 
páfdesiattri za tri dni, počas ktorých bola výsta
va otvorená. Taký úspěch je zároveň aj povzbu- 
denim do dalšej tvořívej práce, v ktorej chceme 
pokračovat.

V našej činnosti nám pomáhá hlavně naša 
základná organizácia, ktorá nám vychádza vše
možné v ústrety, či už po stránke materiálnej, 
alebo finančnej. V súčasnosti sa v našom meste 
pre všetky zvázarmovské odbornosti našej ZO 
buduje brannošportový areál, na ktorom sa tiež 
podierame brigádnickou činnostou. Veríme, že 
po dokončení tohoto areálu, v ktorom budeme

2 MODELÁŘ · 9/1983 · 258



Přemýšlejí 
o své 
práci
ZO Svazarmu 
RMK 
Praha 7

Začalo to před šestnácti léty úplně nevinné 
Junioru Níténkovi. proslulému nejen hubenosti, 
ale i tim, že dokáže zalétat snad všechno, 
poněkud upravili jeho es-dvojku, přelepili mu 
pylon s křídlem pod trup. „Tohle nezalítáš," 
hecovali ho. „K lidné, ale jsem zvédavej. co 
předvedete vy l" Na takovou výzvu byla možná 
jen jediná odpovéd. stanovit termín soutěže 
a upřesnit její pravidla. Byla jednoduchá: zvítězí 
ten, kdo předvede nejbláznivějši létající 
nesmysl.

Kdo to vlastně tenkrát vyhrál se už asi ani 
neví, i když Niténkovi jeho model s křídlem 
uloženým hluboko pod trupem létal; důležitější 
ale je. že se zrodilo  pražské show Létáme pro 
vás. Na Letenské pláni tehdy to tiž  byli tatínkové 
pouštějící s dětmi draky: ti se postupně přesu
nu li k soutěžícím, je jich hlouček přilákal další 
diváky a za chvíli pozoroval soutěž docela 
slušný dav. Řada těch nesmyslů to tiž  sebou ku 
potěše přihlížejících děti plácla o zem. a i ty, 
které létaly, byly zábavnější než běžné modely. 
Byla to  prostě pěkná podívaná.

Nečekaně velký počet diváků přivedl pražské 
raketýry na myšlenku soutěž příští rok opako
vat. A nejen příští rok, ale pořádat ji pravidelně, 
udělat z ni veselý závěr raketomodelářské sezó
ny. Ročník od ročníku soutěž rostla, začali se ji 
zúčastňovat i mimopražští raketoví modeláři 
a později při ní začali své modely předvádět 
i letečtí. Vždy si však zachovala ducha vpravdě 
olympijského: při show Létáme pro vás nejde 
o vítězství, ale o to, být při tom , pobavit se 
a obveselit i návštěvníky.

Dnes chodí na Letenskou pláň hezkých pár 
tisíc diváků. Pražské show Létáme pro vás má 
proti většině jiných propagačních akcí Svazar
mu jednu velkou přednost: probíhá prakticky 
uprostřed velkoměsta, takže cestu na ně nalez
ne i ten, kdo by se dejme tom u do Kbel určitě

netrmácel. Proto také nemohl uspět návrh, 
s kterým přišel někdo z leteckých modelářů, 
přesunout show na některé blízké letiště, aby 
bylo více prostoru pro ukázky leteckých 
modelů.

S tím, jak rostl počet diváků, rostly i předvá
děné modely. Přirozené, větší modely diváky 
více upoutají, do popředí však začala vystupo
vat otázka bezpečnosti. Proto pořadatelé za
vedli podle vzoru fotbalových rozhodčích čer
vené karty. Na rozdíl od fotbalistů má ale na 
show kartu každý z tříděné komise rozhodčích, 
a jestliže jen jediný z nich usoudí, že let modelu 
byl nebezpečný, a zvedne ji, pak sbohem vidino 
poháru a titu lu  showmana. Snad se v m inulosti 
někomu zdály verdikty rozhodčích příliš tvrdé, 
splnily však svůj účel; na posledním ročníku 
show bylo nebezpečných modelů, ať už nesta
bilních nebo bez funkčního návratného zaříze
ni, pramálo.

V poslední době show Létáme pro vás vykrys
talizovalo, má svůj pevný řád, který pravidelní 
účastníci znají. Také pořadatelský tým už ví, 
kdy, kde a jak. Nebylo tomu tak vždy, o čemž 
svědčí zavedené úsloví Pražáků pokaždé, když 
někdo shání předsedu je jich ZO Svazarmu Karla 
Urbana, duši celého show. bez něhož by se 
nemohlo nikdy uskutečnit: „Karel? Ten zajišťu
je show." Je to legrace, ale není tak dávno doba, 
kdy to byla pravda.

Většinu záležitosti, především ty, které se 
musejí vyřídit v předstihu, zajišťuje dnes výbor 
ZO, ale zhruba mésic před termínem show 
nastává práce všem. Jeden musí zhotovit stabi
lizátory pro velké propagační rakety, jejichž 
starty členové klubu vyplňuji přestávky v soutě
ži. druhý hlavice, třetí streamery, další zajišťují 
ozvučeni Letenské pláně, připravují ohradník, 
zkrátka je toho hodně, a všechno koordinuje 
předseda. Ten musí urč it termíny prací tak, aby 
na sebe navazovaly, zajistit náhradníky pro 
případ, že někdo svůj úkol nemůže spln it atd. 
Posledních pár dni před show chodí Karel 
duchem nepřítomen a jen si v kupě papírů 
neustále cosi odškrtává. ale i ostatní toho mají 
dost.

Všechna únava i obavy o hladký průběh však 
z pořadatelů spadnou se startem poslední rake
ty a při společenském večeru, jim ž je show 
tradičné zakončeno, už plánuji, co zlepšit v pří
štím roce.

Začalo to před šestnácti léty úplně nevinně, 
jun io ru  Niténkovi poněkud upravili es-dvojku. 
Dnes je z toho nejpopulárnéjšl modelářská akce 
v republice. Posledních několik let bývá dokon
ce zařazena i do plánu akcí Ústředni rady 
modelářství Svazarmu. Pokud jste si ji snad až 
dosud nechali ujít, přijcfte se podívat, jak to  
Pražáci dělají, letos: show Létáme pro vás se 
uskuteční na Letenské pláni v sobotu 29. října. 
O propozice si můžete napsat do redakce 
Modeláře, Jungmannova 24,113 66 Praha 1.

-á š -

► mať svoje prlestory pre č innost aj my, sa naša 
práca dalej skvalitni a rozšíří sa aj naša členská 
základňa.

Okrem týchto činnosti venujeme sa tiež rozví- 
janiu technickej tvořivosti našej mládeže. Dvaja 
naši členovia pracujů ako inštruktori krúžkov 
mladých modelárov pri DPM v Llptovskom 
Hrádku. Vedú tak mladých íudi k zručnosti, 
k leteckému športu a k obrané našej vlasti.

Bohuš Pakovček

■  Model klub Černošice uspořádal v letošním 
roce k Mezinárodnímu dni dětí celkem pět 
propagačních akcí, z toho tři byly určeny tém 
nejmepším. Černošičtí při nich dali dětem mož
nost získat první praktické modelářské zkuše
nosti. Mladí členové klubu vždy před akcí 
sestavili modely Vážka, zalétali je a děti pak 
zkoušely svou zručnost v je jich házení. S Vážka
mi se létalo při sportovním odpoledni n. p. 
Technometra Radotin, při akci k MDD pořádané 
PO SSM Černošice. ale nejvydařenější bylo 
létání s dětmi z radotínské mateřské školy.

Dětské odpoledne na novém stadiónu v Ra- 
dotiné uspořádali černošičtí v rámci partonátú. 
které má BSP stř. 09 n. p. Technometra Radotin 
nad MK Černošice a IV. mateřskou školou 
v Radotíně. Děti nejprve soutěžily v různých 
hrách, a když žáci z černošického klubu pro 
každé z nich připravili jednu Vážku, přivonély 
i k modelařině. Byl to  kouzelný pohled, když se 
na celé ploše stadionu čtyřiatřicet špuntů po
koušelo házet své modely. Tém šikovnějším 
vydržely letět i sedm, osm sekund. Dětem se ani 
nechtělo na oběd.

Pohled na radostné tváře dětí dává alespoň 
na chvíli zapomenout na starosti tém, kteři už 
Vážkám odrostli. Přejeme dalším generacím 
modelářů, aby jim  úsměv na tváři -  a nejen při 
myšlenkách na svého koníčka -  vydržel i v do
spělosti. Lumír Apeltauer

Portrét
měsíce:

Nadporučík 
Vasil PAVLJUK

Bums!!! Raketoplán zasvištěl vzduchem 
a roztříštil se jen pár desítek metrů od vypouště- 
cí rampy. „Hohó, opět typická Pavljukova křiv
ka," komentovali to vesele přihlížející, zatímco 
statný mladý muž nevěřícné kroutil hlavou nad 
troskam i svého modelu. Co už má, u sta hromů, 
s těmi raketoplány dělat?

Tak nějak to  bývalo na armádních soutěžích, 
když Vasil s raketami začínal. Od té doby 
uplynula řada let a na Pavljukovu křivku už si 
dnes vzpomene jen pár pamětníků. Vasil zamě
nil klasické raketoplány na rogalla, a jak sám 
říká, má spíš problémy s tím, jak je dostat zpátky 
na zem.

Modelařit začal už jako kluk, v leteckomode- 
lářském kroužku při základní škole v Praze- 
Ruzyni, a letecké modely ho nepřestaly bavit ani 
v Novém Městě nad Váhem, kam se po ukončení 
povinné školní docházky v roce 1967 přestěho
val. Jenže pak se vrátil zpátky do Prahy, zrovna 
v době, kdy se mu, jak se říká. začala zapalovat 
lýtka, a s modely byl konec: měl jiné zájmy.

Modelařině se však člověk upisuje na celý 
život a Vasil neni v tom to ohledu výjimkou. 
Znovu se o ni začal zajímat při výkonu základní 
vojenské služby, tentokrát však o rakety. A rake
tám zůstal věrný i později, v Martině, při studiu 
dvouletého důstojnického učiliště. Martin neo
pustil ani po svém vyřazení v roce 1975. Tehdy 
už raketám propadl docela a začaly se dostavo
vat i výsledky. V roce 1979 dokonce překonal 
osm let starý světový rekord O. Šaffkav katego
rii S2C.

Ale to  už měl Vasil v Martině takříkajíc 
sbalené kufry. Na podzim totiž začal studium na 
Vojenské politické akademii Klementa Gottwal
da v Bratislavě a brzy se také objevil i v RMKZO 
Zvázarmu při CHZJD. Přijali ho s otevřenou 
náručí; vždyť ho dobře znali ze soutěži. Pouhé 
členství v zavedeném klubu ovšem nemohlo 
nadlouho uspokojit Vasilovu chut organizovat. 
Netrvalo d louho a při ZO Zvázarmu VPA KG 
vznikl nový raketomodelářský klub, jehož se stal 
Vasil náčelníkem.

Dnes je Vasilův klub z armádních raketomo- 
delářských klubů druhým nejvýznamnéjším po 
organizaci v Liptovském Mikuláši. Jeho členové 
dosahují dobrých výsledků na armádních i sva
zarmovských soutěžích. V loňském roce dokon
ce T ibor Tatár překonal světový rekord v kate
gorii S5C. Bratislavské vojáky však neláká jen 
vidina sportovních úspěchů. Věnují se i výchově 
mladých - vedou raketomodelářský kroužek 
v internátní základní škole pro neslyšící a letos 
už podruhé pomáhali uspořádat v Bratislavě 
soustředění talentované mládeže.

Vasilových organizačních schopnosti si brzy 
všimli i modeláři ostatních odbornosti, a tak 
když se rozhodovalo o tom, kdo bude předse
dou městské rady modelářství v Bratislavě, 
projevili důvěru právě jemu. A Vasil se snaží ji 
nezklamat. Zatím se mu to daří, I když do 
Martina, za svou ženou Marií, se dostane jen 
jednou za čas. Naštěstí ho Marie chápe, vždyť si 
občas sama postaví raketu. Takže ho podporuje 
I v jeho velkém osobním cíli: reprezentovat 
jednou ČSSR na mistrovství světa.

Splněni tohoto snu přejeme m istru sportu 
nadporučíkovi Vasilu Pavljukovi i my. TS

MODELÁŘ · 9/1983 · 259 3



MILAN VYDRA

B V květnu se uskutečnila kontrolní sou
těž našich upoutaných akrobatů před 
mistrovstvím Evropy v holandském Ut- 
rechtu. Zúčastnilo se jí šest nejlepších 
modelářů z loňského roku. Bodovači Lis
ká, Laboutka a Samek se pořádně zapoti
li, když v průběhu dvou dnů museli zvlád
nout tři soutěže, přičemž počasí bylo 
spíše na koupání. Opět se ukázalo, jak 
velkou roli u akrobatických modelů hraje 
zkušenost a vylétanost pilota. Ing. Škra- 
bálek, I. Čáni a S, Čech potvrdili oprávně
nost své nominace. Potěšitelné však je, že 
téměř na stejném výkonnostním stupni je 
pražský junior Jan Novák a zdá se, že má 
i dobré nervy, což je samozřejmě také 
důležité.
B  Praktickou novinkou na modelu Stan
dy Čecha je motor uložený v trupu na 
ležato. Tím odpadá nešikovné obracení 
modelu při jeho spouštění. Motor je do
statečně chráněn při nedobrovolném při
stání na záda, což si Standa dokonce už 
v praxi ověřil.
B  Velmi dobře se osvědčuje používání 
malých akumulátorů v provedení RS při 
žhavení svíčky. Není přitom totiž zapotře
bí spojovacích drátů mezi akumulátorem 
a koncovkou svíčky, jimiž se občas „po
dařilo" poškodit vrtuli, a tak znemožnit 
start. Standa Čech používá pouhou „pě
tistovku", kterou nasazuje přímo na svíč
ku. Tento systém se osvědčil již na mis
trovství světa ve Švédsku: Japonci měli 
dokonce na modelu jen tlačítko.
B Stoupající obliba velkých akrobatic
kých modelů má vliv i na sortiment moto
rů. Italská firma Super Tigre nabízí akro
batický motor ST. 60 o zdvihovém objemu 
10 cm3, který použil i známý západoně- 
mecký modelář Claus Maikis na svém 
posledním publikovaném modelu.
■  Americký výrobce motorů pro katego
rii F2C Nelson po prohlídce motoru sovět
ských modelářů připravil přes zimu novou 
vložku do svých motorů, které tedy nyní 
existují v provedení standard a AAC (to je
0 10 % dražší u motorů se žhavicí svíčkou 
a o 12 % u samozápalných motorů). 
A protože návrhy na zmenšení zdvihové
ho objemu v této kategorii jsou již velice 
konkrétní, připravil pan Nelson i novou 
„jedenapůlku", která má být rovněž v pro
vedeni AAC. Zatím je vestavěna do nor
mální „dvaapůlky".
f l  Sumkaře možná bude zajímat, že polo- 
makety s plochým trupem jsou oblíbeny
1 ve Velké Británii, kde se nazývají Profil 
Scale.

Papíráky
R -15

a
Střelku

dokáže zhotovit i úplný začátečník. 
Stavba je  rychlá a k létáni není třeba 
mnoho prostoru; postačí i nezastavěná 
plocha na sídlišti. Přitom výkony obou 
modelů každého uspokojí-dobře 
zalétané se dají i vyhazovat jako házedlo. 
Jejich životnost je  dostatečná i v méně 
citlivých rukou dětí.

a délce 260 přilepíme hlavici 2a ze smrko
vé lišty o průřezu 3 x 8 .  Po zaschnutí 
přilepíme k trupu postupně VOP a SOP. 
V hlavici zhotovíme mělký výřez a zalepí
me do něj křídlo, které shora zajistíme 
dílem 3a ze smrkové lišty o průřezu 3 x 2  
až 3 x 3. Lepidlo necháme dokonale za
schnout a předek trupu zaobalíme brus
ným papírem. Na křídle ohneme uši do 
vzepětí podle výkresu; k ohnuti drátu 
v náběžné hraně budeme muset použit 
plochých kleští.

Střelka: Slepíme nosník ocasních 
ploch 1b ze smrkové lišty o průřezu 3 x 3  
a délce 280 a hlavici 2b ze smrkové lišty 
o průřezu 3 x  8. Na kreslicí čtvrtku pře
kreslíme dvakrát obrys křídla 3b (na vý
krese je jen jeho pravá polovina) a dvakrát 
motýlkovou ocasní plochu 4b. Oba díly 
křídla i ocasní plochy ksobě přilepíme. Po 
zaschnutí přilepíme nejdříve křídlo a po
tom ocasní plochu k trupu. Předek trupu 
zabrousíme, konce křídla ohneme podle 
čárkované čáry na výkrese kolmo vzhůru 
a ocasní plochu ohneme do V.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikos
ti, všechny míry jsou v milimetrech);

R-15: Obrysy křídla 4a, vodorovné 5a 
a svislé 6a ocasní plochy přeneseme přes 
uhlový papír na kladívkovou čtvrtku (po
zor, na výkrese je zakreslena pouze levá 
polovina křídla) a vystřihneme. V místě, 
kde je na výkrese nakreslena podélná 
přerušovaná čára, křídlo přejedeme tu
pou hranou nože, ohneme vyztužení ná
běžné hrany, vložíme pod ně ocelový drát 
7a o průměru 1 mm a zalepíme. Lepíme 
nejlépe Kanagomem. K nosníku ocasních 
ploch 1a ze smrkové lišty o průřezu 3 x 3

Před létáním zkontrolujeme u obou 
modelů, zda plochatěžiště odpovídá úda
ji na výkrese, případně je dovážíme plas- 
telínou. Chyby v klouzavém letu odstra
ňujeme přihýbáním ocasních ploch: Po
kud se model vzpíná, přihneme zadní část 
vodorovné ocasní plochy (u Střelky mo
týlkové plochy) směrem dolů, padá-li str
mě k zemi, učiníme opak. Zatáčení mode
lu R-15 seřizujeme přihýbáním svislé 
ocasní plochy, u Střelky přihýbáním jedné 
poloviny motýlkové plochy vzhůru a dru
hé dolů.

R. Hastík, Uherské Hradiště

Jednou z možností, jak 
šetřit Kanagom a mít přitom 
možnost jeho nanášení ma
lým, dostatečně dlouhým 
nástavcem, Je použití lah
vičky z PVC od tuše pro 
technická pera Centrograf. 
Získáme ji od některého 

známého z konstrukční kanceláře, případně, 
používáme-li tuš pro modelářskou práci, vyplatí 
se ji zakoupit (za 9,50 Kčs) a po vypotřebování 
tuše využít pro tento účel. Je opatřena dlouhým, 
tenkým nástavcem; celá je ji úprava spočívá 
v tom, že odstraníme původní uzávěr nástavce 
a z kancelářské spony zhotovíme patřičně d lou
hou jehlu, která ucpává otvor a brání vysychání 
lepidla; současně zajišťuje stálou průchodnost 
otvoru.

Pokud se Kanagom z tuby do nádobky přelé
vá obtížně, můžeme si pomoci zmáčknutím stěn 
nádobky a následným uvolněním lepidlo nasát. 
Další výhodou použiti plastikové lahvičky je 
možnost libovolného zředění lepidla.

Jiří Procházka, Prostějov

■  Zhotovení nápisů na model působí mnoha 
modelářům stále problémy. Jednoduchý způ
sob, který však přináší velmi dobré výsledky, je 
popsán v následujících řádcích.

Písmeno či znak nakreslíme na papír podlo
žený uhlovým papírem tak, aby se obrys kresby 
otiskl i na druhé straně papíru. Na horní stranu 
papíru přilepíme Herkulesem nebi Duvllaxem 
tlustší hladkou polyetylénovou nebo igelitovou 
fó lií a do zaschnutí lepidla ji i s papírem 
přišpendlíme vypnutou na rovnou desku. Na 
fó lii naneseme tlustší vrstvu nitrobarvy na kůži 
patřičného odstínu, která zůstává d louho pruž
ná. Po zaschnutí písmeno podle obrysu na 
spodní straně papíru čisté vystřihneme. Okraj 
barvy odchlípneme z fólie nejlépe ho licí čepel
kou -  pro ten účel je vhodné ponechat na 
jednom konci písmene malý p řesah -a  písmeno 
z fólie hladce sloupneme. Příslušnou plochu na 
modelu potřeme Herkulesem nebo Duvilaxem, 
písmeno na ni přitiskneme a čistým hadříkem 
setřeme přebytečné lepidlo.

M. Dvořáček 
LMK Máj Karviná

4 MODELÁŘ · 9/1983 · 260



MODELÁŘ · 9/1983 ■ 261 5



Nekonvenční trup 
modelu

kategorie F1A
V Modeláři 5/1983 se zmínil ve své pravidelné rubrice Příznivcům 

volného letu J iří Kalina o potlačování VOP modelů kategorie F1A po 
' vystřelení z vlečné šňůry, jež používá například loňský mistr CSSR Zdeněk 
Černý z Roudnice nad Labem. Úspěšně se tímto problémem zabýval 
i  František Krátký z LMK LIAZ Holýšov, jehož řešení dnes přinášíme.

ho dřeva. V přednfm hranolu je zasunut 
hydraulický tlumič, který zajišťuje 
v okamžiku těsně po vystřelení modelu 
potlačení a opětovné natažení VOP a ná
sledné pozvolné vychýlení směrovky do 
polohy pro klouzavý let.

Tlumič (obr. 1) má obal z krytu náplně 
do čínské propisovací tužky, na jejímž 
otevřeném konci je připájena část ventil- 
ku z automobilové vzdušnice se závitem. 
Na ní je nasazeno kruhovégumovétěsně
ní, přitažené čepičkou ventilku ze vzduš
nice. Píst tlumiče je vysoustružen z válco
vé duralové matice, pružina je navinuta 
z ocelového drátu o průměru 0,8 mm na 
kulatině o průměru 3,7 mm. Aby nepoško
dila těsnění, opírá se o opěrku z kolečka 
do řezače skla. Táhlo pístu z injekční jehly 
musí být co nejmenšího průměru, aby při 
jehb vytažení nevznikalo v tlumiči vaku-

Obr. 1 I—ČEPIČKA VENTILU VZDUŠNICE
|B A JE N 0 \ L  NASROUB. NA ZÁVIT Z VENTILU

KONEC
ROZKLEPAT-^

.INJEKČNÍ’ JEHLA: l = 95, <t> 1,2

K . /

OBAL /
/  /  -PRUŽINA. l0 = 52.d  = 0,8

f \
PR0PS0WČKY' /  30 ZÁVITŮ \  V LUSTRSV0RKA

"PÍST Z DURAL. MATICE \  ' g u m . TĚSNĚNÍ
S VLOŽKOU Z HROTU 
PROPISOVACÍ NÁPLNĚ

KOLEČKO ZE ŘEZAČE 
SKLA

Při návrhu mechanismu pro potlačení 
VOP po vystřelení větroně z vlečné šňůry 
jsem brzy přišel na to, že jej nelze oddělit 
od ostatních mechanismů používaných 
v modelech. Stál jsem tedy před úkolem 
zkonstruovat zařízení, které by umožňo
valo vlek modelu a kroužení na šňůře, 
vystřelení modelu se ziskem výšky a sou
časně zapnutí časovače. Přitom by toto 
zařízení nemělo být příliš pracné ani 
náročné na materiál. Z těchto požadavků 
nakonec vzešla nová konstrukce celého 
trupu.

Přední část trupu tvoří duralová trubka 
o tloušťce stěny 0,5 mm a vnějším průmě
ru 25 mm. Vpředu je trubka uzavřena 
olověnou hlavicí, odlitou do formy. V hla
vici je zalita duralová úložná deska časo
vače Graupner, uloženého uvnitř trupu. 
Časovač se natahuje po vyjmutí z tru
pu. K horní části trupu je třemi šrouby 
M3 připevněn centroplán, ohnutý z dura- 
lového plechu ti. 0,8 mm do tvaru U. 
V centroplánu jsou dvě duralové rozpěr

ky, zhotovené z táhla ventilu spalovacího 
motoru, jim iž procházejí spojovací dráty 
křídla. Proti posunutí jsou dráty zajištěny 
šrouby M3, našroubovanými shora do 
rozpěrek. Vpředu a vzadu je centroplán 
zpevněn zalepenými hranoly ze smrkové-

um. Ktáhlu je připájena trubička z kovové 
náplně do propisovací tužky, na konci 
zploštělá, v níž jsou provrtány otvory pro 
upevnění táhel. Tlumič je naplněn hy
draulickým olejem. Natahuje se ocelovou 
jehlou, a v natažené poloze se zajišťuje

6 MODELÁŘ · 9/1983 · 262



rovněž ocelovou Jehlou, která prochází 
otvorem v trupu a dutým upevňovacím 
šroubem centroplánu. Proti pohybu 
v centroplánu je tlumič zajištěn dvěma 
šrouby M3, zašroubovanými z boku cen
troplánu do lustrsvorky připájené k tlumi
či.

Nízký trup nedovoluje instalaci někte
rého z běžných háčků pro krouživý vlek. 
Použil jsem proto řešení J. Šmída; 
odpoutávací zařízení je součástí vlečné 
šňůry. Zařízení dovoluje kroužení na šňů
ře i vystřelení modelu stejně jako krouživý 
háček a navíc má tyto výhody: Jedno 
zařízení lze použít pro více modelů; při 
případném ulétnuti modelu o ně nepřijde
me; vypíná v každé poloze modelu, takže 
model se nezničí příliš silným tahem ve 
šňůře při větrných poryvech; jeho použití 
ušetří zhruba dvacet gramů hmotnosti 
modelu. Kromě toho je můžeme snadno 
vizuálně kontrolovat a jednoduše nasta
vovat vypínací sílu.

Odpoutávací zařízení tvoří hřebík 
o průměru 4 mm.naněmžjepocelédélce 
vytočen závit M4. Pak je z obou konců 
hřebíku část závitu obroušena. Kostra je 
ohnuta z ocelového plechu t. 1 mm do 
tvaru U; v jejím dnu je provrtán vodicí 
otvor pro hřebík o průměru 3 mm. Hřebík 
je po zasunutí do kostry naspodním konci 
rozklepán a jsou v něm provrtány otvory 
pro upevnění šňůry a táhel k časovači 
a zajišťovací jehle tlumiče. Na hřebík je 
nasunuta pružina a našroubována dis
tanční matice M4 s osazením, kterou se 
nastavuje vypínací síla. Druhá matice M4 
-  opěrná-je  k hřebíku připájena. V horní 
části kostry jsou čtyři zářezy, do nichž je 
zasunuta a připájena přepážka s otvorem 
pro vedení horního konce hřebíku, zhoto
vená z plechu tl. 1 mm. Na horním konci 
kostry jsou provrtány otvory pro silono
vou strunu, jež se zavěšuje na háček 
v modelu. Oba díly kostry a hřebík jsou 
před sestavením zakaleny a poniklovány 
Niklíkem.

Háček modelu je zhotoven z matice 
a drátu do jízdního kola. V trupu se volně 
kývá v ložisku z plechu, uchyceném pod 
prostředím upevňovacím šroubem cen
troplánu. Drát je v matici zalepen epoxi
dem. Celá přední část trupu je znázorně
na na obrázku 2.

Zadní část trupu (obr. 3) je svinuta na 
kuželovém kopytě ze dvou prkének balsy, 
mezi nimiž je vlaminována jedna vrstva 
skelné tkaniny. Svislá ocasní plocha je 
běžným způsobem vybroušena z plné 
balsy, směrovka je ke kýlovce přišita nití. 
VOP je ovládána vačkou, zhotovenou 
z kovové náplně do propisovací tužky, 
nahoře zploštělé a rozklepané na šíři 
7 mm. Spodní část vačky tvoří ložisko 
z injekční jehly a ocelového špendlíku. 
Vačka je uložena v loži VOP z překližky tl. 
3 mm, zarážky jsou z celuloidu tl. 2,5 mm. 
Trup je zakončen zátkou, vybroušenou 
z balsového hranolu.

Před startem navlékneme silonovou 
smyčku odpoutávacího zařízení na háček 
modelu, natáhneme tlumič a zajistíme jej 
jehlou, natáhneme časovač a navlečeme 
táhlo od vypínacího zařízení na jeho pro
dlouženou pojistku.

Za vleku je VOP v normální letové 
poloze a směrovka je ovládána táhlem od 
kyvného háčku v modelu. Odpoutáním 
modelu se jednak uvede do choau časo
vač, jednak se vytrhne zajišťovací jehla 
tlumiče. Směrovka je v okamžiku těsně po 
vypnutí nastavena na přímý let tahem 
gumové nitě. Tahem tlumiče vačka, jejíž 
spodní konec je s ním spojen táhlem,

zvedne náběžnou hranu VOP, takže mo
del přechází do vodorovného přímého 
letu. Tento děj trvá nejvýše jednu sekun
du, pak vačka překoná horní úvrať a VOP 
se opět srovnává do letové polohy, při
čemž druhé táhlo od tlumiče ke směrovce 
pozvolna vychyluje směrovku do letové 
polohy a model přechází do krouženi. 
Celý děj proběhne zhruba za tři sekundy 
od odpoutání modelu. Časovač pracuje 
zcela běžným způsobem, proto se o něm 
nezmiňuji.

Bezchybná funkce celého zařízení zá
visí na správném seřízení, především na 
nastavení délky táhel. K tomuto účelu 
slouží bužírka, jíž je táhlo z nitě těsně 
provlečeno; přitahováním konce nitě táh
lo zkracujeme a naopak. Jakákoliv chyba 
v seřízení se krůtě vymstí, přinejmenším 
ztrátou několika desítek metrů výšky, při 
dokonalém provedení se však popisova
né mechanismy určitě vyplatí.

■  Když při vleku model větroně uhýbá stranou, 
ač je  klapka SOP nastavena pro rovný let, zjisti, 
zda jsou konce křidla správné překrouceny do 
negativů a zda není ohnutý trup. Zkontro luj také 
polohu vlečného háčku vůči těžišti.
■  Model vlekej vždy stejnou rychlostí vůči 
ovzduší. Při silnějším větru je  někdy třeba 
i couvat zpátky, zvláště při vypnutí modelu ze 
šňůry. Nadměrná rychlost vleku zbytečně na
máhá křid lo a při uvolněni modelu z vlečné 
šňůry může způsobit i jeho rozhoupání.
■  Gumový svazek natáčej vždy pomalu. Rych
lým natáčením se svazek namáhá nestejno- 
směrně -  guma nemá čas k vyrovnáni pnuti -  
a gumová n it snáze praskne. Že se natáčí jen 
svazek namazaný mýdlovým lihem (glyceri
nem), je  samozřejmé.

■  Úprava spalovacího 
prostoru motorů

Při provozu motorů 2,5 GF a GR v otáčkách 
vyšších než 21 000 m in- '  na modelech katego
rie F2D a RC P jsme se potýkali s častým 
přepalováním vlákna svíčky nebo vložky žhavicí 
hlavy. Snaha po odstranění této finančně nepří
jemné skutečnosti nás vedla k tomu, že jsme 
zvětšili spalovací prostor mezi dnem pístu v hor
ní úvrati a hlavou válce. Svíčky se potom sice 
přestaly přepalovat, ale projevil se pokles otá
ček a neochota m otoru udržet se v nastaveném 
provozním režimu.

Tento problém se nám podařilo odstranit až 
úpravou kompresního prostoru podle připoje
ného obrázku. Při úpravě běžné žhavicí hlavy je 
nutné přidat pod svíčku ještě jednu podložku. 
Zhotovim e-li hlavu novou, zvětšíme délku závi
tu  tak, aby čelo svíčky bylo v rovině se dnem 
kompresního prostoru.

Výsledek této úpravy je takový, že přestože 
vůle mezi žhavicí hlavou a pístem je větší než 
U motoru s původní hlavou, počet otáček moto
ru neklesá. U novějšího motoru by vůle mezi 
hlavou a plstem měla být 0,6 až 0,7 mm. Později, 
až se m otor více oběhá, vůli zmenšíme na 
0,55 mm. Vůli nastavíme tak, že píst vysuneme 
do horní úvratě a změříme vzdálenost od límce 
vložky válce ke dnu pistu. Obvykle bývá 2,6 až 
2,8 mm. Potom změříme rozměr x na žhavicí 
hlavě a podložkami je j upravíme tak, aby byl 2 až 
2,2 mm. Rozdíl mezi oběma změřenými rozměry 
je  vůle mezi hlavou a dnem pistu.

M otor s takto upravenou žhavicí hlavou se při 
provozu méně zahřívá a svíčky mají větší trvan li
vost.

P. Klíma a J. Zapletal, Brno

MODELÁŘ · 9/1983 · 263 7



Listy
sklápěcích
vrtulí
pro modely 
na gumu

M ezi m ladým i m odeláři se najde řada těch, 
k te ří by se rádi pokus ili o model kategorie B1 
i  F1B. Kamenem úrazu pro  ně bývá zhotoveni 
vrtule, které je  b u d  už předem odradí, nebo se 
v průběhu stavby stane oříškem, na němž s i 
vylámou zuby. Především jim  je  určen návod na 
zhotovení lis tů  sklápěcích vrtu lí p ro  modely  
těchto ka tegorii a je jich  parametry. Později 
narozeným připomínáme, že obdobný postup  
zhotoveni vrtule p ro  modely kategorie B1 byl 
popsán v M odeláři 1/1972.

Technická date vrtu le pro kategorii B1:
Dvouiistá sklopná vrtule o prúméru 400 mm 
a stoupáni 500 mm, u konce listů zmenšeného. 
Profil listu je  upravený K2 (se zvětšenou tloušť
kou odtokové hrany). Závěs listů je  z ocelového 
drátu o průměru 1.6 mm. vzdálenost osy sklápě
ni od osy vrtu le je 22.5 mm. Klouby jsou zhoto
veny zdura lu  nebo hliníku. Připojovací ocelové 
šrouby M3 jsou v listu rozkovány a opatřeny 
nízkými maticemi M3. Vrtule, poháněná svaz
kem o průřezu 36 mm2, se vytáčí asi 30 až 35 
s při průměrném počtu otáček přib ližně 10 s-1 . 
Úhel nastaveni listu ve vzdálenosti 180 mm od 
středu vrtu le je 32°. Hmotnost jednoho listu 
s připojovacím šroubem je zhruba 4 g.

Technická data vrtu le pro kategorie F1B: 
Dvouiistá sklopná vrtu le o průměru 570 mm 
a stoupán! 700 mm. Profil listů je  upravený K2. 
Závěs listů je  zhotoven z ocelové trubky o prů
měru 8 X 0,5 mm; vzdálenost osy sklápění od  
osy vrtu le je 27,5 mm. Klouby jsou zhotoveny 
z duralu. Připojovací ocelové šrouby M3 jsou 
opatřeny normálním i maticemi M3. Doba vytá
čeni vrtule při pohonu svazkem o průřezu 
96 mm2 je 32 až 36 s, průměrný počet otáček asi 
9 s " 1 Uhel nastavení listu ve vzdálenosti

Obě vrtule jsou za klidu stavitelné připojova
cími šrouby, klouby a maticemi.

Zhotovení lis tů  je pro obě kategorie obdob
né. Nejdříve si například z duralového plechu ti. 
0.5 mm připravíme negativní šablonu profilu 
vrtule pro největší šffi listů. Šablona je dělena 
v rovině náběžné a odtokové hrany na dvě části. 
Vybereme balsu výrazně zrcadélkového řezu 
(na největší ploše) o měrné hmotnosti 0.0015 
až 0,0020 kg.m~3 a rozměrech 10 x45x  
450 mm pro vrtu li modelu B1 a 13x55x520 pro 
vrtu li modelu F1B. Balsa musí být stejnorodá 
a léta dřeva rovnoběžná s největším rozměrem 
přířezu.

Na připravený balsový přířez narýsujeme 
půdorys obou listů ve stejné poloze za sebou; 
léta dřeva musejí procházet oběma listy shod
ně. Přesné kolm o vyřízneme oba polotovary 
listů, přiložíme je na sebe a najednou dobrousí
me na přesný tvar. Na listy narýsujeme osu 
a čáry vyznačující roviny jednotlivých řezů, na 
něž vyneseme souřadnice náběžné a odtokové 
hrany listů. Podle křivítka (např. tenký pásek 
celulo idu) spojíme jednolivé body náběžné 
a odtokové hrany nejlépe tence píšící propiso- 
vaci tužkou. Ostrým nožem opracujeme zhruba 
tvar listů. Řežeme střídavě z obou stran, aby
chom omezili pnutí balsy. Šablonou přitom 
kontrolujem e tvar profilu, v nejširšim místě

obou listů i je ji rozložení. V připojených tabu l
kách jsou uvedeny maximální tloušťky profilů 
v rovinách jednotlivých řezů (měřeno indikáto- 

. rem na  hotových, nalakovaných listech).
Do konců listů navrtáme otvory o průměru 

2 mm a zalepíme šrouby M3 rozkované za 
studená a opilované na délku asi 20 mm pro B1 
a 28 mm pro F1B. Kořeny listů, asi 30 mm od 
konce, zpevníme přelamínováním skelnou tka
ninou prosycenou například polyesterovou 
pryskyřici nebo nalepením několika vrstev mi- 
krodýhy, ovinutím n iti a zalepením atp. Nakonec 
listy brousíme jemným brusným papírem a kří
žovými tahy štětcem lakujeme asi šestkrát až 
osmkrát, podle hustoty laku. čirým zaponovým 
nitrolakem . (Vypínači nitrolak se nehodí, proto
že svým pnutím listy deformuje.) Při lakováni 
vyrovnáváme drobné rozdily v hmotnosti listů.

Vrtuli můžeme rovněž zhotovit vrstvením na 
kopytě spodní strany listu, což ovšem vyžaduje 
pečlivou volbu tloušťky a jakosti jednotlivých 
vrstev balsy. Takto zhotovená vrtule je  tvarově 
stálejší, ale o dost pracnější.

V připojených tabulkách jsou uvedeny sou
řadnice náběžných a odtokových hran listů 
v m ilimetrech. Vynášejí se od spodní strany 
vyříznutého polotovaru lis tu ix  je  vzdálenost od 
konce listu (měřeno na jeho ose); y n je výška 
náběžné hrany.y, je výška odtokové hrany; ř (rJX 
je maximální tloušťka profilu.

přičemž s i pomáháme proměřováním tloušťky. 
Postupně opracováváme polotovary lis tů  no
žem na přesný tvar, který v konečné fázi do
brousíme brusným papírem. U obou listů Stále

Ing. Jan Kraje, LMK, Slaný

suvným měřítkem a porovnáváme hmotnost 

Vrtu le pro kategorii B1 O

0-------J
5,66ς AA

10
2.5
o O

30
1
9 4

50
1.4 
9 7

70
2 ,8  g. g

90
4,4 
6 90 ,00 0,c

1,3 ι !θ 2 2,25 2,3

—*—  
yn 
yo 
(max

Vrtu le pro kategorií F1B

110
6,4
4,8
2,55

130
7.8
3
3,2

150
8,9
1,8
3,8

170
8,3
2,8
5,2

O  I

0 5 30 55 80 105 130
4,6 2.8 0,9 0,9 1.9 - 3,3 5,3
4,6 6,35 8,15 8.1 7,1 5,65 3,9
- l i l 2 2,35 2,5 2,75 2,8

x
yn
yo

Souřadnice profilu  K2

155 180
7.4 8,9
2,2 1.25
2,95 3,2

205 230 255
9,8 9,3- 7,7
0,8 1,3 2,2
3,6 5,2 -

180 mm od středu vrtule je  36 až 38°, podle X 0 2,5 5
svazku a doby vytáčení. Hmotnost jed noho listu yn 0,4 3,0 4.4
se šroubem je 8 až 10 g. Vs 0.4 0j3 0.7

10
6.1
1,5

20
8.0
2,9

30
8.5
3,4

40
8.6
3,7

50
8,3
3,8

60
777
3,5

70
6,6
3.1

80 90
4,9 2.9
2,2 1,1

100
0,2
0,0

dosáhnout co nejmenšl hm otnosti m odelu,zís
kané při stavbě Peanutů, uplatnil ing. Fillon při 
stavbě „p rvn ího  reaktivního modelu letadla 
s gumovým pohonem ", jak říká svému dílu.

Model je poháněn vzduchem, který je urych
lován radiálním driiychadíem a uniká krátkou 
tryskou za křídlem. Gumové svazky pohánějící 
dmychadlo jsou uloženy v trubkovém nosníku 
křidla. Model je řešen velice vtipně a je  nenároč
ný na vybavení dílny -  dá se zhotovit doslova na 
koleně. Pro úplnost je  třeba dodat, že dobré 
letové vlastnosti letounu s křídlem o malé 
štíh losti a s tlustým profilem  zajišťuje aktivní 
odsáváni mezní vrstvy na křídle během m otoro
vého letu; otvory, jim iž je vzduch odsáván, pak

\  J /  .C^· 1
v klouzavém letu zastávají funkci dirkového 
turbulátoru.
Ing. Fillon neusnul na vavřínech bývalá slávy, 
ale naopak dokázal, že i v pokročilém  věku 
může být člověk první na světě.

Základní technická data modelu: Rozpětí 
480 mm. délka 450 mm; průměr dmychadla 
70 mm; šíře lopatky dmychadla 40 mm; hloubka 
křidla 145 mm; rozteč otvorů v křídle pro odsá
vání mezní vrstvy 13 mm.

Podle podkladů ing. Flllona 
a fo togra fie  R. A imeho 

zpracoval ing. L. Koutný

„Tryskáč“ na gumu

Říká se, že kdo umí, ten umí. Toto rčení 
potvrzuje i ihg. E. Fillon z francouzského St. 
Raphaeiu. Bývalý m istr světa v kategorii F1B 
usoud illže .v  době, kdy v této kategorii s přibý
vajícím počtem soutěžních startů stále víée 
o úspěchu rozhoduje fyzická, kondice i ostré 
lokty v bo ji o správný okamžik s ta r tu je  vhodné 
změnit kategorii. Svůj technický talent dnes 
uplatňuje v kategorii Peanut (naše M-oř). Ve 
Francii se ovšem tyto soutěže létají převážně 
pod širým nebem. Ing. Fillon dnes patří mezi 
nejlepši „o řiškáře " nejen ve Francii, ale na 
celém světe. Například jeho dvouplošnik Fury 
dosahuje v hale časů přes 90 s.

Cit pro správné dimenzování a schopnost

8 MODELÁŘ · 9/1983 · 264



Házedlo

V Modeláři 9/1981 bylo uveřejněno 
malé házedlo Mini, s nímž členové krouž
ku na našiZDŠ dosahuji časů kolem 20 s. 
Potřebovali jsme však něco o málo větší
ho s lepšími výkony, přitom stejně bytel
ného a nepříliš náročného na materiál. 
Tak vznikla Vosa, kterou naši žáci stavějí 
jako svůj druhý model. Není to nic mimo
řádného. jen spolehlivý model, jenžsi 
nechá hodně lib it a p ři slušném vyhozeni 
odevzdá i dobrý čas. Jeho výkony jsou 25 
až30s. U několika Vos jsme zespodu 
vybrousili vyklenutí, takže vznikl zakřivený 
profil a výkony se mírně zlepšily. Pro 
stavbu v kroužku je  vhodné zhotovit 
překližkové šablony křídla v rozvinutém 
stavu, VOP i SOP. Tím se práce urychlí 
i  zjednoduší.

K STAVBĚ:
Trup je slepen ze středné tvrdé balsy 1 tl. 

4 mm a smrkové lišty 2 o průřezu 2 x4  mm. 
Takové trupy vydrží mnohem vlče než balsové. 
Spodní stranu balsového dílu vybrousíme do 
rovna, přilepíme k němu Kanagonem lištu a do 
zaschnuti zajistíme pérovými kolíčky na prádlo. 
Pak trup obrousíme a od odtokové hrany křidla 
plynule ztenčíme až na šířku 2 mm na konci. 
Zkontrolujeme, zda je spodní strana trupu rov
ná. a vybrousíme plošku pro uložení křídla. 
Rozdíl 0,5 mm na nábéžné a odtokové hraně 
křidla je  nutné dodržetl

Ocasní plochy vyřízneme z lehké balsy tl. 1 až 
1,5 mm a vybrousíme na tl. 0,8 mm. Před přile
pením k trupu je jednou nalakujeme čirým 
nitrolakem a po zaschnuti lehce přebrousíme. 
VOP 3 je přilepena na trup zespodu s náběhem 
0 “ , SOP 4 je natupo přilepena shora do osy 
trupu. Neocenitelnou pomůckou při lepení jsou 
dva kovové pravoúhlé čtyřboké hranoly o roz
měrech asi 30 x  30 x  25 mm, mezi něžtrup. po lo 
žený na pracovní desce, sevřeme.

Křídlo 5 vyřízneme z měkké balsy tl. 4 mm. 
Pokud nemáme dostatečně široké prkénko, 
slepíme k sobě dvě natupo Kanagonem. Před 
lepením je samozřejmě nezapomeneme sllco- 
vat brusným papírem. Vyříznuté křídlo obrousí
me po obvodě na přesný tvar; pak vybrousíme 
jeho spodní stranu. Přitom vybrousíme i negati
vy na obou uších a mírné zaoblíme náběžnou 
hranu. Pak křídlo obrátíme a měkkou tužkou 
vyznačíme čáru největší tloušťky profilu , je  to 
zhruba v 1/3 hloubky křidla. Ostrým nožem 
(nebo hoblíkem) seřízneme přebytečnou balsu 
směrem k odtokové hraně, j iž  ponecháme tlus
tou alespoň 1 mm, abychom mohli křídlo poz
ději dobře vybrousit. Podobně ořežeme nožem 
i náběžnou část křídla do tvaru profilu  a konce 
křídla na menší tloušťku. Pak vybrousíme ko
nečný tvar profilu  brusným papírem upevněným 
na prkénku či hranolu. Brousíme krouživými 
pohyby, balsa se nevydře. Měkkou tužkou vy
značíme střed křídla a místa dělení. Křídlo 
nalakujeme jedenkrát čirým nitrolakem a po 
zaschnutí přebrousíme jemným brusným papí
rem. V místech dělení je podle pravítka rozříz
neme holicí čepelkou. Řežeme opakovaně a na 
čepelku příliš netlačíme. Na uších i střední části 
křid la šikmo sbrousíme styčné plochy. Je to 
nejobtižnější operace stavby celého modelu,

proto pracujeme co nejpečlivěji! Ze zbytků 
balsy tl. asi 4 mm zhotovíme šablonu 6; jsou to 
dva na sebe kolmo slepené díly. Střední část 
křid la i šablonu přišpendlíme k pracovní desce 
a ucho pasujeme k střednímu dílu. Kde je třeba, 
ucho dobrousíme! Pod spoje podložíme prouž
ky kreslicího papíru, styčné plochy nemázneme 
Kanagomem a necháme volně zaschnout. Tepr
ve pak je znovu namažeme lepidlem a všechny 
díly slepíme. Po zaschnuti křid lo uvolníme, 
odstraníme proužky kreslícího papíru a spoj 
lehce přebrousíme. Pak křídlo přilepíme k tru 
pu. Lepidlo přitom nanášíme na trup i na 
spodek křídla. Do zaschnutí zajistíme křid lo ve 
správné poloze aspoň třemi špendlíky. Zespodu 
přilepíme k trupu a pravé polovině křid la (leváci 
k levé) opěrný klínek 7 z balsy tl. 3 mm. Hranu, 
která bude ma spoji křid la s trupem, musíme 
srazit, aby klínek dokonale seděl.

Zbývá model dovážit plátkem olova 8. Ve 
špičce trupu vyřízneme mělký zářez a přehnutý 
pásek olova o šířce asi 5 mm do něj zalepíme. 
Těžiště modelu by mělo být 25 mm od odtokové 
hrany křídla. Celý model znovu nalakujeme 
čirým nitrolakem.

Hotový model seřídím edom írnépravézatáč
ky (pro praváky). Menší nedostaky v klouzavém 
letu regulujeme mírným ohýbáním volného 
konce VOP. Klouže-li model příliš strmé k zemi, 
obrousíme olovo, houpe-li. přimáčkneme na 
předek trupu kousek plasteliny. Model házíme 
šikmo vzhůru (ne nad sebe) vykloněný dopra
va! Hodíme-li jej doleva, poletí levým obloukem 
až do země -  chyba není v seřízení, ale v hození. 
Vrh modelu musí být p ru d ký -šv ih e m -a u ka zo - 
vák pravé ruky se posledním článkem musí 
opírat o opěrný klín. Model má vyletět pravou 
stoupavou spirálou a přejit do levých kruhů 
o průměru nejméně 10 m. Někdy se stane, že se 
poloměr zatáčky stále zužuje, až model narazí 
křídlem do země. Pak je třeba zvětšit na pravém 
uchu negativ nebo zmenšit výchylku SOP.

Až půjdete soutěžit, uvědomte si. že celkový 
výsledek není dán ani tak jedním výjimečně 
dobrým letem, jako zbytečně pokaženými star
ty. ..Mně to  vyklouzlo z ruky" a podobné pozdní 
nářky jsou výsledkem toho, že jste se před 
startem nesoustředili. Nehrajte si nikdy na 
suverény, kteří dokáží létat poslepu. To se 
nevyplácí.

Radoslav Čížek

MODELÁŘ ■ 9/1983 · 265 9



Rozšíření
přijím ače
Modeia Digi 
o jednu funkci

O V  /  r

řízem
rádiem

Vracím se ještě krátce k naší největší modelář
ské akci a asi nejoblíbenějšl „m odelářské pou
t i"  k Velké ceně Modely. V následujících 
několika postřezích bych chtěl čtenářům trochu 
přib lížit to, co ze vzdálenosti zhruba 100 m vidět | 
nemohou a k čemu nadruhéstraném ám  já jako 
startér hodně blízko.
B  Řada zahraničních závodníků a již  i někteří 
naši mechanici těsně před položením modelu ! 
na startovní čáru dělají s modelem jakési rituál- I 
ní pohyby -  tak alespoň se to  může jevit 
nezasvěceným divákům. Ve skutečnosti však 
jde o věc velíce prostou a účelnou, protože 
proudem vzduchu od vrtule „zam etou" prach [ 
z místa startu a chrání tak m otor před zbyteč
ným poškozením, které by nasátý prach mohl I 
v motoru způsobit.
■  Jednominutový časový lim it na natočení 
motoru je věc velmi ošidná a závodníci resp. 
je jich mechanici musí mít m otor jak se říká „v  | 
ruce", aby zvolili ten nejsprávnějšl okamžik, kdy 
m otor natočit a vyladit do plných otáček. Příliš- 1 
né otáleni může znamenat, že nestačí m otor I 
natočit nebo do okamžiku startu naladit. Na 
druhé straně přiliš  brzy natočený m otor začne 
„vadnou t" a nezřídka se bucf zastaví, nebo jej 
mechanik trochu obohatí a m otor pak za letu 
nejde v plných otáčkách. Špičkové týmy proto 
mají každý svůj okamžik, ve kterém zahajuji 
dokonale nacvičenou startovací proceduru.
B  Správné a dostatečně rasantní postrčeni j 
modelu při vzletu může přinést 1 až 2 sekundy 
zkrácení celkového času, protože model pak 
může hned pood lepen lodzem ězam iřitkp rvn i- 
mu pylonu a neztrácí čas „vrávoráním " na I 
pádové rychlosti, které obvykle nastane po 
vzletu na malé rychlosti. Na Mělníce předvedl 
takový špatný start náš závodník Kefurt, jehož 
přetažený a kymácející se model zahnul navíc I 
vpravo. Za nim perfektně startující model Švý
cara Cassuta (ukázkově postrčený Rakušanem 
Waltschekem, jeho mechanikem) do něj narazil 
těsně zahran ič í vzletového kruhu a oba modely 
byly hodně poškozeny a neschopny dalšího 
letu. Tato nepříjemná nehoda ale jen dokazuje, 
že správně postrčený model může zlikvidovat 
jednosekundový startovací handicap již  na drá
ze zhruba 40 metrů!
B Italský tým Mucedola/Razzi se za letu velmi 
hlasité povzbuzuji a povely k otáčení modelu 
prokládají povzbudivými a pochvalnými výkřiky 
s typicky italským temperamentem -  prostě | 
každý závod hluboce prožívají a na rozdíl od ! 
ostatních to  dávají hlasitě všem vědět. Tento 
tým stejně jako některé další zahraniční týmy 
jsem ale několikrát musel napomínat, protože 
pobíháním po kruhu znesnadňují výhled na 
mávače a vůči ostatním jsou někdy trochu 
bezohlední. Celkově je možné konstatovat, že 
naši závodnici se chovají na kruhu mnohem 
ukázněněji -  což je kromě dobrých výkonů 
je jich  dalšim kladem.
B Po technické stránce měla letošní Velká cena 
Modely několik novinek od ochranných sítí j 
u všech pylonů až po ohromné startovací 
hodiny, které spolu s perfektní monitorovací 
službou na všech pásmech zajišťoval ing. To
máš Bartovský. Podařl-li se nám ještě doškolit 
všechny mávače střídajici se u pylonu číslo 1 ' 
tak, aby je jich činnost byla bez připomínek ze 
strany závodníků, nemuseli bychom se o úroveň 
technického zajištěni mistrovství Evropy obá
vat. Musíme tedy jen věřit, že do roku 1986, na 
kdy je  ME naplánováno, výkonnost našich zá
vodníků vydrží a nebo se ještě zlepši.

Popsaný doplněk vznikl z potřeby 
získat levně přijímač pro čtyři se rva. 
Úpra va přijímače není finančně ani 
časově nijak náročná -  doplněk lze 
zhotovit za dvě až tři odpoledne. 
Takto upra vený přijímač používám 
s vysílačem Modeia Digi rozšířeným 
rovněž na čtyři funkce. Během asi 
dvouletého provozu se nevyskytla 
jedinázávada.

Schéma zapojeni doplňku je na obr. 1. 
Tranzistory T1 a T2 tvoří klopný obvod, 
který na základě posloupnosti impulsů 
z dekodéru přijímače vytváří kanálový 
impuls pro čtvrté servo.

Úpravu přijímače zahájíme vyjmutím 
původní desky s konektory z krabičky 
přijímače. Vodiče od desky odpájíme (je 
třeba si poznamenat, který vodič náleží

kterému kanálu a které vodiče vedly ke 
konektoru zdrojů), a z desky také vypájí- 
me všechny konektory. Z cuprextitu tl. asi 
1,8 mm vyřízneme novou desku. Plošný 
spoj podle obr. 2 zhotovíme běžným 
způsobem, tj. vyleptáním v roztoku chlori
du železitého a vody nebo kyseliny chlo
rovodíkové a peroxidu vodíku. Po vylep
tání z desky odstraníme ochranný lak 
a naneseme na ni pájec' lak (kalafunu 
rozpuštěnou v lihu nebo v nitroředidle). 
Po zaschnutí pájecího laku vyvrtáme do 
desky všechny otvory. Otvory pro sou
částky vyvrtáme o průměru 0,8 mm, pro 
konektory o průměru asi 1,6 až 1,8 mm. 
Dále musíme upravit všechny konektory 
tak, že odstraníme prostřední z trojice 
vývodů umístěných blízko sebe. Takto 
upravené konektory zapájíme do desky. 
Potom desku osadíme všemi součástka
mi podle obr. 3 a ke konektorům serv 1. až
3. kanálu připojíme příslušné vodiče. Ko
nektor čtvrtého serva propojíme kouskem 
vodiče s emitorem tranzistoru T2 as rezis- 
torem R4 podle obr. 3. Na emitor tranzis
toru T1 a na rezistor R2 připojíme kus 
tenkého izolovaného vodiče (na obráz
cích označen číslem 2), jehož druhý ko
nec opatrně zapájíme (podle obr. 4) do 
plošného spoje přijímače. Kondenzátor 
C1 spojíme vodičem označeným číslem 3 
s konektorem třetího serva. Nyní připojí
me do konektorů serva a zdroje a vyzkou
šíme funkci. Doplněk musí pracovat na 
první zapnutí.

Pavel Šašek

10 MODELÁŘ · 9/1983 ■ 266



indikátor
napåtia

Druhým rokom používám súpravu WP-23. 
S funkciou súpravy som plné spokojný. Jediný 
nedostatok sa prejavil v signalizácii poklesu 
napåtia baterií vysielača. Pri poklesu napåtia 
batérii, kedy začala žiarovka signalizácie b likať 
(10,5 V), začalo zakmitávať servo. Příčina toh to  
javu bo la tá to : pri rozsvie tenižiarovkysaznižilo  
napátie baterii, tiež sa znižilo napatie na výstupe 
stabilizátora napåtia pře impulznú časť vysiela
ča. Poklesy napájacieho napåtia impulznej časti 
v rytme blikania žiarovky bolí příčinou zakmitá- 
vania serva. Pri stálom svite žiarovky sa zakmi- 
távanie serva neobjevovalo, batérie však už je 
nutné v tom to případe měnit. Ďalšou nevýho
dou žiarovkovej signalizácie je nemožnost prie- 
bežnej kontroly napåtia batérii vysielača. Preto 
som už dlhšiu dobu hiadal merací přístroj 
malých rozmerov, ktorý by som mohol použit 
k indikácii napåtia batérii vysielača.

Prednedávnom sa v predaji objavilo niekorko 
typov indikátorov úrovně k magnetofonom. Pre 
daný účel vyhovuje indikátor k magnetofonu 
B 93, ktorý má malé rozměry, je  snadno upravi- 
těrný a je  i cenovo výhodný (46 Kčs). Po zapoje
ni predradného odporu a nastaveni plnej vý
chylky ručky indikátora pri napáti 14 V zistil, že 
rozdiel výchylky ručky indikátora v rozmedzí 
napáti od 14 do 10 V je v rozmedzí poslednej 
tře tiny stupnice indikátora, teda dve třetiny 
stupnice indikátora sú nevyužité. Preto som sa 
rozhodol elektricky potlačit nulu indikátora 
Zenerovou diodou.

Ako vyplývá zo schémy zapojenia indikátora 
napåtia batérii vysielača (obr. 1), je  do série 
s predným odporom R zapojená Zenerova d io 
da D. Dioda sa otvára až keď napátie medzi 
bodmi 1 a 2 prekroči Zenerové napátie diody (v 
případe diody KZZ 72 asi 8 V). Vtedy začne 
obvodom pretekaf prúd a ručka indikátora sa 
začne pohybovat. Indikátor teda merá napátie 
od 8 do 14 V.

Pčvodná stupnica indikátora je  prefarbená 
farbami Unicoi tak, že napátie od 14do 10,5 V je  
vyznačené zelenou farbou, napátie 10,5 až 10 V 
farbou čiernou a napátie pod 10 V farbou 
hnědou (červenou). Zelené pole zaberá takmer 
polovlcu stupnice indikátora, takže je možné 
s dostatočnou presnosťou odhadnút napátie 
batérii vysielača. Kryt stupnice indikátora je 
snadno demontovaterný ostrým nožom. Indiká
to r je namontovaný do výřezu v čelnej stene 
skrine vysielača v mieste povodnej žiarovky; 
dobré je pružné uloženie molitanovou samole- 
piacou páskou. Spósob upevneniasi pravděpo
dobně každý zvolí podra svojich možností. 
Indikátor je mierne vyosený vzhiadom k zvislej 
osi vysielača. Pri inštalácii indikátora na svislů 
os skrine vysielača je potřebné trim er P5 na 
doske plošných spojov um iestif na ležato. Mod
rý vývod indikátora sa prispájkuje na spoločný 
vodič vysielača (-), červený na predradný od
por. Zenerova dioda je prispájkovaná na výstup
ný kontakt vypinača vysielača. dioda i odpor sú 
upevněné samonosne; ich vývody sú skrátené. 
Pre cajchovanie indikátora je  možné použit 
regulátor napåtia pódia obr. 2. Napátie 18 V je 
možné zfskať z baterii, tranzistor mčže byť 
lubovolný typu NPN.

Popisaným spósobom je možné upraviť i iné 
typy meracích pristrojov, stupnica takto uprave
ného pristro ja však nieje lineárna vzhiadom na 
charakteristiku Zenerovej diody.

Peter Gaja

KC 147

D KZZ 72 R 15 k

í 0— FO-

INDIKÁTOR 0
-  O----
Obr. 2

zajimava
pomůcka

pro vybrušovánl p ilotního uměni RC modelářů 
se někomu může zdát zbytečné -  do té  doby, 
než si zkusí ustálit ocelovou kuličku ve středu 
stolku. To to tiž  vyžaduje značný c it v rukou 
a rychlé reakce -  tedy vlastnosti zvláště potřeb
né při řízení RC modelů.

Trenažér je  navíc dobrým prostředkem 
k „cyk lování" baterii mimo sezónu. Na závěr 
několik upozorněni: Táhla od serv musejí být 
uchycena na stolek přesně v jeho podélné 
a příčné ose a pokud možno kolmo k rovině 
stolku. Optimální velikost stolku je asi 
300 x  300 mm. Čím menši stolek, tim  rychleji 
musíte reagovat na změnu dráhy kuličky. Vhod
né je um ístit pod sklo papir s nakresleným 
rastrem -  kuličku se pak snažíme um ístit do 
určitých po li či bodů.

.OCEL KULIČKA (Φ1 5-20 )

STOLEK

'SERVO

'NOSNÝ HRANOL'' 

nZAKLADM DESKA

■PLECH. TŘMEN

ŠROUB

KONCOVKA 

S KUL. 

ČEPEM

OCEL. DRÁT

POVINNÉ
OZNAČENÍ
VYSÍLAČŮ

Ústřední rada modelářství Svazarmu na svém 
zasedáni 10. června 1983 rozhodla, že s platnos
ti od 1.1.1984 mohou pořadatelé soutěži všech 
RC modelů převzít pouze vysilače, opatřené 
kmitočtovým štítkem o rozměrech 110x80 mm 
(například výrobek podniku ÚV Svazarmu M o
dela kat. č. 5271) v barvě přidělené příslušnému 
pásmu. Na štítku musí být výrazně uvedeno 
číslicemi o m inim ální výšce 25 mm čislo odpo
vídající km itočtu, na němž vysilač pracuje. 
Doporučuje se i uvedeni km itočtu znaky o výšce 
10 mm. Za správnost údajů ručí soutěžící; v p ři
padá zjištěni nesrovnalosti bude soutěžící dis
kvalifikován pro celou soutěž. Proti tom uto 
rozhodnutí nenf odvoláni.

Používáni km itočtových štítků -  které by 
mělo významně přispět ke zvýšedni bezpečnos
ti modelářského provozu -  se doporučuje i pro 
společné tréninkové či rekreační provozováni 
RC souprav.

PŘEHLED OZNAČENÍ KMITOČTŮ
Kmitočet (MHz)

26,965
26,975
26,985
26,995
27,005
27,015
27,025
27,035
27,045
27,055
27,065
27,075
27,085
27,095
27,105
27,115
27,125
27,135
27,145
27,155
27,165
27,175
27,185
27,195
27,205
27,215
27,225
27,235
27,245
27,255
27,265
27,275
40,665
40,675
40,685
40,695

Čislo kanálu

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
50
51
52
53

Barevné 
označeni pásma

hnědá

} želená

Pro každý pár výměnných krystalů je nutné 
m lt příslušný km itočtový štítek a při výměně jej 
upevnit na anténu vysilače.

Jednoduché RC soupravy, pracujíci na km i
točtech 27,120 MHz a 40,68 MHz (se super- 
reakčnlmi přijímači), musí být označeny štítky 
pčlslušné barvy, ovšem bez uvedeni čísla kaná
lu. Protože podnik Modela dodává km itočtové 
štítky s označením pouze pro kanály, na nichž 
pracuji RC soupravy Modela, je třeba opatřit 
volné km itočtové štítky (jsou rovněž v prodeji) 
příslušným označením. Možnosti je několik: 
k nejjednodušlm patři napsáni čísla kanálu 
syntetickým emailem či barvami na plastikové 
modely nebo vystřiženi č ls liczesam olep ic lfó lie  
fó lie  (tapeta atp.) a nalepeni na štítek.

Ti, kteří chtějí m lt km itočtový štitek zvlášť 
vzhledný, si mohou vyříznout šablony například 
z m ilim etrového papíru, ten mírně navlhčit 
(stejnoměrně), přih ladit na štítek a čísla opatrné 
z větší vzdálenosti nastříkat autoemaiiem ve 
spreji. Barva musí na štítek dopadat skoro 
suchá (v drobných krupičkách), jinak  hrozí 
nebezpečí podtečeni pod šablonu.

MODELÁŘ · 9/1983 · 267 11



CVICNY RC KLUZÁK

D A I D A L
byl na vržen pro začínající RC mode
láře, kteří zvládli stavbu aspoň větro
ně kategorie A3. Rozměry odpovídá 
Daidal větron i kategorie A 1 -  první 
prototyp také létal (a dobře) s křídlem 
ze stavebnice Dana. Vzhledem k ma
lým rozměrům a tím i menší spotřebě 
materiálu a menší pracnosti je  Daidal 
vhodný jako prvníjedn op o velo vý RC 
model. Trup byl navržen pro přijímač 
Rx Mars Mini s elektromagnetickým 
vybavovačem EMV-1. Při napájení

Model je lepen Kanagomem systémem 
dvojího lepení: lepené plochy se nejdříve 
potřou tenkou souvislou vrstvou lepidla, 
které se nechá zaschnout. Potom plochy 
znovu potřou lepidlem a ihned spojí. 
Spoje jistíme špendlíky nebo kolíky na 
prádlo.

Trup je jednoduchá „bednička". Páteř 
T1 může být i z vyschlé truhlářské překliž
ky; přepážky by ale měly být z překližky 
letecké. Lanko od vybavovače ke směrov
ce je vedeno plastikovou „slámkou" (brč
kem). Tru p sestavujeme na rovné dřevěné 
pracovní desce, na niž si přišpendlíme 
dno T12 s vyznačeným umístěním přepá
žek. Na dno pak postupně přilepíme vý
ztuhy rohů T21, přepážky, lože křídla 
a bočnice. Ještě před přilepením vrchní
ho dílu trupu zalepíme vedení ke směrov
ce. Plastikové slámky spojíme na patřič
nou délku tak, že jeden konec slámky 
ponoříme do vařící vody a po změknutí jej 
nasuneme na druhou slámku a necháme 
vychladnout. Potom spoj rozebereme, 
potřeme lepidlem a znovu sestavíme.

Nakonec k trupu přilepíme sestavenou 
svislou ocasní plochu.

Křídlo je dělené; poloviny jsou spojeny 
dvěma ocelovými dráty o průměru 3 mm.

Všechna žebra vyřízneme s přídavkem 
1 až 2 mm a po staženi dvěma svorníky je 
najednou opracujeme do přesného tvaru 
podle výkresu. Potom sestavíme křídlo na 
pracovní desce. Lišty nosníku jsou vyle-

RC soupravy třemi tužkovými bate
riemi není téměř nutné model vyva
žovat. Zátěž je  nutná pouze v přípa
dě, kdy se „podařilo " zhotovit ocasní 
plochy hmotnější, přilé tání ve větru. 
Jako mezní hranici u modelu této 
velikosti a hmotnosti lze považovat 
rychlost větru asi 4 až 5 m.s~1. Vbez- 
termickém prostředí, p ři dobrém se
řízeni modelu a správném řízeníjsou 
výkonyzlanka 100 m 3 až 4 minuty.

pěny balsovými stojinami. Při lepeni kříd
la podložíme vnější konce odtokových lišt 
o 5 mm tak, aby v délce čtyř polí mezi 
žebry byly vnější konce obou polovin 
křidla nakrouceny do negativů.

Vodorovná ocasní plocha se zasouvá 
do výřezu ve svislé ocasní ploše a k trupu 
se připevňuje gumou.

Křídlo i ocasní plochy jsou potaženy 
Mikalentou. Papír je vypnut nejméně tře
mi vrstvami zředěného vypínacího nitro- 
laku, celý model je pak třikrát natřen 
vrchním lesklým nitrolakem.

Elektromagnetický vybavovač je dopl
něn pákovým převodem pro zvětšení pou
žitelné výchylky. Páka je z mosazného 
plechu tl. 0,8 mm a je připájena k ložisku 
z náplně do kuličkové tužky. Řízení musí 
pracovat naprosto volně, ale bez vůlí 
a  hlavně spolehlivě.

M. a M. Samešovl 
Modelklub Mnichovo Hradiště

Hlavní materiál (míry v mm)

Lišta smrková, délka 1000: rozm ěr2 x  5 - 8  ks;

Balsová prkénka, šířka 70: tl. 2 — 6 ks; tl 3 - 1  ks; 
tl. 5 - 2  ks; tl. 1 0 -  1 ks

Překližka truhlářská tl. 6 rozměr 50 X 180; le
tecká tl. 2 rozměr 160 x  160; tl. 1 rozměr 
50 x  150

B a m b u s -š tě p in a 0  3, délka 1 8 0 -1  ks

Drát ocelový 0  3, délka 175 -  2 ks
Potahový papír -  2 archy
Silonová tkanina jemná -  20 x  140
Páka korm idla Modela kat. č. 4411
Plastikový čep Modela kat. č. 4402
Čtyřkolikový konektor Modela kat. č. 55 0 2 -3  ks
Guma 5 x  1 -  asi 600
Guma 1 x  1 -  asi 500
Duralový plech tl. 1.5 -  20 x  60
Hliníkový plech tl. 1 - 10 x  30
N itrolak vypínací asi 100 g, vrchní lesklý asi
150 g
Lepidlo Kanagom -  1 tuba 
Drobné díly a materiál (šrouby, matice, špen
dlíky atp.)

Obr. 1 Úprava elektromagnetického vybavo
vače

RC karburátor MaH

Snahou těch, kdož se zabývají RC 
modely, je ve svém motoru vyvinout nebo 
přizpůsobit karburátor tak, aby byl „ideál
ní". Požadavků, vesměs protichůdných, 
je mnoho: Maximální výkon motoru, nízká 
spotřeba paliva, snadné spouštění, co 
nejnižš! otáčky volnoběhu a pokud mož
no plynulá regulace bez „děr" mezi jed
notlivými režimy. Konstrukčních řešení je 
mnoho -  vzpomeňme jen karburátorů 
systémů Kavan, Perry, TN, AMC a šoupát- 
kových, které tyto požadavky více či méně 
splňují. U těchto karburátorů se většinou 
výhodných parametrů dosahovalo sou
časným ovládáním změny množství paliva 
a proudícího vzduchu.

V časopise Model Builder (USA) byla 
nyní zveřejněna nová konstrukce americ
kého modeláře Joe Martina. Funkce kar
burátoru je zřejmá z obrázku. Plynulé 
změny průřezu karburátoru se dosahuje 
posouváním rotačního paraboloidu 3 po 
rozprašovací trubce 2. Axiálního posuvu 
je dosaženo pootáčením páky 8, která se 
pohybuje ve šroubové drážce. Vstup 
vzduchu není axiální, ale otvorem z boku 
tělesa. Maximální otáčky se nastavují jeh
lou 4 běžné konstrukce. Shora je v karbu
rátoru zašroubována zátka, utěsněná 
dvěma . Ο-kroužky. Palivo se dostává 
k rozprašovací trubce axiálním otvorem. 
Ve spodní části jsou v trubce malé trysky, 
kterými je rozprašováno palivo. Ty jsou 
překrývány paraboloidem, čímž se při 
nízkých otáčkách omezuje množství pali
va. Tím se dosahuje plynulé změny množ
ství vzduchu a paliva a tudíž i dokonalého 
rozprášení paliva ve vzduchu. Joe Martin

použil tento karburátor na „desítce" Fox 
Eagle III a údajně tím získal „několik 
stovek otáček" a snadné spouštění moto
ru. upl

VZDUCH

PALIVO

12 MODELÁŘ ■ 9/1983 · 268



M
O

D
E

LÁ
Ř

 · 9/1983 · 269

C O



ností je nutnost promyšlené konstrukce, 
což láká hlavně ty, kteří rádi vyšlapávají 
nové cesty.

Zmenšování rozměrů totiž přináší sni
žování výkonů -  menší klouzavost a vyšší 
klesavost. Obtížnější je vyřešení ovládání 
křidélek, uložení a ovládání vodorovné 
ocasní plochy, dosažení dostatečné pev
nosti a tuhosti křídla a jeho vhodné 
uchycení trupu. V našich podmínkách 
pak ke zmíněným problémům ještě přibý
vá obtížný výběr kvalitní balsy. Přes 
všechny zmíněné potíže si ale dvoumetro
vé větroně zasluhují pozornost, protože 
jsou nesporně jednou z cest, kterou se 
bude modelářství v nejbližšlch létech 
ubírat.

Jak tedy návrh nout a postavit dvou met
rový RC větroň? Dále uvedená doporuče
ní vycházejí ze zkušeností se šesti modely 
této kategorie, které jsem postavil a vy
zkoušel během posledních čtyř roku.

Při návrhu modelu jsme omezeni roz
pětím křídla, jímž pak jsou dále určeny 
některé charakteristické rozměry a pře
devším tvary větroně. Z nich zákonitě 
vyplývají jeho výkony a vlastnosti. Chtěl 
jsem se v této úvaze vyhnout číslům 
a ilustracím (které jsou dosti závazné), ale 
nepodařilo se mi to. Takže si prohlédněte 
připojenou tabulku a srovnejte ji s obr. 1.
V tabulce jsou nejdůležitější údaje o ně
kolika možných řešeních návrhu ,,dvou- 
metrovky", znázorněné na obr. 1. Vychá
zel jsem z těchto předpokladů:

1. Rozpětí 2000 m, obdélníkový půdo
rys křídla (bez opravných součinitelů)

2. Minimální hmotnost modelu 850 g
3. Délka přibližně 1000 mm
4. Profil křídlas rovnouspodnístranou,, 

max. tloušťkou do 10 %, max. prohnutím 
střední čáry do 3 % a provozním součini
teli vztlaku cy = 0,8 až 0,85 (například 
G 795)

5. Plocha VOP přibližně 15 až 18 % 
plochy křídla

Pro kterou z variant se rozhodnout?
V tom nám pomohou poslední dvě rubriky 
tabulky. V nich uvedené hodnoty vynese

me do diagramu závislosti například na 
štíhlosti křidla (obr. 2). Především nás 
zajímá průsečík křivek indukovaného 
a profilového odporu křídla. V tomto bodě 
je totiž příznivý vliv zvětšování hloubky 
křídla (lepší obtékáni, menši odpor profi
lu) stejný a součet obou veličin je tedy 
nejnižší. Ve všech ostatních případech je 
jejich součet vyšší, což je pro náš účel 
nezajímavé. Z diagramu vyplývá, že nej
vhodnější je štíhlost křídla větší než 10. 
Protože jsme však zanedbali příznivý úči
nek větší hloubky křídla (vyšší Reynoldso- 
vo číslo) na součinitel vztlaku, předpoklá
dejme, že optimální štíhlost křídla je při
bližně 10. Tomu odpovídá hloubka křídla 
200 mm, tedy varianta c, což je téměř 
všem známým model Dassel. Ani větroň 
Sagitta (viz Modelář 2/1983) se od této 
varianty příliš neliší. Z toho vyplývá, že 
prve uvedený postup rozhodování o roz
měrech a tvarech není nesprávný.

Písmenem f je na obr. 1 označena moje 
subjektivní představa o dvoumetrovém 
větroni. Křídlo by mělo být bez pohybli
vých částí, tedy bez křidélek, klapek vztla
kových či brzdicích as tuhým potahem do 
nejméně 1/3 hloubky. Povrch křídla i tru
pu by měl být broušen a leštěn. V křídle 
nebo trupu by měl být co nejblíže těžiště 
prostor pro uložení přídavné zátěže 
o hmotnosti 250 až 300 g. Kormidla -  
hlavně výškovka -  by neměla být plo
voucí.

Jak jsem již uvedl, pro křídlo doporuču
ji profil s rovnou spodní stranou a pro
hnutím střední čáry nejvýše3 %. U kořene 
by měl mít profil tloušťku maximálně 
10 %, na vnějším konci -  který by neměl 
mít nikdy menší hloubku než 125 mm -  
pak tloušťku 8 %.

Vodorovná ocasní plocha by měla mít 
profil s rovnou spodní stranou, prohnutím 
střední čáry do 2 % a největší tloušťkou 
do 7 %. Použitím takového profilu lze 
totiž posunout těžiště modelu až za 35 % 
hloubky střední aerodynamické tětivy 
křidla. Tím ve většině případů odpadne 
nutnost dovažování větroně do přední

části trupu, aniž by tuto bylo třeba výrazně 
prodlužovat.

Dvoumetrový RC větroň s dvojitým lo
mením křídla, navržený podle předcháze
jících úvah, je ve srovnání s větroni o roz
pětí křídla 2,5 až 2,8 m poněkud horši 
pouze ve výkonech, nikoli však v letových 
vlastnostech. To navíc platí pouze ve 
vzácném naprosto beztermickém počasí. 
Pokud jde o obratnost, je naopak menší 
model ve výhodě.

Do síly větru 6 m.s-1 není třeba takový 
model dovažovat. Při silnějším větru je 
účelné přidat zátěž 250 až 300 g, zejména 
kvůli přízemní turbulenci. Zlepší se tím 
i vlastnosti za letu v silném či nárazovém 
větru, přičemž zvýšení klesavostije malé. 
Létáni za větru 10 až 12m .s"' nečiní 
zvláštní potíže, protože vzhledem k cha
rakteristikám doporučených profilů je 
pronikavost modelu proti větru zcela vy
hovující. Při správném seřízení a dobré 
pilotáži lze s ..dvoumetrovkou" létat 
i úlohu C v kategorii F3B, zřejmě však asi 
nikoli lépe než za 35 až 30 sekund.

Pro dvoumetrové větroně nedoporuču
ji upevnění křídla k trupu gumou, což platí 
i pro upevnění VOP. Profily těchto modelů 
mají totiž samy o sobě dost velký odpor, 
který není žádoucí dále zvyšovat. Rovněž 
není vhodné potahovat křídlo monofilem 
(ač by se to i vzhledem k nedostatku balsy 
zdálo z důvodu pevnosti lepší), neboť by 
povrch byl příliš drsný.

Křídlo by mělo být co nejcelistvější, bez 
výstupků, prohlubní a zejména štěrbin. 
Použití křidélek -  pro jejich náhon je ale 
v zadní části profilu málo m ísta-doporu
čuji co nejkritičtěji zvážit. Šířka trupu by 
neměla být větší než 45 mm, proto je 
nutné umístit serva za sebou.

Společně s redakcí Modeláře se těším 
na vaše informace a zkušenosti s novou 
kategorií!

Ing. Jaroslav LNĚNIČKA

z dielne 
O.VITÁSKA

Na miešanie dvojzložkového lepidla móžeme 
s výhodou použit priehladnú nádobku, do kto- 
rej vložíme papierovú přepážku. Tvar přepážky 
vyšetříme skusmo. Je potřebné, aby přepážka 
iála zasunut do nádoby tesne. Přepážka 1 
rozděluje nádobu na dve polovice. Stačí potom 
naliať jednotlivé zložky lepidla (alebo laku) do 
každej z polovin tak, aby hladiny boli v rovnakej 
výške. Potom přepážku vytiahneme a zložky

dobré premiešame. V případe, že potřebujeme 
iný poměr jednotlivých zložiek, móžeme ohnut 
přepážku například do pravého uhla (pódia obr. 
2). Takto dosiahneme poměr zložiek například 
1:3.

Koncový ob lúk nosnej plochy ťažšieho motoro
vého RC modelu je vhodné zlepiť z dvoch kusov 
mákkej balzy, medzi ktoré vložíme preglejku 
hrůbky 1,5 mm. Oblúk je tým pevnější a v ten- 
kom priereze sa tak íahko nezlomí, ako sa to 
stává u nezosilneného balzového oblúka. Aby 
sme ušetřili hmotnost, móžeme preglejkovú 
výstuhu odfahčiť vhodnými otvormi.

Zaručené rovné křídlo (připadne vodorovnú 
chvostová plochu) so sumerným profilom  zho
tovíme najjednoduchšie tak, že rebrá rozdělíme 
v ich ose na dve poloviny. Na rovnej ploché 
potom zlepíme spodnú i hornú polovicu křídla 
a po dokonalom zaschnutí tie to časti zlepíme 
k sebe.

Kufřík, který s i zhotovil z překližky Jaro
slav Suchomel z LMK Praha 4, nejen 
chrání vysílač, ale jsou v něm ukryty 
i  výměnné krystaly, stuhy na anténu v bar
vě příslušných kanálů (přehled je nalepen 
na vlku), výměnné kmitočtové štítky a brý-. 
le pro ti slunci.

MODELÁŘ · 9/1983 · 271 15



Konstrukce, výkres a popis: 
Ing. Vladimír HANDLIK, 

LMK Mladá Boleslav

Rádiem 
řízený model 

kategorie 
R C - M M

P B - 6  R A C E K
Při hledání vhodné předlohy pro rá

diem řízenou polomaketu mne zaujal jed
noduchými tvary poslední letoun kon
struktéru Přikryla a Blechy. Když jsem 
zjistil, že oba začínali jako modeláři a že 
tudíž prakticky všechna jejich letadla byla 
zvětšenými modely, rozhodl jsem se. 
Předpokládal jsem totiž, že u modelu 
tohoto typu bude možné dosáhnout nej
většího realismu letu. Potěšilo mne, že 
jsem se nezmýlil -  správnost úvahy mi 
potvrdil po předvedeni modelu na Letec
kém dni s Květy v Mladé Boleslavi zalétá- 
vací pilot skutečného Racka ing. Vladimír 
Šimůnek.

Při návrhu a stavbě modelu PB-6 Racek 
jsem vycházel z dokumentace, získané 
v Národním technickém muzeu v Praze 
a jediné dostupné dobové fotografie, kte
rá byla publikována v knize českosloven
ská letadla od Václava Němečka. (Pokud 
má někdo z čtenářů možnost zapůjčení 
dalších snímků tohoto letadla, rádi je 
v Modeláři zveřejníme. Pozn. red.) Pro 
nedokonalost podkladů byl model navr
žen jako sportovní RC maketa pro soutě
že kategorie RC-MM v měřítku 1:4,5. 
Kromě vybavení pilotních prostorů a mír
ného ztenčení trupu odpovídá model do
stupným výkresům.

Model létá ve dvou provedeních. Jedno 
je klasické balsové konstrukce -  ta je 
zachycena na stavebním výkrese ve sku
tečné velikosti. Druhé provedení -  které 
vyzkoušel můj klubový kolega Vlastimil 
Špaček -  je převážně z tuzemského mate
riálu: smrkových lišt, překližky ti. 0,6 mm, 
pěnového polystyrénu askelného laminá
tu -  na výkrese je označeno jako varianta

2. Balsová verze je poháněna motorem
6,5 cm-', model z tuzemského materiálu 
létá s motorem o zdvihovém objemu 
10 cm3. Zajímavé je, že oba modely mají 
shodnou hmotnost 4300 g.

Model jsem navrhoval tak, abych dosá
hl co nejlepšího přístupu k motoru a jeho 
příslušenství i RC soupravě. Prototypy 
nebylo nutné dovažovat. V případě potře
by je možnost posunout těžiště jiným 
výběrem materiálu na maketu levého vál
ce motoru a ostruhu.

Přes dobré letové vlastnosti vyžaduje 
model jistou praxi v pilotáži, nejraději 
s RC polomaketami. Jinak létá pomalu, 
což oceníte zejména při přistávání, kdy je 
neustále výborně ovladatelný. Při vzletu je 
třeba nespěchat a nechat model dosta
tečně rozjet. Díky nízkému plošnému zatí
ženi je let velmi realistický - pro běžné 
létáni vystačíte se středními otáčkami 
motoru (pochopitelně vyjma startu).

Hlavní materiál
Balsové prkénko šířka 70, délka 1000: tl. 4 

- 8  ks; tl. 3 -8  ks; tl. 2 -36  ks; t l .5 - 3 ks: 
tl. 1 2 - 3  ks; tl. 7 - 1  ks 

Lišta smrková dl. 1000 -  3 x 12 -  6 ks;
3 x  7 - 6  ks; 7 x 1 3 - 2  ks 

Překližka letecká tl. 5 -  100 x 140; tl. 3 -  
120 x 60; tl. 2 -3 0 0  x 600 -  1 ks 

Dural 0  4 - 7 5 0 - 2  ks 
Lanko ocelové -  cínobronzové 0  0,45 -  

7000
Duralová trubka 0  6/4 -  300 
Plech ocelový tl. 1 -  100 x  100, mosazný 

tl. 0 ,5 -250 x 150
Plech duralový tl. 1 -  220 x 60 -  3 ks 
Drát ocel. svařovací 0  3 -  200

Bukový hranol 12 x 1 4 -dl. 240; 17 x 17- 
dl. 240; 7 x  15 - dl. 120 

Potahový papír tenký -  2 archy, tlustý -  7 
archů

Lepidlo acetonové Kanagom, epoxidové 
Nitrolak čirý vypínací, zaponový, email 

syntetický bílý, červený 
Koncovky táhel a závěsy Modela 
Organické sklo tl. 1 -  100 x  100 
Menší množství různého dalšího materiá

lu podle výkresu

1 ·^ ·i · · · · · · · ·

Název: PB-6 Racek
Konstrukce: Ing. Vladimír 

Handlík
Typ: sportovní maketa 

kategorie RC-MM
Poměr zmenšeni: 1:4,5
Rozpětí: 2200 mm
Délka: 1380 mm
Hmotnost: 4300 g
Křídlo
Plocha: 62 dm2
Profil: ClarkY upravený
Hlavní materiál: balsa, smrk
Ocasní plochy
Plocha VOP: 12 dm2
Profil VOP: souměrný
Hlavni materiál." balsa
Trup
Hlavni materiál: balsa,

překližka, smrk
Doporučený motor:6,5 až 10 cm3
Ovládané funkce: směrovka, výš- 

kovka, křidélka, 
motor

16 MODELÁŘ · 9/1983 · 272



M W S  6,5 co?

n å d r i ' 200 ti*·

li
d

$  -€ Ξ >

i l  ‘ r— ; 35

velikost) (4 
Stavebním  

v řadé

Lcbní plének - o ^ketěSnj! 
^topffiátu A1)/S úplným 
3d&n vyjde jíod f^f*|em  12 
iku gode lé řf

LEGENDA M ATER IÁLU  

5  b a lsa  O dural p itch

PF překližka 0  o c e l '

S  »mrk

r A d ie h  Wz e n A SPORTOVNÍ MAKETA ČS. LETADLA

RACEK PB-6
Konstrukce  Ing.Vtodimfr HanáWk

Rozpětí 2200 mm Motor 6.5 cnf
Oělko 1380 mm Hmotnost *3 0 0  g
Celková plocha 7* dnf Poměr zmenšeni' 1 :A 5  
l ie t f l *  U *t  t

- - 3 S3

MODELÁŘ · 9/1983 · 273 17



sportovní
letadlo

Českoslovenští letečtí konstruktéři Ja
roslav Přikryl a František Blecha se se
známili v roce 1909, kdy také začali mode- 
lařit. Každý z nich zhotovil několik stovek 
modelu, mezi nimi i u nás první modely 
s motorem nestlačený vzduch. Po vzniku 
samostatné Československé republiky 
v roce 1918 začala dvojice s opravami 
a rekonstrukcemi několika starých letadel 
typu Brandenburg, Albatros a Phónix, 
s nimiž pak pořádali veřejné produkce. 
Později se rozhodli založit novou společ
nost pro stavbu sportovních letadel vlast
ní konstrukce.

Prvním letadlem byl hornoplošník PB-1 
z roku 1921, který -  stejně jako všechny 
další typy -  nesl výrazné znaky dlouhodo
bé modelářské činnosti obou konstrukté
rů. Později vznikly další konstrukce: PB-2 
a projekt PB-3, který však nebyl postaven 
pro krádež plánů a finanční podvod, jehož 
obětí se konstruktéři stali.

Nová etapa činnosti obou konstruktérů 
začala v roce 1929, kdy se ucházeli o sub
venci MLL na stavbu lehkého jednomíst
ného sportovního letadla. Tehdy vznikl 
prvý typ, který nesl jméno Racek a ozna
čení PB-4. Byl neobyčejně zdařilý a v pro
vozu úsporný; jeho letové vlastnosti do
volovaly létat i méně zkušeným pilotům. 
Přes velmi nízkou cenu -  a možná pravdě
podobně právě pro ni -  se v těžkém 
konkurenčním boji nepodařilo prosadit 
PB-4 do sériové výroby.

V roce 1931 postavili Přikryl a Blecha 
na Vinohradech z nové podpory MVP 
letadlo Racek PB-5, které bylo dvouse- 
dadlové a ještě předčilo PB-4 i co se týče 
letových vlastností. V té době již kon
struktéři začali s přípravkami k návrhu 
nového typu PB-6.

Racek PB-6 znamenal proti typu PB-5 
velký technický pokrok. Křídlo mělo li
choběžníkové konce, přední sedadlo bylo 
přístupno bočními dvířky v trupu, velmi 
dokonalý byl podvozek s balónovými 
koly. Konstruktéři zamýšleli použit Invert- 
ni čtyřválec Walter Mikron, ale na žádost 
továrny Michl vestavěli opět jako u typu 
PB-4 motor Orion LL 30. Firma Michl byla 
před úpadkem a doufala, že se jí zavede

ním motoru podaří situaci zachránit. Dů
věra ministerstva veřejných prací v kon
strukci PB-6 byla tak velká, že se najisto 
uvažovalo o sérii dvaceti kusů pro tehdy 
právě začínající akci 1000 nových pilotů 
republice. Přikryl s Blechou se však ještě 
před zalétáním nového Racka dohodli, že 
dokonči pro sériovou výrobu a letecké 
práce pak zanechají. Oba byli totiž téměř 
u konce svých sil.

Stavba Racka PB-6 byla zahájena kon
cem roku 1933; v srpnu 1934 byl letoun 
připraven k prvnímu startu. PB-6zalétával 
-  stejně jako předchozí Racky -  jeden 
z nejznámnějšich sportovních letců té 
doby ing. Vladimír Simůnek. Byl vlast
nostmi nového typu nadšen a dlouho 
s ním kroužil nad letištěm i objekty továr
ny Letov. Těšil se, jak si zalétá příští den. 
Avšak motor Orion byl dodán s velkým 
zpožděním v nedokonalém stavu a se 
zastaralým splynovačem. Během letu 
proto došlo ke katastrofě. Podle vyprávě
ni zalétávaciho pilota ing. Šimůnka došlo 
pravděpodobně vlivem vibrací motoru 
k přerušení trubky přívodu benzínu ke 
karburátoru a vytékající benzín se vzňal. 
Pilot zpozoroval požár až když prohořela 
požární přepážka a plameny se dostaly do 
pilotního prostoru. Byl blízko letiště ve 
výšce asi 150 m a snažil se dostat letoun 
co nejrychléji dolů a přistát co nejblíže 
k lidem na letišti, od nichž očekával 
pomoc po nouzovém přistáni. Letadlo se 
dotklo země, pilot vyskočil, stroj se pře
vrátil, motor odpadl a plameny zničily 
poslední naděje konstruktérů Přikryla 
a Blechy.

Technický popis
Racek PB-6 byl jednomotorový dvou

místný parasol smíšené konstrukce s pev
ným klasickým podvozkem a ostruhou.

Křidlo bylo dřevěné konstrukce s jed
ním hlavním a jedním pomocným nosní
kem, dělené, k trupu zavěšené klouby, 
vyztužené dvěma ocelovými vzpěrami. 
Torzní skříň tvořil překližkový potah pře
dní části křidla až k hlavnímu nosníku. 
Křidélka byla v lichoběžníkových částech 
křidla a byla stejně jako celé křídlo pota

žena plátnem. Přední vzpěry byly opatře
ny pomocnými vzpěrami. Spádová nádrž 
na benzín byla dělená, každá její polovina 
byla samostatně uložena v jedné polovině 
křídla.

Trup byl lehké přihradové konstrukce. 
V přední části měl překližkové přepážky, 
v zadní polopřepážky. Potah horní části 
a bočních částí až po kabinu byl překliž
kový, zbytek plátěný. Baldachýn, hlavní 
vzpěry i podvozek byly upevněny ve třech 
stejných přepážkách. V levé části trupu 
byla dvířka pro vstup předního pilota 
a stupačka pro nasednuti zadního pilota. 
Okraje pilotních prostorů byly čalouněné, 
vpředu opatřené větrnými štítky. Klasické 
lankové řízeni mělo ovládací prvky v obou 
pilotních prostorech.

Ocasní plochy byly celodřevěné a po
dobné jako křídlo se ke koncům zužovaly. 
Stabilizátor byl pevný, dělený. Celek byl 
vzájemně vyztužen lanky. Kostra kormidel 
byla dřevěná. Profil obou ocasních ploch 
byl souměrný. Potah pevných i pohybli
vých částí byl plátěný. Směrové ani výško
vé kormidlo nebylo aerodynamicky vyvá
ženo.

Podvozek. Nohy hlavního podvozku 
byly opatřeny hydraulickými kapotovaný- 
mi tlumiči a byly vedeny systémem podél
ných a příčných vzpěr. Kola byla opatřena 
balonovými nízkotlakými pneumatikami. 
Ostruha bylaodpruženagumovým lanem, 
uložena byla otočně v zadní části trupu.

Řízení bylo dvojité, s náhony ocelový
mi lanky. Lanka pro ovládání ocasních 
ploch byla vedena z části trupem, vzadu 
pak z trupu vycházela a vedla volně až 
k vahadlům kormidel.

Motorová skupina. V prototypu byl 
vzduchem chlazený ležatý dvouválec 
Orion LL-30 firmy Michl ze Slaného o vý
konu 23 kW (31 k), který měl být později 
upraven na výkon 40 kW (55 k). Dřevěná 
vrtule měla průměr 2100 mm.

Zbarvení. Letoun byl celý v barvě slo
nové kosti, přední a spodní část trupu 
a doplňky na bocích byly červené. Vzpěry, 
baldachýn a podvozek byly rovněž červe
né. Náboje kol byly bílé. Poznávací značky 
OK-BPI na horních i spodních plochách 
křídla a na obou bocích byly černé. Pneu
matiky byly černé, vrtule zůstala v barvě 
dřeva.
Technická data a výkony: Rozpětí křídla 
10 m, délka 6,3 m, výška 2,29 m. nosná 
plocha 13,38 m2, hmotnost prázdného le
tounu 240 kg, vzletová hmotnost 423 kg, 
zatížení 31,6 kg.m"2, nejvyšší rychlost 
135 km.h-1, přistávací rychlost 
45 km.h-1, stoupavost 126 m.min-1.

Zpracoval: ing. Vladimír Handlík 
Výkres: ing. Jan Kaláb

Prameny; V. Němeček; Československá letadla;
vyprávěni ing. VI. Šimůnka

MODELÁŘ · 9/1983 ■ 274



(NJ η

D v e ř e

RACEK

l — — -i v
N

\  /
v

/  \
<— a
\— 71------\ / '

\ / __ j___

Jk

MODELÁŘ ■ 9/1983 · 275 19



ROGALLO
na raketomodelářském 

nebi
Podle materiálů mistra sportu SSSR Viktora Rožkova

zpracoval T. SLÁDEK
(Dokončení z Modeláře 8/1983)

S kachnou na obrázku 3 J. Soldatov 
získal stříbrnou medaili na 3. mistrovství 
SSSR. Kachní plocha před křídlem zabez
pečuje stabilní kluž a její odklonění do 
svislé polohy po přepálení poutači gumy 
determalizátoru zaručuje bezpečné při
stání modelu.

Kýlový nosník 8 křídla je slepen ze dvou 
borových lišt o průřezu 4 x  4 mm. V místě 
spojeni obou lišt je přivázána a zalepena 
pružina 10 z ocelového drátu o průměru 
0,7 mm. K jejím koncům jsou přivázány 
nití a zalepeny náběžné nosníky 7 křídla 
o průřezu 3 x 3  mm, směrem dozadu se 
plynule ztenčující. Vrcholový úhel křidla 
je 115°. Vpředu je na kýlovém nosníku 
přilepena hlavice 1 a vzadu píst 9, vytoče
né z balsy. Ve vzdálenosti 13 mm od 
předku křídla je ke kýlovému nosníku 
křídla otočně uchycen střední nosník 4 
kachní plochy z borové lišty o průřezu 
4 x 3  mm. Shora je k němu přivázána 
gumová nit 6 pro sklopení kachní plochy 
při přistávání modelu na determalizátor.

V přední části středního nosníku kach
ní plochy je upevněna pružina 11 z ocelo
vého drátu o průměru 0,6 mm, k jejímž 
koncům jsou přivázány a zalepeny náběž
né nosníky 3 kachní plochy o průřezu
2.5 x  2,5 mm, ztenčující se směrem doza
du. Úhel náběhu kachní plochy je asi 4,5= . 
Je možné jej zvětšit nebo zmenšit změnou 
délky poutači nitě 2 kachní plochy.

Potah křídla i kachní plochy je zhoto
ven z lavsanové fólie tl. 0,02 mm; hmot
nost celé kluzákové části je 14 g.

Chyby v klouzavém letu modelu se 
odstraňují změnou úhlu nastavení kachní 
plochy (úpravou délky její poutači nitě)

a změnou polohy těžiště -  zatížením 
hlavice nebo pistu.

Nosič má trup 13 zhotovený že sklola- 
minátu; v horní části o průměru 17 mm, 
spodní, motorová část má průměr 21 mm. 
Z boku trupu, nad stabilizátory 17 z balsy 
tl. 2 mm, je na aerodynamickém krytu 14 
z balsy nasazen odklopný kontejner 16 
návratného zařízeni nosiče. Do krytu i no
siče jsou zalepeny háčky, kolem nichž je 
obtočena gumová nit 15, jejímž tahem se 
po výmětu kontejner vyklápí. K nosiči se 
kontejner přivazuje niti, procházející 
vnitřkem trupu, jež se přepaluje teplem 
výmětu motoru. Nosič je opatřen dvěma 
vodítky 12. Jeho hmotnost je 25 g.

Při předstartovní přípravě se nejprve 
zasune do nosiče motor. Padák nosiče se 
složí do kontejneru a ten se přiváže niti 
k trupu. Shora se kvůli tepelné izolaci 
modelu nasype do trupu trochu pudru 
a vloží ucpávka z vaty. Pod gumičku 
obtočenou v prstencovitém zářezu v hla
vici, k níž je přivázána poutači nit kachní 
plochy, se vloží doutnák. Potom se náběž
né nosníky kachní plochy i křídla přitisk
nou ke kýlovému, kolem složené kostry se 
těsně obtočí potah a raketoplán se zasu
ne do nosiče.

Model J. Soldatova má jednoduchý 
determalizátor, zabezpečující silné roz
houpání modelu a jeho klesání na plocho 
k zemi. Jakmile doutnák přepálí gumičku 
obtočenou kolem hlavice, uvolní se pou
tači nit kachní plochy a ta se tahem 
gumové nitě 6 vyklopí vzhůru. Správnou 
polohu kachní plochy po vyklopení zajiš
ťuje nit 5.

Mistrem SSSR v kategorii S4D pro rok

1982 se stal moskevský sportovec S. Iljin, 
soutěžící, stejně jako druhý J. Soldatov, 
s modelem typu kachna, který je nakres
len na obrázku 4.

Kýlový nosník 7 křídla je zhotoven 
z borové lišty o průřezu 6 x 3  mm. Ve 
vzdálenosti 35 mm od jeho předního kon
ce jsou otočně uchyceny náběžné nosní
ky 8 křídla, rovněž o průřezu 6 x 3  mm. 
Křídlo se rozevírá tahem gumy 5; jeho 
vrcholový úhel, vymezený nití 6, je 110°.

Vpředu je na kýlový nosník křídla otoč
ně uchycen střední nosník 4 kachní plo
chy. K němu jsou upevněny náběžné 
nosníky 1, které se, podobně jako křídlo, 
rozevírají tahem gumové nitě 2. Vrcholový 
úhel kachní plochy vymezuje nit 3.

Ve dvou tvarovaných vodítkách 11 ze 
sklolaminátu tl 0,7 mm, přilepených 
z boku přední části kýlového nosníku 
křídla, je 10 mm od jeho předního konce 
otočně uložena páka 10 z ocelového 
drátu o průměru 1 mm a délce 32 mm. K ní 
je přivázána gumová nit 9, jejíž druhý 
konec je upevněn na kýlovém nosníku 
křídla. Z druhé strany je k páce uchycen 
střední nosník kachní plochy nití 12, 
k níž se připevňuje doutnák 13.

Potah křidla i kachní plochy je z lavsa 
nové fólie tl. 0,018 mm. Hmotnost kluzá
kové části modelu je16 g.Chybyvklouza- 
vém letu se, stejné jako u modelu J. 
Soldatova, upravuji změnou úhlu nasta
veni kachní plochy.

Při skládání modelu se kachní plocha 
sklopí dozadu ke křídlu. Páka se přitom 
otočí dopředu, takže gumová nit 9 pro
chází mezi laminátovými vodítky.

Model je vynášen vzhůru rozklápěcím 
nosičem s oddělitelnou motorovou částí.

Horní část trupu je zhotovena z uhlíkaté 
tkaniny a pryskyřice ED-6 na kopytě 
o průměru 18,6 mm, motorová část na 
kopytě o průměru 20,2 mm. Po vytvrzení 
je trup opracován brusným papírem 
a horní část je rozříznuta na dva díly 15, 
16. Nahořejedodílu 16 vlepena hlavice 14 
z balsy s výřezem pro zasunutí odklápěcí 
části 15. Dole jsou do trupu proti sobě 
vlepeny poloviny rozříznutého balsového 
válce 18, které slouží při výmětu jako 
tepelná izolace a zároveň k vytlačeni 
trupu z motorové části, do níž je při startu 
těsně zasunut.

K motorové části jsou přilepeny tři 
stabilizátory 19 z balsy tl. 2 mm. Vypadnu
tí motoru 20 při výmětu zabraňuje pojistka 
z ocelového drátu 21 o průměru 0,8 mm.

■  SOUSTŘEDĚNÍ reprezentantů před letošní
mi dvěma vrcholy raketomodelářské sezóny -  
srovnávací soutěží v SSSR a mistrovstvím světa 
v PLR -  proběhlo ve dnech 30. května až 5. 
června ve Velkých Uhercích. Zúčastnili se jej 
členové užšího reprezentačního výběru Š. Ge- 
renčér, P. Holub, P. Horáček, A. Řepa a J. 
Táborský, navíc byli přizváni J. Štěpánek a L. 
Jurek, kteří měli prokázat své kvality především 
v kategorii S7 a S8E.

Počasí soustředění přálo snad až přiliš. Před 
žhavým sluncem na vymetené obloze se na

letišti nebylo kam skrýt. Rozpálená těla ochla
zoval jen čerstvý vítr. vanoucí po většinu času 
stráveného na letišti, který však odnášel modely 
daleko do okolních poli. O výtečné fyzické 
kondici reprezentantů svědčí, že úlety modelů 
by se za celý týden daly spočítat na prstech 
jedné ruky.

Co soustředění ukázalo? Opět se zlepšila 
úroveň modelů kategorie S4C. především je jich 
spolehlivost. V kategorii S3A si reprezentanti 
udržuji svůj poměrně vysoký standard. Poně
kud rozpačití jsme byli (trenéři O. Šaffek, J. Adl 
a já) z výkonů v kategorii S6A, když zhruba 
v čtvrtině startů se utrhl nebo nerozvinul 
streamer.

V kategoriích maket jsm esespoko jili kontro
lou podkladů a statickým hodnocením. Dobrou 
úroveň měly výškové modely kategorie S5C. 
zato na bodovaclch maketách budou mít před 
mistrovstvím světa v PLR reprezentanti ještě 
hodně práce, především se srovnáním a vytřídě
ním podkladů. Perfektní připravenost ukázal 
jen Š. Gerenčér.

Nejvíce jsme byli zvědavi na kategorii S8E-

RC raketové kluzáky. K našemu překvapení se 
na soustředění objevily hned čtyři, a to  měl ještě 
domácí A. Řepa pátý těsně před dokončením ve 
své dílně. J. Táborský. J. Štěpánek a P. Holub 
předvedli modely klasické koncepce, poháněné 
dvěma motory DS D 13, které prokázaly solidní 
letové vlastnosti. L. Jurek přivezl do Velkých 
Uherců neobvyklé obří rogallo, případně po
jmenované J. Táborským Pták Noh. Model byl 
nesporné zajímavý, vyžádá si však ještě určité 
úpravy. Ve Velkých Uhercích jej Luboš k spořá
danému letu nepřiměl. I tak lze však konstato
vat, že se konečně podařilo dát v této kategorii 
dohromady celé družstvo, a lze jen litovat, že při 
m istrovství světa se RC kluzáky budou létat jen 
jako mezinárodni soutěž.

Soustředěni bylo velmi dobře zajištěno RMK 
při 2 0  Zvšzarmu Velké Uherce: stravováni 
i ubytováni byly na úrovni a personál rekreační
ho zařízení OD Prior Partizánske nám vyšel ve 
všem vstříc. Za což jménem všech účastníků 
soustředěni vyslovuji tím to srdečný dík.

T. Sládek

20 MODELÁŘ ■ 9/1983 ■ 27,6



Před startem se motor zasune shora do 
motorové části. Kluzáková část modelu se 
složí a zavine do obalu z fotografického 
filmu. Model se uloží do trupu tak, aby 
doutnák vyčníval ven otvorem 17. Do 
trupu se složí i streamer nosiče, přiloží se 
odklápěcí část a celek se nasune do 
motorové části. Těsné před startem se 
zapálí doutnák.

Při startu se po výmětu tlakem plynu ze 
shořelé výmetné slože oddělí motorová 
část od trupu, s nímž je spojena gumou. 
Tím se uvolní odklápěcí část trupu (k 
hlavici je pravděpodobně připevněna rov
něž gumou nebo pevnou nití) a kluzáková 
část modelu vypadne z nosiče. Kluzák se 
otvírá se zpožděním 1 až 2 s, aby se 
nezachytil za spojovací gumu či streamer

nosiče. K tomuto účelu slouží obal z filmu, 
který se z modelu postupně odvíjí.



Štefan Buraj prokázal, že 
je d á le  „králem" 
slovenských klasikářů.
V kategorii S3A (na 
snímku se připravuje 
k druhému
rozlétávacimu startu) byl 
druhý a v kategorii S6A 
dokonce zvítězil

Ing. Peter Krajčovič sl 
z Velkých Uherců odvezl 
hned dva tituly: zvítězil 
nejen v kategorii S4C (na 
snímku) ale I v kategorii 
S7

v raketovém modelářství
se uskutečnilo ve dnech 3. až 5. června ve 
Velkých Uherclch. Nutno zdůraznit, že 
pořadatel, RMKZOZvazarmu Velké 
Uherce: věnoval přípravě soutěže velkou 
péči. Od ubytování v rekreačním 
středisku OD Prior Partizánske kousek za 
obcí, přes stravování, až korganizaci 
vlastní soutěže přímo na letišti bylo vše na 
úrovni. Jediným,,zádrhelem ' '  mohla být 
poměrně malá letová plocha, obklopená 
ze všech stran vzrostlým obilím. Naštěstí 
však soutěži přálo i počasí, takže modelů 
sice několik uletělo, spíše však díky 
,, vratonosnó'' termice než kvůli terénním 
překážkám.

Páteční odpoledne bylo vyhraženo příjezdům 
účastníků. V sobotu ráno je převezl autobus do 
Velkých Uherců, kde položili věnce k pomníku 
padlých v II. světové válce. Soutěžící i funkc io
náře přivítal předseda ONV Topolčany RsDr. 
T ibor Masaryk a další představitelé stranických 
a státních orgánů v okrese i obci Velké Uherce. 
S lib  čestného boje přednesl m istr sportu Štefan 
Mokráň, slib rozhodčích sportovní komise Ivan 
Hrbek. Pak už odvezl autobus účastníky přímo 
na letiště.

Jako první se létala kategorie S3A. Ve výhodě 
byli ti, kdo odstartovali co nejdříve; mírný vítr 
to tiž  unášel modely s kopce podél vesnice, kde 
je  bucf dostih li soutěžící, nebo se staly „ko řis tí" 
místních děti, které je  poctivě donášely zpět. 
V  průběhu soutěže vítr zesílil a obrátil se, takže 
soutěžící, kteří příliš taktlzovali, museli za m o
dely běhat v ob lil do kopce.

Za takřka ideálního počasí dokázalo všechna 
maxima nalétat sedm soutěžících, a ani první 
rozlétávacl kolo ještě o vítězi nerozhodlo. Tepr
ve z dalšího kola rozlétávánl vyšel první m istr 
SSR pro rok 1983: domácí soutěžíc! Štefan 
M inárik. Létal s modelem o průměru 18 mm, 
opatřeným padákem o průměru zhruba 1 m 
z průhledné polyetylénové fólie. Poměrné dost 
soutěžících používalo padáky z tenké pokovené 
fó lie , získané výměnou s bulharskými nebo 
rumunskými soutěžícími. V daných podmín
kách však létalo prakticky vše.

Po obědě byla na programu soutěž v katego
rii S6A. Ti, kdo očekávali velký počet rozlétávají- 
c lch se, byli zklamáni. Nakonec dosáhli výsled
ného času 360 s jen tři soutěžící: Štefan Bujar 
z Dubnice nad Váhem, jeho manželka Anička 
a ing. Peter Krajčovič z Trnavy. V rozlétávánl 
dokázal 180 s naletět jen Š. Bujar; o 2 s méně 
docílila  jeho žena. Jejich modely měly trupy 
z tenkého sklolam inátu. streamery z pokovené 
fólie, z jedné strany nastříkané barevrým lakem. 
Streamerů z pokovené fó lie  použilo vice soutě
žících se střídavými úspěchy, stále však převa
žu ji papírové, ztužené laky, které sice máji podle 
našich dosavadních zkušenosti lepši brzdný 
účinek, často se však trhají. Řada nul za tech
nické závady byla udělena i ve Velkých Uher- 
cich.

Při soutěži kategorie S4C, která se létala 
v podvečer, už vítr značně zesílil. Doplatili na to  
ti, kteří na svých modelech neměli determallzá- 
tor; příkladem může být Vasil Pavljuk z Bratisla
vy, jenž se dvěma maximy k třetímu startu už 
nenastoupil. Nakonec jako jediný dokázal p ro jit 
úskalím všech tř i soutěžních startů bez ztráty 
jediné sekundy ing. Krajčovič, který po roční 
odmlce, způsobené výkonem základní vojenské

Štefan Minárik byl nejúspěinéjilm  domácím 
soutěžícím. Na snímku je při přípravě 
vítězného modelu kategorie S3A, za bodovaci 
maketu však získal ještě bronzovou medaili

služby, m lřl opět do reprezentace. Převahu na 
soutěži měla jednoznačně rogalla. S modely 
klasického typu už létalo jen několik „s ta rom il
ců ", kteří nedosáhli výraznějšího úspěchu. Že 
i bez zahraniční pokovené fó lie  na potah mohou 
rogalla létat, dokázal Zdeněk Kolář z družstva 
ČSR, které pořadatel na mistrovství poznal; 
jeho výkon by stačil na zisk bronzové medaile.

Zatímco na letišti bojovali soutěžící o titu ly 
v klasických kategoriích, měli bodovači v chatě 
Želka plné ruce práce se statickým hodnocením 
maket. Sešli se totiž jenom tři. Někteří další se 
om luvili těsné před soutěži, pro jiné by zřejmě 
i omluva představovala příliš  mnoho práce. 
Podobné případy -  a nejen na Slovensku -  se 
staly v m inulosti už několikrát a bylo by zřejmě 
na místě, aby z nich příslušné komise raketo
vých modelářů vyvodily důsledky. Je jasné, že tři 
bodovači ani při sebevětší snaze nemohou 
dokonale zhodnotit na sedmdesát maket, jak 
k tomu ale přijdou soutěžící?

V kategorii časových maket S5C vedli po 
bodováni čš. reprezentanti Pavel Holub, Štefan 
Gerenčér, Pavel Horáček a Anton Řepa. Hodno
ceni je jich maket však bylo jen součásti jejich 
přípravy před srovnávací soutěži socia listic
kých zemi a mistrovstvím světa, letové části 
soutěže se nezúčastnili, a tak byl v čele Luboš 
Jurek z Liptovského Mikuláše s novou maketou 
sovětské rakety Ganef. V letové části soutěže 
měl sice problémy, na třetí start však letěl dobře, 
a když se jeho model dostal do stoupavého 
proudu, bylo o vítězi rozhodnuto: Lubošovi 
model sice ulétl, ale titu l měl zaručen.

V kategorii S7 byli po statickém hodnoceni 
v čele opět reprezentanti ČSSR. V letové části 
soutěže byla proto největší pozornost soustře
děna opět na Luboše Jurka a jeho dvoustupňo
vou maketu SA-2. Model sice letěl dobře, jenže 
po rozdělení s tupňůseutrh lzespo jovac lhod llu  
padák. Titul mistra SSR, v pořadí j iž  druhý, tak 
získal ing. Krajčovič, jehož stará, ale stále pěkná 
maketa Vostok letěla jako vždy perfektně. Úro
veň bodovaclch maket, především co do složi
tosti předlohy, však byla poměrně nízká; kromě 
již  jmenovaných, několika Diamantů a Mercury 
Redstone Š. Minárika se objevily prakticky jen 
polské Meteory a Skylarky.

Tečku za mistrovstvím udělal závěrečný cere
moniál vyhlašováni vítězů, kteří kromě diplom ů 
a medailí obdrželi i pěkné křišťálové poháry. Za 
důstojný průběh soutěže je třeba poděkovat 
zúčastněným funkcionářům i pořadatelům. Ti 
se generálky před srovnávací soutěži socialis
tických zemi. která se má ve Velkých Uherclch 
konat v přfštlm roce, zhostili úspěšně. Soutěžíc! 
prokázali dobrou připravenost v klasických 
kategoriích, chtě jl-li však dobře obstát na mis
trovství ČSSR, budou muset hodně přidat v ma
ketách.

Při soutěži proběhlo pod vedením tajemnice 
OV KSS v Topolčanech Heleny Rybanské i zase
dáni přípravného výboru srovnávací soutěže. 
Účastnici se seznámili se stavem připrav soutě
že. projednali složeni organizačního výboru 
a zabývali se časovým plánem soutěže. Přípravě 
věnuji místní pořadatelé I stranické a svazar
movské orgány v okrese mimořádnou pozor
nost. Takže ~ kdo se přijede podívat do Velkých 
Uherců příští rok, určitě neprohloupí.

Tomáš Sládek

VÝSLEDKY:
Kategorie S3A: 1. š . M inárik, Velké Uherce 

720; 2. Š. Buraj, Dubnica nad Váhem 720; 3. Š. 
Kupčík, Spišká Nová Ves 720 s

Kategorie S4C: 1. ing. P. Krajčovič, Trnava 
720; 2. M. Žltňan, Bánovcenad Bebravou 710; 3. 
ing. M. Jorlk, Bratislava 624 s

Kategorie S5C: 1. L. Jurek, Liptovský Mikuláš 
935; 2. S. Mokráň, Bratislava 915; 3. V. Uhlárik, 
Pezinok 898 bodů

Kategorie SSA: 1. Š. Buraj 360; 2. A. Burajová, 
oba Dubnica nad Váhom 360; 3. ing. P. Krajčo- 
vlč,Trnava 360 s

Kategorie S7: 1. Ing. P. Krajkovič, T rnava770; 
2. T. Marchyn, Bratislava 735; 3. Š. M inárik, 
Velké Uherce 732 body

22 MODELÁŘ · 9/1983 · 278



Zeravenie
sviečok
z 12 V batérie

Při Startovaní modelov áut so spalovacími 
motorm i sa zvyčajne používá Startovací box 
s batériou o napatí 12 V. Keďže týmto napatím 
nemožno priamo žeraviť vlákno sviečky, je 
potřebné mať ešte dalSie batérie, čo má viaceré 
nevýhody.

Pódia námetov zo zahraničných časopisov 
som navrhoi a zhotovil zariadenie, ktoré umož
ňuje použit' batériu s napatím 12 V aj na žerave- 
nie pri m inimálnych stratách (obr. 1).

Princip převodu napátia 12 V nanapåtie1,5 V 
až 2,5 V je v impulznom pripájani p lného napá
tia na vlákno sviečky sd lhšim i intervalm i rozpo-

jenia. Celková dodaná energia vláknu je potom 
rovnaká, ako pri trvalom zopnutí na malé napá- 
tie (obr. 2, plocha A = plocha B). Spinanie 
a rozpínanie vykonává dvojica tranzistorov T3 
a T4 v Darlingtonovom zapojeni, ktoré sú riade- 
né astabilným klopným obvodom stranzistorm i

1
\A

- A  ' 
,B

Obr. 2

T1 a T2. Odporovým trim rom P možno nastavit 
požadované žeraviace napátie pre teplú alebo 
studené sviečku.

Celé zariadenie je umiestené na plošnej 
doske podlá obr. 3. Tranzistor T4 je chladený 
chladičom z hliníkového plechu hr. 1 až 2 mm 
podlá obr. 4. kde je znárornená aj jeho montáž.

Pri pozornej práci a použiti dobrých súčias- 
tok pracuje zariadenie spolahlivo na prvé zapo- 
jenie pri napatí 10 až 15 V. NajvýhodnejSie 
pripojenie zariadenia je  na jeden vypínač spolu 
so Startovacím elektromotorom. Zapnutím mo- 
tora začne žeraviť aj sviečka.

Zariadenie nie je skratuvzdorné. teda ak 
dójde ku skratu na svorkách pripojenia sviečky. 
móže sa zničit' tranzistor T4. V prevádzke ta- 
kýchto zariadeni v naSom AMK sa takáto chyba 
eSte nevyskytla.

Oto Btaschke

/ ® \ Θ ι ζ Ι τ ,
σ |σ

( i  T‘ l) { c’ >
\ w /

\ 0 / S f m
LwJ “max mm

Použito auéiastky
T I, T2 KC 148
T3
T4
R1, R2
R3
R4
R5
P

Obr. 3 C2

' n

r \ l
i

o. 1
s

j

20

1
s

I
30 -JO -

KF 517 
2NU74 
1k2TR 112 
43k TR 112 
47k TR 112 
IOO TR 112 
33k
M22 TC 182 
10k TC 235

,T4
m l  ‘ l i

8 i F
-PLOŠNÝ SPOJ \ 

ŠROUBV M4—-

Obr. 4

Motor
MVVS 3,5 GFS RC 
v RC automobilu

Diky pochopení automodelářské komise 
Českého ústředního výboru Svazarmu jsem 
dostal zapůjčený nový motor brněnské produk
ce, který nese označeni MVVS 3,5 GFS RC. Při 
provozních zkouškách jsem přišel na několik 
zlepšení, nutných při použití motoru v RC 
modelu automobilu.

RC karburátor, který je dodáván společné 
s motorem, je pro RC automobily nevhodný.

Proti všem zvyklostem je vstup do motoru 
oválný. Vlastní karburátor je k motoru připojen 
nezvykle dvěma šrouby M 2,5, zavrtanými přímo 
do skříně motoru. Rovněž provedení karburáto
ru (těleso i šoupátko jsou z duralu) nevyhovuje 
provozu v prašném prostředí. Navíc je páka 
ovládáni připojena k šoupátku ze zadní strany, 
což značně kom plikuje připojení ovládacích 
táhel od serva. Tím je samozřejmě i jehla 
bohatosti směsi otočena směrem dovnitř mode
lu. tedy přesné naopak. Tím, že těleso karburá
toru je opracováno pro připojení k motoru pod 
úhlem 60°, je prakticky znemožněno otočení 
karburátoru o 180° do příznivější polohy. Proto 
jsem dodávaný karburátor použil pouze pro 
záběh motoru s vrtu lí podle předpisu výrobce 
a pak jsem ho z m otoru demontoval. Pro použití 
v modelech letadel je karburátor vhodný.

V modelu RC automobilu jsem použil k m oto
ru MVVS 3.5 GFS RC karburátor pro motory 
MVVS 6,5, který má vstupní otvor o průměru 
11 mm. Na m otor jsem zhotovil a namontoval 
redukci vyfrézovanou z duralu podle přiložené
ho výkresu. Upevnění karburátoru je stejné jako

u motoru MVVS 2,5 GF. Mé obavy, zda prodlou
žením sáni o asi 10 mm nezmění m otor své 
vlastnosti, se projevily jako zcela zbytečné. 
Motor pracuje ve spojení s karburátorem MVVS
6,5 perfektně a spolehlivé. To. že si provoz 
modelu vyžaduje Hákování nádrže z tlum iče 
výfuku, bereme dnes již  jako samozřejmost.

Z úprav, které bylo na motoru nutno uskuteč
nit před použitím do modelu autom obilu, bych 
chtěl upozornit na nutnost zkráceni klikového 
hřídele o 8 mm, doplnění motoru větší chladicí 
hlavou z duralu podle přiloženého výkresu 
a samozřejmě i vhodným čističem vzduchu.

Nový brněnský motor tedy konečně spatřil 
světlo světa a jistě není daleko doba, kdy bude 
v prodeji i pro širší modelářskou veřejnost. 
Autom odeláři mohou zatím jen doufat, že vý
robce splní svůj slib a dodá na trh  tyto motory 
i v provedení s výfukem v ose motoru, podobné 
■jako ho má motor MVVS 2,5 GF.

Jiří Šosták 
AMK SOU Vítkovice

MODELÁŘ · 9/1983 ■ 279 23



MEZINÁRODNÍ

po osmnácté

což je u nás v této kategorii rekordní 
počet. Ve stále silicím větru se znovu 
dokázal prosadit reprezentant NDR Oskar 
Heyer, zvítězivší těsně před Hansem Va- 
sulkou z Rakouska a úřadujícím junior
ským mistrem Evropy Thomasem Fahnle- 
rem, rovněž z Rakouska. V tak silné 
konkurenci je Šesté místo Ladislava Duš
ka z Prahy pěkným úspěchem.

Nedělní večer byl ve znamení společné 
večeře a přátelského posezení-vyměňo
valy se zkušenosti i odznaky a vlaječky, 
vytvářela nová přátelství a utužovala sta
rá. Ani uzavírací doba v restauraci tento 
zdařilý večírek neukončila, ještě dlouho 
do noci se besedovalo venku i na poko
jích.

V pondělí ráno však byli všichni startu
jící, rozhodčí i organizátoři na svých 
místech. Za skoro ideálních podmínek se 
závod ve třídách F5-X i D-X'rychle chýlil 
ke konci. I poslední den nám vynesl 
medaili, když ve třídě D-10 se náš junior 
Radovan Molnár z Rimavské Soboty 
umístil za Csabo Forraiem z MLR a Niko
lajem Milovskim z BLR na třetím místě. 
Zato našim seniorům to ani v této třídě 
nevyšlo tak, jak by si přáli. Náš nejlépe 
umístěný soutěžící Jiří Tuček z Kolína se 
však rozhodně stydět nemusí, vždyť měl 
stejný počet bodů s mistrem Evropy Vó- 
nóczkym a podlehl mu až při rozjíždění.

Začátek června si mnozí lodní modeláři
-  vyznavači tichého plachetního pohonu
-  z ČSSR i za zahraničí již tradičně 
rezervují pro Mezinárodní regatu přátel
ství, pořádanou z pověření ÚV Svazarmu 
Klubem lodních modelářů při ZO Svazar
mu Kolín-město. I letos se sjelo ve dnech
4. až 6. června do Kolína třiapadesát 
lodních modelářů se sto devíti modely 
z BLR, Itálie, MLR, NDR, PLR, Rakouska 
a samozřejmě i z ČSSR, aby změřili své 
síly v kategoriích D a F5, tedy volných 
a rádiem řízených modelů plachetnic. Že 
soutěž bude mít tentokrát vysokou úro
veň, bylo patrné již z přihlášek. Svou 
účast přislíbili -  a do Kolína také přijeli -  
mistři Evropy Vonoczky a Danku z Maďar
ska, juniorský mistr Evropy Fahnler z Ra
kouska, mistři Evropy, mistři sportu Sta
něk a Vráblík z ČSSR, ale i známí závodní
ci Przybyszz PLR, Pirker a bratři Vasulko- 
vé z Rakouska, Christov z BLR a další.

Než začneme hovořit o vlastních závo
dech, chtěl bych připomenout skuteč
nost, podstatně přispívající k oblibě kolín
ské regaty. Je to vlastní organizace soutě
že, označovaná účastníky vždy za velmi 
dobrou. Snad se na mne ostatní nebudou 
zlobit, když za všechny, kteří se letos 
o zdárný průběh regaty zasloužili, budu 
jmenovat Jardu Kroumana. Ten totiž již 
dávno před vlastní regatou přijímal při
hlášky, dělal rozpočet i propozice, připra
vil ubytování a stravování -  zkrátka byl 
,,duší“  regaty. Výsledkem jeho práce pak 
bylo perfektní stravování v restauraci, 
teplé obědy přímo u vody a bufet, v němž 
se po celý den prodávaly uzeniny, uzené 
přímo na místě, pečivo, limonády, pivo, 
čaj, a pro zimomřivé i grog. Na závěr

soutěže se mu proto dostalo zasloužené
ho uznání.

Počasí letošní regatě přálo. Bylo jasno, 
a i když zpočátku chyběl vítr, později se 
dostavil a foukal někdy více, než bylo 
závodníkům milé. Vedoucí startoviště 
D soudruh Mohout s mezinárodním roz
hodčím Sostarichem z MLR i vedoucí 
startoviště F5 soudruh Richtr, jemuž zase 
pomáhal mezinárodní rozhodčí Holm 
z NDR, a všichni ostatní funkcionáři sou
těže měli plné ruce práce.

Ale nyní již k vlastní soutěži: Hned první 
závod juniorů ve třídě F5-M nám přinesl 
velký úspěch. Teprve jedenáctiletý Martin 
Kohlíček z Kolína dokázal ještě vylepšit 
svůj úspěch z loňského roku, kdy na 
srovnávací soutěži socialistických států 
skončil druhý, a zvítězil, když porazil 
i daleko zkušenější soupeře z Rakouska 
a NDR. První zlato tedy zůstalo v ČSSR. 
Zahanbit se naši junioři nedali ani ve třídě 
D-10, v níž pro naše barvy získal zlatou 
medaili Luboš Vráblík.

Úspěchy jsme slavili i ve věkové kate
gorii seniorů. Pavel Novotný z pořádající
ho klubu v Kolíně se ve třídě F5-10 po 
napínavém boji umístil na krásném dru
hém místě za reprezentantem NDR Oska
rem Heyerem. Na druhém startovišti sou
těžili senioři ve třídě D-10. Mezi účastníky 
kralovali reprezentanti MLR a BLR, kteří 
se také rozdělili o medailová místa; zvítě
zil Mihály Pákozdy z MLR před svým 
kolegou, mistrem Evropy Andrásem Vó- 
nóczkym.

Neděle přivítala účastníky soutěže 
modrou oblohou a bezvětřím. Vítr -  po
kud vál -  byl termického původu a působil 
zvláště v kategorii D velké potíže. Přesto 
se naši junioři dokázali ve třídě D-M 
vypnout k velkému výkonu, když Luboš 
Vráblík získal stříbro a Pavel Frýdl bronz.

Na naše seniory však místo na stupních 
vítězů v této třídě nezbylo. Zvítězil mistr 
Evropy Andrés Vonoczky z MLR před 
svým reprezentačním kolegou, exmis- 
trem Evropy Sándorem Danku.

Ve třídě F5-M se očekávaly urputné 
boje. Zúčastnili se jí totiž třicet čtyři 
modeláři ze všech zúčastněných zemí,

Startuje rakouský soutěžící Vasulka (vlevo), 
asistuje mu jeho kolega Pirker

Zasloužený úspěch slavili naši závodní
ci ve třídě F5-X, kde jsme zásluhou Ladis
lava Duška z Prahy, Pavla Novotného 
z Kolína a Zdeňka Zajíce, též z Kolína, 
získali všechny tři medaile. Pěkným úspě
chem je umístění jediného juniora startu
jícího v této kategorii, Martina Kohlíčka 
z pořádajícího klubu, který dokázal pora
zit některé daleko zkušenější soupeře 
a skončil na pěkném šestém místě.

V soutěži pětičlenných družstev byli 
nejúspěšnější reprezentanti MLR, kteří 
dokázali zvítězit s velkým náskokem před 
BLR. Naše družstvo ČSSR B se umístilo 
na třetím místě před ČSSR A, NDR, Ra
kouskem a PLR.

V odpoledních hodinách byli přesně 
podle programu slavnostně vyhlášeni ví
tězové, rozdány diplomy a pěkné ceny, 
a co je v Kolíně již tradiční, nezapomnělo 
se s poděkováním a upomínkovým dár
kem ani na rozhodčí a organizátory.

Na modelech se vcelku neobjevilo nic 
převratného, závodníci většinou použili 
své starší osvědčené modely. Všeobecně 
však lze konstatovat, že se projevuje 
snaha o co největší sníženi hmotnosti 
modelů, a to někdy až pod mez trvanlivos- ►

24 MODELÁŘ · 9/1983 · 280



Vyrovnání 
otáček motorů 

u modelů Jubileum 
Václava Měkuty

U modelů lodí kategorie EX se většinou, 
používá pro pohon dvou motorů spojených 
ozubenými koly, aby obě lodní vrtule měly 
stejný počet otáček. Vhodná ozubená kola jsou 
však úzkým profilem  a je jich amatérské zhoto
veni, zvláště pro modeláře s méně vybavenou 
dílnou, Je dost náročné na přesnost. Jednoduše 
lze motory spo jit lanovodem uloženým v trubce, 
sloužící jako kryt pro případ, že by se lanovod 
přetrhl. Sám tento způsob používám už druhoú 
sezónu.

Lanovod se osvědčil z náhonu na tachometr 
malého motocyklu Pionýr o průměru 2,5 mm. 
Může se přetrhnout jen po delším provozu 
v důsledku únavy materiálu.

Model vybavený tím to zařízením je méně 
hlučný; také škodlivý odpor není tak velký jako 
při použití ozubených kol, což prospívá život
nosti baterie. Hlavni výhodou ovšem je, že není 
třeba příliš dbát na dodrženi přesné rozteče při 
instalaci motorů do lodního trupu.

Nemají-li motory hřídele protažené za zadní 
víko, je  nutné vyřezat závit do hřídele pod víkem 
a do vlka vyvrtat otvor pro koncovku.

Mistr sportu Josef Ehrenberger

ti a spolehlivosti. Což ovšem nelze říci
0 modelech Oskara Heyera, i když nejsou 
ani lakovány. To jim však ubírá pouze na 
kráse, ale současně i na hmotnosti. Zají
mavé byly tzv. košilové plachty (stěžeň 
zasunutý do rukávu v plachtě) Oskara 
Heyera i našeho Zdeňka Zajíce z Kolína. 
Teoretické přednosti tohoto uspořádání 
jsou známy již dlouho, prakticky se však 
nepoužívá pro velkou pracnost a velké 
nároky na kvalitu materiálu.

Co říci závěrem? Získali jsme celkem tři 
zlaté, tři stříbrné a dvě bronzové medaile.
1 po této stránce se tedy letošní regata 
vydařila. Svými výsledky a organizací jistě 
přispěla k dobrému jménu Svazarmu 
i ČSSR mezi zahraničními účastníky, ne
boť jedinou jejich otázkou bylo, bude-li se 
opět v příštím roce konat a nezapomene- 
me-li jim poslat pozvánky. Loučili se se 
slovy: Tak za rok určitě u vás v Kolíně 
na shledanou.

Ing. Bohuslav Kohlíček

V letošním roce se dožil sedmdesáti 
pěti let zakladatel lodního modelářství 
v Mladé Boleslavi Václav Měkuta. Převáž
nou část svého dlouhého.života věnoval 
modelům lodí. Začínal s nimi po druhé 
světové válce sám, bez odborné literatury, 
bez rad zkušenějších, z materiálu, jaký byl 
zrovna k dispozici. Postupem času byly 
jeho modely stále propracovanější a do
konalejší, takže začaly budit zájem v jeho 
okolí. Nejvíce ovšem zapůsobily na jeho 
syna Jana, takže brzy stavěli lodní modely 
spolu.

Zhruba v polovině padesátých let se 
Václav Měkuta seznámil se svazarmov
ským instruktorem Jiřím Bosákem, který 
v něm vzbudil myšlenku na založení klubu 
lodních modelářů v Mladé Boleslavi. V le
tech 1957 až 1958 tento klub skutečně 
vznikl při AZNP Mladá Boleslav a Václav 
Měkuta stanul v jeho čele. Ve svých 
začátcích měl klub šest členů a většina 
z nich zůstala modelářství věrna dosud, 
i když se třeba nyní věnuje leteckým nebo 
plastikovým modelům. Dnes má KLoM při 
ZO Svazarmu AZNP Mladá Boleslav ko
lem patnácti členů.

Záhy po svém vstupu do Svazarmu se 
Václav Měkuta začal aktivně podilet i na 
funkcionářské práci. Absolvoval školení· 
rozhodčích a společně s V. Jánem, ing. 
Z. Tomáškem starším, Z. Hladkým a dal
šími se jako rozhodčí dlouhá léta zúčast
ňoval nejvyšších domácích, ale i mezi
národních soutěží.

Mnoho Času věnoval Václav Měkuta 
dětem. Vedl modelářské kroužky; nejprve 
jeden, později dva i tři. Z odchovanců 
těchto kroužků se později rekrutovali 
další členové mladoboleslavského klubu. 
Společně s ostatními členy klubu organi
zoval V. Měkuta řadu propagačních akcí 
při nej různějších příležitostech, přede
vším v pionýrských táborech AZNP v Jetři- 
chovicích, Nedamově a Sloupu, kde zpes
třovali svými modely tábornickýživot dětí. 
Ne vždy se některé akce obešly bez potíží 
a to, že še je vždy podařilo překonat, bylo 
z velké části právě obětavostí V. Měkuty.
' Ještě dnes, na zaslouženém odpočin

ku, se Václav Měkuta aktivně zabývá 
modelářstvím. V průběhu posledních de
seti let postavil tři velké RC modely a i nyní 
se zúčastňuje jako rozhodčí soutěží pořá
daných mladoboleslavským klubem. Mezi 
lodními modeláři jeho srdce vždy omlád
ne, takže nabere nové síly do modelářské 
práce.

Přejeme Václavu Měkutovi do dalších 
roků jeho života hodně zdraví a síly, aby 
se i nadále mohl podílet na modelářském 
životě mladoboleslavských loďařů.

KLoM Mladá Boleslav

Francouzská 
bitevní loď

Plastikovou stavebnici francouzské bi
tevní lodi Richelieu jugoslávské firmy 
Mehanika měli před nedávném možnost 
Zakoupit i naši modeláři v prodejnách 
Pragoimpa.

Pěkný, do detailů propracovaný model, 
jehož výlisky pocházejí z forem známé 
„kitařské" firmy Heller, je vítaným oboha
cením našeho trhu, má však bohužel také 
jednu vadu: návod je ve slovinštině a sr- 
bochorvatštině. To by snad nebylo ani tak 
zlé, chybí v něm však jednoznačné upo
zornění, že ještě před sestavením je třebá 
v dílech 1, 2 a 25 provrtat několik desítek 
naznačených otvorů, na výliscích označe
ných písmenem R. Naopak se nemají 
provrtávat otvory označené písmenem J, 
které měla sesterská loď Jean Bart, jejíž 
stavebnici se shodným trupem a palubou 
firma Heller rovněž vyrábí. Na nákresech 
přiložených ke stavebnici sice zmíněné 
otvory nalezneme, ale to k pochopení 
naprosto nedostačuje, stejně jako zmínka 
v Cizojazyčném textu o propíchnutí dvou 
(!) otvorů ostrým nožem.

V textu i na výkresech také chybí barev
né schéma a aspoň základní údaje o his
torii lodě. Bitevní loď Richelieu měla dost 
pestrý osud, zúčastnila se 2. světové války 
na .evropských námořních bojištích i v Ti
chomoří, prošla několika přestavbami 
a existuje dodnes, takže variant zbarvení 
měla jistě více. Pro ty, kteří si stavebnici 
koupili, je však jediným vodítkem barevně 
dost nejasná, i když efektní kresba na 
obalu. Stavebnice sice kromětuby lepidla 
obsahuje také tmavě šedou a černou 
barvu v hliníkových dózičkách a jakési 
zmatňovací ředidlo, ale o jejich použití 
není v návodu ani slovo.

Údaje, které mám k dispozici, nejsou 
bohužel ověřené, lze však předpokládat, 
že jedna z barevných variant lodi byla 
tato: Trup pod vodoryskou tmavě šedý, 
vodoryska červená, trup nad vodoryskou, 
nástavby a paluba na přídi světle šedé. 
Paluba za předním vlnolamem z prken (na 
modelu podélně drážkovaná) v barvě dře
va, kotevní řetězy a některé další detaily 
černé.

Pokud by někdo měl k dispozici a po
skytl k publikování věrohodné údaje o j i 
ných barevných variantách bitevní lodi 
Richelieu i o zbarvení letadlové lodi Arro- 
manches, která je u nás rovněž v prodeji, 
jistě by sklidil díky všech modelářů, kteří 
obětovali nemalou sumu peněz a zakou
pili si tyto jinak velmi hezké modely, 
z nichž právě Richelieu neztrácí při své 
délce přes šedesát centimetrů jistou mo
numentalitu ani v měřítku 1:400.

Vladimír Kovářík ml., Praha 1

MODELÁŘ -9/1983 · 281 25



ING. DEZIDER 
SELECKÝ

Prvý jú nový víkend lákal letným počasím skór 
niekde k vodě, ako do uzatvorenei m iestnosti. 
Nedalo sa však nič robit, majstrovstvo ČSSR 
v železničnom modelárstve 1983 bo lo třeba 
uskutočniť vo vypísanom termíne.

Rešpektujúc dvojročný cyklus majstrovských 
súťaž! vo Zvázarme sa sútažilo vo vyplsaných 
kategóriach A1 a B2, pričom kategórie A2, 81 
a C budu na programe majstrovstva čSSR 1984. 
Pretože sa však nič nezměnilo na pravidle 
európskej súťaže železničných modelárov, 
podlá ktorého sa každý model može tejto 
súťaže zúčastniť len raz a súťaž sa usporadúva 
každoročně, uskutoční sa každoročně při příle
žitosti majstrovstva CSSR výběrová súťaž re- 
prezentantov a to  v tých kategóriach, ktoré nie 
sú na programe majstrovstva.

Aj v tom to roku to  bolo tak a s potěšením 
možno konštatovat (a tiež s trochou hrdosti), že 
účast modelov a modelárov by bola umožnila 
uskutočniť majstrovstvo vo všetkých kategó
riach. Rozhodcovský zboř starostlivo zhodnotil 
prácu, ktorú modeláři vložili dosvo jich modelov 
a nakoniec vybral aj modely pre tohoročnú 
súťaž MOROP v septembri v Budapešti. Vybra
ných štyridsaťpáť modelov, ktoré predstavujú 
nielen reprezentačnú kvalitu, ale súčasne prí- 
rastok v priebehu jedného roka, bude teda opáť 
dokumentovat' špičkovú úroveň českosloven
ského železničného modelárstva nielen čo do 
kvality, ale aj čo do počtu. Viaceré z nich iste 
prehovoria do boje o medailové miesta.

Jedným z dóvodov, ktoré posunuli termín 
tohoročného majstrovstva na začiatok júna, 
bolo konanie velkej medzlnárodnej výstavy že
lezničného modelárstva vo Viedni, na ktorej 
spolu s výberom modelov z NDR, MLR, usporia- 
dajúceho Rakúska, NSR a Švajčiarska návštěv
níci mohli vidieť aj reprezentačný výběr mode
lov československých modelárov.

Aké však bolo majstrovstvo ČSSR? Teda 
predovšetkým opáť bolo nabohatšiezastúpenie 
a najvyššia úroveň v kategóriach vozidiel 
s vlastným pohonom. Zastúpenie v kategorii 
vozidiel bez vlastného pohonu bolo nižšie. 
Velmi zaujlmavým zjavom je přechod na tech- 
nológiu laminovaného papiera a teda ústup od 
kovu a plastických hmot. Je pravda, že táto 
technológia je rýchlejšia, menej náročná na čas 
I vybavenle dielne, jednoduchšie možno zná
zorn it viac detailov, nadruhej straně v š a k -a  to 
je  vážný nedostatok -  modely sú velmi chú losti- 
vé na poškodenie a pósobia zdaním; ako by sa 
stavali len na sútaž; prevádzku na kofajisku by 
sotva zniesli. Cielom modelárstva však nie je len  
sútaženie, ale predovšetkým prevádzka na mo- 
delovom kolajisku. „B éčka ri" by sa nad tým 
mali vážné zamyslieť.

Kategória stavieb sice priniesla tiež n iekolko 
pěkných modelov. Na rozdiel od kategóril vozi
diel, kde sa objaviio niekolko nových mien, sa 
však objavujú prevážne stále tie isté mená, 
akoby modelovanie železničných stavieb nebo- 
lo dostatočne „dósto jné ". Přitom máme na ČSD 
to lko typických stavieb, ktoré by si zaslúžili, aby 
sa zachovali aspoň v modeli. No a kategórie 
E a D (makety a funkčně technické zariadenia), 
tie asi vymřeli. Potěšitelné bolo pokračovanie 
trendu přílivu mladej krvi, zúčastnění jun io ři 
a žiacl svojim i výkonmi poriadne miešali karty 
medzi seniormi. Bude to  tak aj v kategóriach A2, 
B1 a C na majstrovstve ČSSR 1984?

S modelom 
lokomotivy ČSD 

radu 265,0 
vo velkosti TT 

obsadil Jiří 
Zelenka z Plzně 

tretie mlesto

Dr. Alexander 
Molnar 

z Bratislavy 
postavil model 

lokomotivy ČSD 
radu 465,0

V nominácii 
reprezentantov 

na XXX. európsku 
súťaž 

v Budapešti 
skončil 

v kategóril A2 
na druhom mleste 
model lokomotivy 

ČSD radu 365,0 
Otakara Prokeša 

z Havlíčkova 
Brodu

Aj tento rok nadišiel čas, aby sme si 
ověřili našu celoročnú prácu. Železniční 
modeláři z celej republiky zasielali svoje 
modely na miesto konania tohtoročnej 
súťaže -  do Bratislavy, aby po trojdňovom 
bodovaní konstatovali sklamanie alebo 
víťazstvo. Jury, ktorej predsedom bol 
M. Kratochvíl, mala občas až neriešiteínú 
úlohu: Niektori modeláři niekedy celkom 
svojrázne vysvetfujú pravidlá a sťažujú 
rozhodovanie hlavně v kategóriach A1 
a A2. Udanie najmenšieho poloměru ob- 
lúku kedysi sa povolilo pre rozměry HO 
a váčšie čiastočne preto, lebo výběr oblú- 
kov a výhybiek bol dostatočne velký, 
čiastočne preto, lebo modeláři boli núteni 
sami robiť koíajivo (například pre velkost' 
O). Dnes situácia je však celkom iná -  
sortiment tovaru sa znížil aj pre HO a ne
poznáme modelára, ktorý by vyrábal 
doma kofajivo pre veíkosti TTa N. Preto 
nie je celkom opodstatněné tvrdenie, že 
model jazdí na domácom kolajisku, kde 
sú len dané a vačšie oblúky. Tento pro
blém bude predmetom rokovania komisie 
železničných modelárov.

Bodovanie prebiehlo vo výstavnej sieni 
ObKaSS Bratislava I. kde bolakdispozícii 
velká a kludná miestnosť s instalovaným 
skúšobným kofajiskom. Organizátor, 
Klub železničných modelárov Zvazarmu 
v Bratislavě, urobil všetko pre úspěšný 
priebeh majstrovstiev, ale aj pre nich 
připravili modeláři prekvapenia, hlavně

/ 1 9 8 3 /
s balením a označením modelov. V kate
góriach A boli ešte tie problémy prekona- 
teíné, ale u vozňov věru aj tí najzasvete- 
nejší mali ťažkosti rozoznať dva-tri rovna- 
ké modely od róznych autorov. Bolo by 
vhodné vymyslieť jednotné označenie sú- 
ťažných modelov . . .

Pódia propozícií majstrovstvása konali 
v kategóriach A1 a B2, v ostatných kate
góriach jury len ohodnotila modely a tie 
najlepšie vybrala na medzinárodnú súťaž 
v Budapešti a na výstavu do Viedne.

Z přihlášených 90 modelov došlo do 
Bratislavy 88, z ktorých jeden model ne
bol hodnotený (autor bol členom jury).

Až na jeden model všetky boli už pre- 
dom správné zaradenédo kategóril, takže 
bodovanie mohlo začať ihned po přícho
de členov jury.
Jury po zvážení všetkých okolností vybra
la tieto modely na výstavu vo Viedni:
Kat. A1: T478.3 -  265.0 -  556.0 -  275.0 -

464.0 -  414.0 -  354.1 -  465.0 -
477.0 -  475.0 -  498.0 -  623.0 -
310.0 -  T 211.0

Kat. A2: ^65.0 -  399.0 -  486.1 
Kat. B1: A e - B e
Kat. B2: Ca -  Ca4 -  Ďa6 -  Ci -  Raj (Z)

Na 30. medzinárodnú sútaž do Buda
pešti postúpi 45 modelárov, ktoré saeště 
nezúčastnili európskej súťaže.

Čo povedať na závěr? Sezóna aj teraz 
priniesla niekolko pozoruhodných mode-

26



lov, hlavně však ich kvalita sa značce 
zlepšila. Veď tých 45 modelov, ktoré pcte- 
túpia ďalej, sú dókazom toho, že viac ako 
polovica všetkých modelov bolí novinky 
navysokej úrovni. Modely v kategorii Bsú 
v niektorých prípadoch ažtakéfiligranné, 
že kiudne by splnili požiadavky na vitríno
vé modely; ich konštrukcia je vefmi jem
ná, takže pravděpodobné by sa nehodili 
na prevádzku na kolajisku.

Poměrně ťažkú úlohu majú rozhodco- 
via, keď majú hodnotit' v jednej kategórii 
modely velkosti N aO a podobné. Terajšie 
organizačně pravidla súfaží vo Zvázarme 
však nedovolia rozdělit modely podlá 
verkosti. V blizkej budúcnosti komisie 
železničných modelárov budú o tejto pro- 
blematike rokovat' a pravděpodobně na- 
jdú riešenie. Vefmi sa osvědčilo rozhodo- 
vanie podlá umiestneni. Vo viacerých 
pripadoch body za umiestnenie rozhodli 
o konečnom poradí.

Majstrovstvá skončili. Na výstave želez
ničných modelov Bratislavčania, ale aj 
ďalekí návštěvníci sa mohli přesvědčit 
o ume a trpezlivosti našich železničných 
modelárov. Touto cestou prajeme všet- 
kým modelárom veta úspechov na ďal- 
ších súťažiach a vyslovujeme vdaku obě
tavým organizátorom celej akcie.

Ing. Eugen Takács

DOBRÉ UTAJENÁ KURIOZITA?
Nestává sa příliš často, aby výrobca modelo

vých železnic vyvinul nový model trakčného 
vozidla, začal ho sériově vyrábať a přitom by ho 
v  katalógu vóbec neuvádzal. A predsa existujú 
aj takéto výnimky. Prfkladom je model tzv. 
„kofa jového Zeppelinu", špeciálneho rýchlost- 
ného kofajového vozidla určeného na přepravu 
Tudí. Autorom  předlohy bol Franz Zeppelin, 
ktorý tu to  novinku uviedol do života počiatkom 
30. rokov. Skúšobná jazda sa uskutočnila 
21. juna 1931 na tra ti Ham burg-Berlín, pričom 
na úseku medzi Karstádtom a Dergenthinom 
vozidlo s nápadným propelerom nazadnej časti 
dosiahlo rekordnú rýchlosť 230 km .h-1. Na- 
priek tomu sa tento typ dopravných prostried- 
kov v širšom meradle nikdy v železničnej dopra
vě nepresadil.

Nás, pravda, zaujlma skór model. Potom, ako 
ho íirm a Márklin před niekofkým i rokm i vyrobila 
pre rozchodovú vefkosf HO -1 6 ,5  mm (a onedl- 
ho stiahla z výrobného programu) sotvakto 
prpdpokladal, že sa k němu ešte vrátí. A predsa: 
ked na sklonku m inulého roku spominala na 
desiate výročie vzniku podnes najmenšej roz- 
chodovej verkosti Z -  6,5 mm, zvolila ako ju b i- 
lejný model právě „korajový Zeppelin". Modely 
jub ile jne j série boli prostriebrené pravým 
Striebrom, pričom boli vyrobené len v predom 
stanovenom počte. Ďalšie modely malí tarebný 
nátěr už len im itovaný do podoby strieborného 
nátěru. Napodiv, ani prvé, ani druhé typy mode
lu sa v najnovšom katalógu neobjavili a tak 
máme zato, že onedlho budú představovat 
zberpteiskú raritu. išš

VÝSLEDKY MAJSTROVSTIEV ČSSR 

PoradieVeťkosťTyp Měno Klub Body Umiest
nenie

Ceny

A1/0-HO-TT
1 HO 556.0 Dr. A. Molnár Bratislava 97.3 3 I.
2 HO T478.3 K. Kron Brno 96.0 7 II.
3 TT 265.0 J. Zelenka Plzeň 95.6 8 III.
4 HO 556.0 J. Vajsochr Bratislava 94.6 12
5 O 275.0 E. Domalíp Ostrov n. O. 94.0 15
6 TT 464.0 J. Dvořák Ústí n. L. 93.3 18
7 TT 414.0 J. Zelenka Plzeň 91.6 22
8 0 354.1 M. Kubelka Ostrov n. O. 92.0 23
9 HO 465.0 Dr. A Molnár Bratislava 88.6 28

10 HO 477.0 Dr. A Molnár Bratislava 88.0 29
11 HO 476.0 Dr. A. Molnár Bratislava 87.3 33
12 TT 498.0 Ing. J. Pietrik Košice 85.0 36
13 TT 623.0 Ing. E. Takács Bratislava 84.0 39
14 HO 310.0 Dr. A. Molnár Bratislava 83.0 42
15 TT 354.1 Ing. E. Takács Bratislava 80.0 45
16 HO T669.1 J. Vajsochr Bratislava 77.3 48
17 TT T211.0 Ing. E. Takács Bratislava 76.6 51
18 TT 320.2 Ing. E. Takács Bratislava 75.3 55
19 HO 423.0 Dr. A. Molnár Bratislava 76.0 56

B2/HO-TTON-Z
1 HO Ca4 Ing. J. Zelený Jesenice 96.0 3 I.
2 HO Ca Ing. J. Zelený Jesenice 96.0 6
3 HO Da Ing. J. Zelený Jesenice 93.3 9
4 TT Be L. Hovorka Trutnov 88.6 12 II.
5 TT Ci F. Adamec Kolín 87.3 15 III.
6 TT Dd L. Hovorka Trutnov 85.3 18
7 z Raj Ing. R. Žahourek Kolín 83.6 21
8 HO Raj J. Vaněk Trutnov 82.3 24
9 HO Ds M. Vondřejc Trutnov 81.0 27

10 HO DF R. Halfar Žilina 77.0 30
11 TT Ce V. Simbartl jun. Plzeň 74.6 33
12 TT Be R. Prycl Trutnov 73.3 36
13 TT Dd P. Rus T rutnov 71.3 39
14 TT BDa P. Kain rath Plzeň 71.0 42
15 TT Dd R. Zemánek Trutnov 69.3 45
16 N Dsd B. Rotrekl Chrudim 69.0 48
17 TT Raj P. Smejkal Trutnov 68.0 51
18 TT Be L. Truksa Trutnov 67.6 54
19 TT Dsa P. Kain rath Plzeň 65.3 57

Kontrolně súťaž:
A2/HO-TT-N

1 HO 365.0 Ing. Z. Vais Ústí n. L. 92.0 3
2 HO 365.0 O. Prokeš Havl. Brod 90.3 6
3 TT 399.0 J. Dvořák Ústí n. L. 89.0 9

B1/HO-TT-N
1 TT Be J. Zelenka Plzeň 95.3 3
2 TT Ae Ing. I. Mahel Praha 6 90.3 6
3 TT Dd P. Sixta Trutnov 93.0 9

C/HO TT-N
1 HO žst.

Janov Z. Vondra Ústí n. L. 95.3 3
2 N žst.

Hatě L. Javourek Kolín 92.6 6
3 TT zast.

Řepčín P. Trávník Brno 91.0 10

OPRAVTE Sl

v MO 6/1983 na str. 27 v normě 
NEM 630 tabulku 1, která má správ
ně vypadat takto:
Tabufka 1: 
rozchod G (mm)

6,5 6,5<G<32>32 
napátie (v) 8 12 16
Ve stejném sešitu je na čtvrtě stra
ně obálky snímek modelu lokomo
tivy T 466.2009, jehož autorem je 
Ivan Bednařík a nikoli M. Slezák

27



Letečtí fanoušci, a nejen z řad mode
lářů, si už delší čas předem ověřovali 
termín soutěže. Nutno říci, že ti, kdo přišli, 
nebyli zklamáni. DH-4 (obr. 1) Františka 
Bárty -  to je umělecké dílo v perfektním 
hodinářském provedení a každé letecké 
muzeum by je rádo zařadilo do svých 
sbírek. Podobně vypracoval i Michal Saj- 
fert svou SE-5a, chybělo mu však ještě pár 
hodin na dokončení výpletu kormidel 
a obtisků. Vlácfa Kunert předvedl Spitfire 
Mk-1 (obr. 2). v zbarvení, s nímž létal 
s československými piloty u 19. squadro- 
ny. Model má neuvěřitelné množství fan
tasticky provedených detailů, navíc je 
vybaven zatahovacím podvozkem, za letu

odhazuje přídavnou nádrž a v klouzavém 
letu staví vrtuli do praporu.

Po statickém hodnocení tedy vysoko 
vedli pardubičtí modeláři.

Krásné, téměř letní počasí přispělo 
k hladkému průběhu letové části soutěže. 
Překrásné lety Kunertovy dvoumotorovó 
kachny Miles i Spitfira po startech z ruky 
zvýšily jeho ambice na. vítězství. Jeho 
kluboví kolegové však měli v proměnli
vém větru o rychlosti 2 až 5 m.s-1 se 
zvládnutím svých modelů problémy. Zce
la nová hezká dvacetinka Firefly zlobila 
i Pavla Stráníka; bylo vidět, že Pavel měl 
před maturitou málo času na zalétávání. 
Proto správně soustředil veškerou pozor-

Okresní 
modelářská 
liga mládeže

Jednou zforem činnosti, jíž se modeláři 
na Opavsku snaží zvýšit přitažlivost své 
odbornosti pro mládež, je okresní mode
lářská liga v kategoriích volných modelů, 
kterou každoročně vyhlašuje okresní 
rada modelářství a ODPM vOpavě. Liga je 
vyhlašována pro kategorie házedel, větro
ňů A3 a A1. Má tři kola; podle výsledků 
prvních dvou jsou nominováni soutěžící 
na přebor Severomoravského kraje v ka
tegoriích volných modelů.

V roce 1983 byli pořadateli jednotlivých 
kol modelářské kluby v Hlučíně, Vítkově, 
při k. p. Ostroj Opava a MDPM ve Vítkově. 
Všem třem ligovým kolům výjimečně přá

lo počasí, takže si soutěžící nejen zaspor- 
tovali a pobyli na čerstvém vzduchu, ale 
stačili se i trochu opálit. Nejvíce zastou
pená byla kategorie házedel, v níž se ligy 
zúčastnilo jedenačtyřicet soutěžících. 
V kategorii A3 bylo třicet devět účastníků, 
ale v kategorii A1 létalo jen devět mladých 
modelářů. Potěšilo, že mezi chlapci se 
objevila i soutěžící z řad něžného pohlaví, 
Alena Cigánová z LMK při ZO Svazarmú 
v Hlučíně. Vítězem okresní modelářské 
ligy mládeže v Opavě pro rok 1983 se 
v kategorii H stal Vladimír Havlíček z LMK 
Opava a v kategoriích A3 A1 Jiří Cigán 
z LMK Hlučín.

Letošní sezóna se však mladým mode
lářům z opavského okresu moc nevydaři
la: na krajském přeboru skončili mezi 
posledními. Jejich výsledky se zabývala 
okresní rada modelářství, která učinila 
kroky nejen k nápravě v tomto směru, ale 
především k dosažení většího počtu sou
těžících v lize, zvláště v kategorii A1. 
Zvýšenou aktivitou chtějí opavští modelá
ři přispět v roce konáni VII. sjezdu Svazar- 
mu k dalšímu rozvoji své odbornosti.

Josef Vilásek 
OV Svazarmú Opava

nost na létání s osvědčenou Bellancou 
Trimotor. S tou se mu zato podařily přímo 
učebnicové lety ve všech soutěžních star
tech. Pohled na vzdalující se třlmotorový 
model ve stometrovó výši vedl k obavám, 
zda ji vůbec najde a přinese na další start. 
Povedlo se, a o vítězi bylo rozhodnuto. 
Slibný počinek pardubické party se nako
nec zcela rozplynul při startech ze země 
a druhé místo právem patřilo hezkému 
novému Me-109E ing. Koutného, který 
létal spolehlivě i ve větru. S malým bodo
vým odstupem pak skončili na dalších 
místech V. Kunert se svým Milesem, Kout
ného P-51H a Kubův Fokker E-lll.

Pro žáky je nejlepší Itoh nebo Regente, 
kteroužto starou pravdu potvrdili Vladík 
Kunert a Petr Koutný. Další místo patřilo 
Michalu Karpfelovi, který mohl se stíhač
kou D-551 i vyhrát, ale při jednom startu 
mu v padesátimetrové výšce vypadla 
z modelu hlavice s vrtulí. Že nedbalost se 
nevyplácí, si ovšem na vlastní kůži ověřilo 
i mnoho dalších.

Pro oříšky bylo létání v čerstvém větru 
opravdu tvrdou prověrkou, v níž obstály 
především stabilní a vylétané modely. Let 
Leningradce (obr. 3) ing. Koutného měřili 
časoměřiči jen osmdesát sekund, pak jim 
model zmizel z dohledu, ale i to stačilo na 
vítězství. Minutové lety ovšem předváděli 
i někteří další soutěžící. Nakonec obsadil 
druhé místo Osvald Janisch se Z-37T.
0  vítězství mezi žáky svedli velký boj 
dva kamarádi Vlastík Simek a Petr Kout
ný. Byl to požitek, sledovat společné tak
tické starty do termiky od těchto „bažan
tů".

První tři senioři a žáci v kategorii M min
1 M oř obdrželi kromě diplomů i hodnotné 
ceny -  gumu Pirelli, jako další impuls 
k jejich modelářské činnosti.

Tradičně příjemné prostředí Medlánek 
spolu s kamarádkou atmosférou soutěže 
přispěly k tomu, že všichni soutěžící ujis
tili modeláře z Borače o své účasti na 
jejich zářijové soutěži. - ilk -

28 MODELÁŘ · 9/1983 · 284

I



Polomakety 
v Mladé 
Boleslavi

V sobotu 14. května proběhla v Mladé Bole
slavi na letišti m ístního aeroklubu soutěž v kate
gorii RC MM.

Mladoboleslavští modeláři se na tento den 
připravovali již  dlouho, protože měl v praxi 
prověřit je jich experiment: travnatou vzletovou 
dráhu. Soutěž na takovém terénu se u nás 
dosud neuskutečnila, a tak její vyhlášeni byla 
tak trochu sázka do loterie. Radě klubů jsme

předem rozeslali pozvánky, takže o písemné 
dotazy na to, jak dráha vypadá, jaký má povrch, 
jaké jsou s n( zkušenosti a podobně, nebyla 
nouze. To ukazovalo na značný zájem soutěží
cích.

Před vlastni soutěži však nastaly problémy. 
Jak umístit přistávací kruhy, čím je nakreslit, 
kde bude prostor pro diváky . . .  Nakonec jsme 
vše vyřešili, naposledy upravili dráhu a uzavřeli 
přihlášky; mělo přije t -  a také přije lo -  patnáct 
soutěžfclch.

Vlastni soutěž probíhala za ideálního počasí. 
Bylo jasno, slabý proměnlivý vítr a provoz 
aeroklubu byl až na odpolední létání omezen, 
takže mladoboleslavské letiště patřilo pouze 
soutěžícím a divákům, kterých se, diky intenziv
ní propagaci, sešlo hodně.

Soutěž zahájili je jí ředitel J iří Hes, náš nej- 
starši aktivní modelář, a sportovní kom isař 
Zdeněk Kaláb. Protože místní bodovačl Hugo 
Hájek a Josef Šimon nestačili, pozvali jsme 
kolegy z Bělé pod Bezdězem, Boh. Malého a J. 
Kedelse, i další známé osobnosti našeho mo
delářského života, Jaroslava Suchomela z Pra
hy a ing. Pavla Rajcharta z Plzně.

Většina soutěžících byli staří, ostřílení kozá
ci, například Jiří M ichalovič s Fokkerem D-VII, 
Zdeněk Remar s Kukuruznikem, ing. Jan Heyer 
s novým Turbulentem, Rudolf Helmer s Piperem 
Cherokee, Václav Weisgerber s Ansaldem SVA- 
5 a další. Kromě Václava Weisgerbra, který již  
mladoboleslavskou dráhu znal, sl ji  všichni 
ostatní důkladně prohlíželi a někteří, jako ing. 
Heyer a R. Helmer, také ještě před soutěži 
vyzkoušeli.

Při soutěži klapalo vše na sto procent, a tak 
diváci, kteří modely této kategorie v Mladé 
Boleslavi ještě neviděli, byli překvapeni a na
dšeni je jich  krásou. Potleskem odměňovali ze
jména realistické starty a přistáni; jedny z nejat
raktivnějších předváděl Jiří Banáš z Karviné se 
svým dnes již  pětiletým modelem Berliner-Joy- 
ce. Travnatý povrch vyhovoval zejména mode
lům s dvoukolovým podvozkem a ostruhou bez 
kola. Byly to Fokkery D-VII Jiřího M ichaloviče 
a Jiřího Vojtěcha, N ieuport 17 Adolfa Němečka 
(obr. 1), Fokkery E-lll a D-VIII (obr. 2) ing. 
Gustava Bulina a Vratislava Rejdy apod.

Vyskytly se i havárie. Prvním postiženým byl 
Zdeněk Remar se svým PO-2, dále Vratislav 
Rejda s Fokkerem D-VIII. Obě havárie byly 
připisovány rušení, jež se však nepodařilo jed
noznačně prokázat. Poslední havaroval ing. 
Gustav Bulin s Fokkerem E-lll, který jinak létal 
velice pomalu a realisticky. Pravděpodobnou 
příčinou bylo selháni RC soupravy nebo mecha
nická závada na modelu. Na příští ročník soutě

že bude ovšem nutné zajistit kontrolní monitor.
Díky dobrému počasí i dobré organizaci 

soutěže se podařilo odlétat všechna tři letová 
kola. Zvítězil ing. Vladislav Waclavik s Fournie- 
rem RF-4, druhý byl Jiří M ichalovič s Fokkerem 
D-VII (836 b.) a třetí Rudolf Helmer s Piperem 
Cherokee 235-D (836 b.).

Závěrem nezbývá než poděkovat všem pořa
datelům za dobrou přípravu a průběh soutěže. 
Většina soutěžících byla s dráhou spokojena 
a drobné připomínky, které někteří vznesli, 
budou vzaty v úvahu při přípravě dalšího 
ročníku.

Soutěž polomáket v Mladé Boleslavi jedno
značně prokázala, že i na travnatém povrchu 
o poměrně malé rozloze lze uspořádat velkou 
soutěž.

Ing. Vladimír Handlfk 
LMK Mladá Boleslav

■  Nový RC karburátor 
MIKRO UNIVERSAL

je určen pro motory o zdvihovém objemu 2,5 až
3,5 cm3. Koncepčně vychází z karburátoru sy
stému Perry, což znamená, že při sníženi otáček 
motoru se současně omezuje přívod paliva 
i vzduchu. Prototypy tohoto karburátoru byly 
vyzkoušeny na řadě motorů různých značek, 
které poháněly RC modely letadel, lodí i auto
mobilů. Cena karburátoru je 160 Kčs. je dodá
ván na dobírku, takže k této částce je třeba 
připočítat ještě 15 Kčs na obal, poštovné a po
jištěni. Výrobce dává záruku 6 měsíců.

Výrobek, který je vítaným obohacením naše
ho trhu, si můžete objednat na adrese Mikro, 
Průběžná 21, 100 00 Praha 10-Strašnice.

■  Soutěž v kategoriích H, A3aA1 seuskuteč- 
n ila 21. května v Trenčíně. V kategorii házedelsi 
mezi žáky nejlépe vedl M. Maňák (308 s) a F. Sup 
(267 s), oba z Hodonína; třetí skončil P. Navrátil 
(199 s) z Břeclavi. Junioři se sešli jen dva, 
úspěšnější byl P. Maňák (277 s) z  Hodonína. 
V kategorii A3 zvítězil mezi žáky J. Bůžek (266 s) 
z Frýdlantu nad Ostravici, další dvě místa obsa
d ili P. Navrátil (179 s) z Břeclavi a F. Sup (166 s) 
z Hodonína. Mezi jun io ry se nejvíce dařilo 
D. Škopíkovi (200 s) z Hodonína, M. Štefkovl 
(170 s) a P. Varadovi (159 s), oběma z Břeclavi. 
Mezi seniory byl nejúspěšnéjši O. Bydžovský

(267 sj z Hodonína, na druhém místě skon
č il M. Hošek (215 s) a tře tí byl P. Navrátil 
(158 s), oba z Břeclavi. V kategorii A1 dokázal 
jako jediný z účastníků Nalétat R1565 D. Patrik 
žák J. Bůžek z Frýdlantu nad Ostravicí, za nim 
skončili D. Petřík (376 s) z Dubnice nad Váhem 
a J. Bobek (361 s) z Frýdlantu nad Ostravici. 
Mezi jun io ry si nejlépe vedl I. Čechvala (413 s) 
z Dubnice nad Váhem, další místa obsadili M. 
Haščič (346 s) z Nového Města nad Váhem a P. 
Nevařil (141 s) z Dubnice.

V tentýž den proběhl v Trenčíně i okresní 
přebor v kategorii F3B. Zvítězil ing. J. Vítek 
(1000 b.), druhý byl M. Haščič (647 b.) a třetí 
D. M iklovič (346 b.), všichni z Nového Města 
nad Váhem,

O den později uspořádal LMK Litovel veřej
nou soutěž v kategorii RC V2. Z třia třice ti 
soutěžících byl nejúspěšnější P. Jan (1368 b.) 
z Frenštátu pod Radhoštěm, na dalších místech 
skončili ing. I. Pustina (1313 b.) z Moravské 
Třebové a J. Jan (1242 b.) z Frenštátu.

LMK Chotěboř uspořádal 28. května ve spo
lupráci s okresní radou modelářství krajský 
přebor v kategorii RC M2. Soutěž proběhla za 
ideálního, téměř letního počasí; zúčastnilo se jí 
třice t devět soutěžících. Po vyrovnaném boji 
nakonec zvítězil I. Pustina (1269 b.) z Moravské 
Třebové. Na druhém místě skončil P. Franc, 
(1255 b.) z Hradce Králové, na třetím  H. Langr 
(1253 b.) z Chrudim i. Mezi jun io ry si nejlépe 
vedl P. Knob (1019 b.) z Chotěboře.

V sobotu 4. června uspořádal LMK Praha4za 
spolupráce LMK Aero Vodochody krajský pře
bor v kategorii RC M2. Dostavilo se padesát osm 
soutěžících, nicméně na pěti startovištích diky

ukázněnosti všech soutěžících a perfektní prá
ce startéra Jiřího Hasmana byl tento RC mara
tón odlétán za pět a čtvrt hodiny. Mezi junio ry si 
palmu vítězství odnesl P. Brzák (1346 b.) z LMK 
Praha 214, další místa obsadili P. Doubravský 
(1339 b.) a J. Váňa (1326 b.), oba z LMK Praha 4. 
Mezi seniory zvítězil J. Truhlář (1353 b.) před 
B. Veselým (1352 b.), oba z Prahy 4. Na třetím 
místě skončil V. Pergler (1341 b.) z  Prahy 8.

Soutěž v kategorii RC V1 se uskutečnila 18. 
června v Žatci. Zvítězil místní V. Kučera s 984 
body.

V tentýž den v Žatci proběhla i soutěž v kate
gorii H. Mezi mladšími žáky byl nejúspěšnéjši 
M. Veselovský (283 s) z Kadaně, ze starších 
žáků se nejvíce dařilo P. Šmerákovi (316 s) ze 
Žatce a mezi junio ry zvítězil Z. Franěk (361 s) ze 
Žatce. Mezi seniory prokázal nejlepšl form u P. 
Lenkvlk (406 s) ze Žatce.

O den později uspořádal LMK Žatec další 
soutěž v kategorii H a CCh. Z mladších žáků, 
kteří v kategorii H soutěžili jen dva, byl úspěš
nější P. Antoš (164 s), ze starších žáků si nejlé
pe vedl P. šm erák (310 s) a z juniorů Z. Franěk 
(297 s), všichni ze Žatce. Nejlepšl senior P. 
Lenkvlk ze Žatce dosáhl výsledku 469 s. V kate
gorii CO2 si se záludnostm i plynového pohonu 
mezi jun io ry nejlépe poradil O. Radovan (362 s) 
z Ústi nad Labem mezi seniory byla nej- 
úspěšnějšl E. Petrásková (555 s) ze Žatce.

O Cenu Stredného odborného učilišťa staveb
ného v kategorii H bojovalo dvacet soutěžících 
v Žilině-Bytčici. Mezi žáky zvítězil domácí 
L. Hauser (281 s), mezi jun io ry se dařilo P. 
Stehelovi (317 s)z Čadce a mezi seniory ing. V. 
Macurovi (528 s), rovněž z Čadce.

MODELÁŘ · 9/1983 · 285 29



VYBER PŘEDLOHY 
pro maketu

Makety mají mezi ostatními kategorie
mi diky své rozmanitosti a množství pro
blémů, které musí maketář řešit, výsadní 
postavení. Široký výběr předloh, ať už jde 
o vlastní konstrukci nebo o vydaný plán 
modelu, může uspokojit individuální vkus 
každého zájemce, musí si ovšem umět 
vybrat.

Shrňme si hlediska, která je třeba při 
výběru předlohy vzít v úvahu, aby místo 
létající makety nezbyla modeláři jen 
okrasná atrapa nebo hromádka znehod
noceného materiálu. Hlediska lze rozdělit 
do několika skupin. Každé má svůj vý
znam a souvisí s dalšími. Snažil jsem seje 
zobecnit natolik, aby platila jak pro upou
tané, tak pro RC modely, pro přesné 
makety podle pravidel FAI i pro poloma- 
kety národních kategorií.

Příprava a stavba makety trvá delší 
dobu, i několik let, a pravidla se mohou 
v jejím průběhu změnit. S touto možností 
je třeba počítat a věnovat co největší péči 
výběru podkladů a shodnosti modelu se 
vzorem, abychom měli rezervu pro případ 
zpřísnění pravidel, i když poslední vývoj 
pravidel FAI má spíš opačný trend. Roz
hodně není vhodné začít stavbu makety, 
na niž nemáme potřebné podklady, a spo
léhat se na to, že je nějak získáme později. 
Rezervu bychom měli mít i v letovém 
programu: maketa by měla být schopna 
zalétat více, než je předepsáno.

vědět
JAK NA TO

Zkušenosti z jakékoli modelářské odbornos
ti, čímž ovšem není míněna stavba obřích 
modelů, které se už skoro nevejdou ani do 
obývacího pokoje, může začátečník získávat 
m imo modelářský kroužek i v docela malém 
koutku bytu. K jeho vybavení zatím zcela posta
čí pevný pracovní stůl a amatérsky zhotovená 
závěsná skříňka. Řešení, tj. umístění stolu 
a skříňky, je  velmi mnoho. Stačí se jen podívat 
na kouty zkušenějších modelářů, anebo může
me využít jedno z možných řešení znázorněné 
na obrázku.

Pevný pracovní stolek, jehož pracovní desku 
lze sklopit ke stěně, umístíme třeba do rohu 
dětského pokoje, kuchyně, nebo ještě lépe 
koutu předsíně -  je -li součástí bytu, prázdné 
spíže, zděné kůlny atp. Nejlépe ovšem na světlé 
a vzdušné místo a pokud možno co nejdále od 
ostatních uživatelů bytu. Při instalaci nesmíme 
také zapomenout na umělé světlo; pracoviště 
tedy budujeme v blízkosti síťové zásuvky. Své
pomocí zhotovenou závěsnou skříňku na mo
delářské nástroje, pomůcky a drobné polotova
ry I součásti zavěsíme na stěnu bud přímo nad 
pracovní stůl, případně nad pravou stěnu kou-

ŠEOBECNA HLEDISKA 
VÝBĚRU PŘEDLOHY

Maketář vystupuje se svým modelem na 
veřejnosti při soutěžích, propagačních vystou
peních a na výstavách, snímky maket jsou 
publikovány v časopisech. Vedle účasti na 
soutěži přispívá maketa k popularizaci mode
lářského sportu , letectví a letecké historie a také 
k hodnocení leteckého modelářství v očích 
veřejnosti. Ačkoliv to není zakotveno v pravi
dlech, měli bychom s tim  počítat při výběru 
předlohy a kamufláže.

Důležité je rozhodnutí, zda postavíme model 
podle modelářsky zpracovaného plánu, nebo 
podle dostupných podkladů navrhneme vlastni 
konstrukci. Stavba podle publikovaného plánu 
není samozřejmě žádnou hanbou, pokud je 
dodržena shodnost se vzorem požadovaná pra
vidly. Maketa bývá natolik složitá, že i při stavbě 
podle plánu má modelář dost široký prostor pro 
realizaci vlastních nápadů. Ne každý může být 
zároveň úspěšným konstruktérem a zručným 
stavitelem. Pokud zvolíme vlastní konstrukci, 
musíme počítat s tim, že stavba bude časově 
náročnější. Úspěšným vodítkem jsou již  pub li
kované plány jiných maket, studium podkladů, 
ověření konstrukčních a technologických de
ta ilů  na jiných modelech atp.

HLEDISKA BODOVÉHO 
HODNOCENÍ

V  soutěži jde o zisk co největšího počtu bodů, 
který je  dán součtem statického a letového

sek od něho. Tak budeme mít bez zbytečného 
odcházeni od práce vše okamžitě po ruce.

Protože pořádek při a hlavně po práci se musí 
pro nás stát zažitým a zcela nutným návykem -  
hlavně s ohledem na rozhodující osobu v do 
mácnosti, usnadníme si úklid modelářského 
kouta tim , že pracovní stůl postavíme na větší 
kus podlahoviny z PVC, kterou koupíme za pár 
korun jako zbytek.

K obrázku je však. nutné ještě připomenout, 
že při zařizování koutu pracovním nábytkem 
přihlédneme k  rozsahu modelářských prací 
i odbornosti, aby i malý prostor dílny byl vždy 
účelně a co nejlépe využit.

Jak Jsme již  řekli, nesmíme také zapomenout 
na dokonalý přístup denního a hlavně umělého 
světla. Vždyť volný čas pro svoji zálibu má 
modelář většinou až večer. Proto bude vhodné, 
abychom si v příštím čísle Modeláře řekli ale
spoň něco málo o světle a svítidlech. I zde 
musíme vědět, jak  na to . Šm

hodnocení. U národních kategorií je tento po
měr přib ližné 40 : 60, u kategorií FAI 50 : 50, 
obojí při hodnoceni jednoho letu bez nadhod
nocení. Za těchto podmínek nelze podceňovat 
žádnou z částí hodnocení.

Staticky se hodnotí shodnost se vzorem, 
složitost a úroveň zpracování modelu.

Shodnost se vzorem ovlivňuje kvalita dostup
ných podkladů, snaha konstruktéra tu to  shod
nost dodržet a technologie stavby modelu.

Pod pojmem složitost je  třeba rozliš it dva 
odlišné pohledy na m ake tu -s lo ž itos t předlohy 
jako celku a složitost zpracování. Složitost 
předlohy je  dána koncepcí a členitosti je jí 
konstrukce (jednoplošníky, víceplošníky, jedno 
-  a vicemotorové atp.), složitostí zpracování se 
rozumí, do jakých podrobností jsou zpracovány 
jednotlivé detaily makety, například povrch (ný
tování, plátování, napodobení šiti potahu a pás
kování žeber, opotřebení provozem atp.). Ú ro
veň zpracováni je dána technologickým i mož
nostmi stavitele a jeho zručnosti.

Letové hodnocení závisí na schopnostech 
pilota, letových vlastnostech modelu, volbě 
letového programu, meteorologických podmín
kách, kvalitě startovací dráhy aj. Maketa klade 
obvykle vyšší nároky na pilotáž než cvičný nebo 
akrobatický model, zvláště u rádiem řízených 
modelů. Stavba modelu, na jehož pilotáž a zalá
tání nemá modelář dostatek schopností, je  
nejčastější chybou, které se začínající maketáři 
dopouštějí.

Letové vlastnosti jsou ovlivněny mnoha fak
tory. Především je to  celková kdncepce předlo
hy je jí aerodynamické charakteristiky. Zkušený 
modelář pozná již  z třípohledového plánu, jaké 
letové vlastnosti lze od modelu očekávat. Vhod
ná předloha ovšem sama o sobě nezaručí dobré 
letové vlastnosti, konstruktér musí dobře zvolit 
další charakteristiky: měřítko, odhadnout polo
hu těžiště, zvolit m otor o vhodném zdvihovém 
objemu, odhadnout celkovou hmotnost, navrh
nout rozmístění ovládacích mechanismů, tech
nologii stavby atp. Při tom je nutné vycházet 
z porovnání parametrů navrhovaného modelu

m

Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
Inzertní oddělení, (Inzerce Modelář), Vladisla
vova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, linka 
294.

PRODEJ

■  1 2 se rva Acorns AS-2 nepoužitá. J. Kubica, Ostruži
nová 11, 106 00 Praha 10.
■ 2 Lam. trupy na Cirrus (+ plexi kab.); F3B 
Flamingo + plánek,. Demon, polyst. křídla na Cirrus, 
Demon. Koup. nový mot. 10 cm3, plexi kabinu na 
VSO-10 podle pl. Modelář. V. Caha, M. Majerové 1078, 
584 01 Ledeč nad Sázavou.
■ 3 Pár kryštálov SRQ 19. kanál -  27,145 MHz (350); 
kvapkové tantalové kondenzátory 1M, 2M2, 4M7, 33M 
(po 20). R. Malík, Malinová 1,949 01 Nitra-Zobor.
■ 4 MVVS 6,5 F s karb. MC -  průběžné ovl. bohatosti 
směsi a tlumičem, vše Modela, nezaběhnuto, V záruce 
(966). M. Tintéra, Mánesova 516,290 01 Poděbrady.
■ 5 Porsche 1:12,1 karos.navic.el.mot.Cox.aku.NSR 
12 V, dlfer., perfektní (630). Koup. RC auto na 2.5 i bez 
mot. Voj. P. Kučera, VU 4938/1,391 65 Bechyně.
■  6 5-funkčnl prop. vys. a přij. Start dp5. servozes. pro 3 
serva (3950); Tono 3,5 RC (220); model RC M2 potah, 
fólie (450); větroň 1-kan. (120). J. Curzydlo, 735 42 
Těrlicko 412, tel. Havířov 883 26.
■  7 Amat. neprop. soupr. s 1 servem, vč. modelu 
dělového člunu (1600). K. Šula, 338 08 Zbiroh 1.
*  8 RC prop. 4-kan. soupr. Řobbe Terra AMS 27 + 2 
serva, pult, prodl. kabel, drž. serv (6500); RC prop, 
soupr. Varioprop 14 S FM 27 + 4 serva. přij. 8 K compact 
Superhet (9000) + pult;2vrtulníkyHelix(po3500)-rod. 
dův. Pouze osob. odběr, vše předvedu. J. Dolenský, 
512 31 Roztoky u JÍL 338.
■ 9 Soupr. Tx Mars II 40,68 MHz -  nelátaná 
(700) + motor MWS 1,5 D-málo létaný (150). Končím. 
L Erben, Blahoslavova770,508 01 Hořice.

30 MODELÁŘ ■ 9/1983 · 286



s již  úspěšně létajícími maketami a samozřejmě 
s pravidly. V zahraničních modelářských časo
pisech bývá často u výsledků soutěže uvedená 
tabulka základních údajů o jednotlivých mode
lech. Takto sestavené tabulky by jis tě  byly 
vhodným doplněním výsledkových listin našich 
soutěži a užitečným studijním  materiálem.

Polohu těžiště makety lze vypočítat nebo 
u rč it pom oci nomogramu, případně stanovit 
odhadem. Pro odhad hm otnosti mohou být pro 
nás vhodnou pomůckou záznamy o hm otnos
tech dříve postavených modelů a je jich  částí.

Letové vlastnosti jsou hodnoceny nejen po
dle kvality jednotlivých obratů, ale po celou 
dobu letu při hodnocení realismu letu. Na 
hodnocení realismu letu má největší vliv rych
lost modelu v porovnání s rychlosti předlohy. 
Obvykle není na závadu přebytek výkonu m oto
ru, pokud s ním p ilo t rozumně hospodaří.

Volba letového programu je dána pravidly 
kategorie, ve které model soutěží. Volitelné 
prvky se vybírají podle druhu předlohy. Čím více 
prvků maketa umí, tím lépe sl modelář může 
vybrat ty, které budou nejlépe hodnoceny.

Nelze samozřejmě- pom inout ani přídavné 
body a je  vhodné jíž  při návrhu makety s nimi 
počítat (zástavba mechanismů, ovládání klapek 
atp.). Zisk přídavných bodů nesmí být na úkor 
ostatních hodnocení a snadnosti obsluhy 
a údržby modelu.

Meteorologické podmínky, především vítr, 
mohou značně ovlivn it letový výkon makety. 
V silnějším větru jsou ve výhodě větší makety 
a makety rychlejších letadel, u pomalejších 
může pomoci j iž  zmíněný přebytek výkonu 
motoru a dobrá pilotáž modelu.

Vlastnosti letové dráhy se projevují u pojíždě
ní, startu, mezipřlstání a přistání. RC modely 
s dvoukolým i podvozky v některých případech 
nejsou schopny odstartovat v přímém směru, 
při bočním větru, převrhávají se při přistání na 
nerovném terénu. To se projevuje především 
u menších modelů s malými koly a z modelář
ského hlediska nevhodnými podvozky. U vět
ších, těžších a rychlejších modelů býváprob lé-

■  10 Avomet DU 20 (1800); časové relé 220 V 5 A 0,5 s -  
60 h (1400); polar, relé RFT (50); 4 kusy jap. mf tr. (60); IO 
MH 7404 S, 5460,5474,8400 S, 8404 S, 7472,7430,7405 
S, ΜΛΑ 661,435 a jiné za 50 % MC, vše 100 % stav. M. 
Smola, Koperníkova 863/89,739 61 Třinec 6.
■  11 Nepoužívanou soupr. Airtronic XL series 
27,255 MHz, náhr. zdroje přijímač, vysílač Sanyo Cadni- 
ca 8N 500 AA, Part NO 95003 + nabíječ orlg. Japan, 
miniaturní serva 6-kanál. s komplet, příslušenstvím 
a návodem (8000). J. Jurek, Gottwaldova41,400 01 Ústi 
n.L.
■  12 Plastikové modely 1/72: La-7,11-10, S-199; 1/50: 
Fiat CR 32-Chirri, Fokker D. R. I, Sopwtih-Camel, Re. 
2000 Falco, aj jednotlivo. Ing. P. Štroffek, Bajzova 15, 
010 01 Zillna.
■  13 Motor 12,5 cm’  RC + tlumič Enya. Z. Žlab, V křo
vinách 6,772 00 Olomouc.
■  14Novýzabeh. motor Modela CO, 0,27, príp.vym.za 
školný model na gumu Rajka, Orlík a iné. P. Uhrin, 
962 04 Kriváft 247.
■ 15 Soupr. Mars Tx II 40,68 MHz, nová (800). J. Stolař, 
Podlesí 421,757 01 Valašské Meziříčí.
■  16 Varioprop 12 S -=· komplet; 4-kan. am. prop, 
vys. + 2 přij. + 3 Futaby +  zdroje Varta (3800); osazené 
a seříz. tištěné desky vys. a přij. Dlgipilot7 (1000). Koup. 
náhr. díly serv Futaba; plánek podvozku PB Alpha. P. 
Mojžíšek, 739 33 Horní Datyně 202.
■ 17 1-kan. soupr. Tx Mars 27,120 MHz + 2 přij. Rx 
Mini + koženk. pouzdro s popruhem na vys., málo 
použív. (1000). Ant. Burýšek, Olbrachtova1110,742 21 
Kopřivnice.
■  18 Vrtulník (mech. Schliiter) včetně tov. soupravy 
(7500); vrtulník (Graupner-Bell 212) vč. tov. soupr. 
(8500); 2-kan. přij. Varioprop + serva + zdroje (2000). 
Ing. O. Kreuzinger, V. Řezáče 8,360 09 Karlovy Vary.
■ 19 Komplet, proprao. soupr. Varioprop 12: přij. 
Varioprop minisuperhet, k. č. 3739, jednokrabičku k. c. 
3742, větší množství serv, propojovací kabely k. č. 3682, 
náhr. díly k vys. +  přij. J. Prachař, 277 06 Lužec n. Vit. 
76.
■ 20 Zánovnú Modela Digi + servá (4000). Fr. Vavruš, 
ul. Janka Palu 32/50,914 41 Nemšová.
■ 21 Spolehl, am. vysílač 27,120 MHz (250). V. Vojna, 
Jabloňová 2881,106 00 Praha 10.
■ 22 Amat. prop, soupr. vys., přij. +  2 Šedá serva 
Varioprop + RC auto Renault V1 (4400); 2 šedá serva

mem ve likost startovací plochy, přib ližovací 
manévr a doběh modelu při přistání. Modelář 
musí počítat nejen s tím, na jakém letišti bude 
s modelem trénovat, ale i s tím , kde bude 
soutěžit.

TECHNOLOGICKÁ, PROVOZNÍ 
A OSTATNÍ HLEDISKA

Stavba makety má napodobit konstrukci 
a způsob stavby předlohy. Jde především 
o zpracování vidite lných detailů. Pečlivý výběr 
materiálu a správné dimenzováni všech částí je 
samozřejmostí; je velmi nepříjemné, je-li ce lko
vý dojem z modelu znehodnocen například 
pronesením či popraskáním potahu. V tom to 
smyslu je  třeba kriticky posuzovat plány ze 
zahraničních časopisů a stavebnic, kde je na
příklad běžné používání balsových lišt na hlavní 
nosník křídla atp. V našich podmínkách bude
me mít stěží k dispozici ne balsu, ale smrkové 
lišty požadované kvality.

Při výběru je třeba objektivně posoudit své 
časové a technolog ické možnosti, pevnost a tr 
vanlivost navrhované konstrukce. Velmi dů leži
tá. ale často opomíjená jsou provozní hlediska. 
Mám na mysli transportní možnosti, snadnost 
montáže, přístupnost a opravitelnost jedno tli
vých dílů.

Zhodnocení našich časových, materiálových 
a technolog ických možností, p ilo tn ích schop
ností a dalších výše uvedených krité rií nám dá 
odpověď na otázku, zda je pro nás daná předlo
ha vhodná. Pro začátečníka může méně někdy 
znamenat více: jednodušší, méně pracná make
ta leckdy při soutěži překoná složitější, ale hůře 
ovladatelný model.

Existuje jistě mnoho dalších kritérií, která 
mohou ovlivn it výběr předlohy. Lze si jen přát, 
aby volba byla vždy úspěšná, přinesla maketáři 
uspokojení a počet zajímavých modelů, které 
můžeme zhlédnout na soutěžích a propagač
ních akcích, se rozšířil.

Ing. Pavel Rajchart

(500): RC auto EB Fiat Abarth (150); podvozek Surtees 
TS 16 (600); karos. V1 BRM (80). Renault (80), V2 Alfa 
Romeo (100); motor MW S 2,5 GR (250); plaňky Dragon 
Rapid (15). Ford Tyrrell (15), Surtees TS 16 (15), Škoda 
130RS(15), MTXVAZ2101 (15),Škoda120LS(15);atlas 
lokomotiv IV., V., VI. díl (80); fota parních lokomotiv 
9 x 13(1.20), 13 X 18 (2,20); Politoys M 18 Chaparral 2J 
(80). Mebetoys A 18 Alfa Romeo duetto spyder (60). A. 
Dřero, Pod kaštany 30,616 00 Brno.
■  23 Nové. nepoužité: stavebnici Spurt (270), M W S 2,5 
DF (370), tl. na M W S 6,5 (80), St. Mondspiegel, Rudé 
armády 16,374 01 Trhové Šviny.
■  24 4-kan. RC súpr. Inprop +  3 šedé servá Varioprop, 
náhrad, zdroje (3500). F. Bachratý, 919 21 Zeleneč 200.
■  25 Komplet. RC auto s mot. 2,5 GF (silon, náprava 
a disky, lož. SKF, let. spojka, lamin, šasi, patro, pneu 
Poro) +  karos. V1 a V2 -  vše nové (bez soupr.). Přlp. 
vym. za kvalit. RC elektru nebo nová serva Futaba. Pis. 
nabídky. M. Škoda, Máchova 10,120 00 Praha 2.
■  26 Prop. 4-kan. soupr. bez serv (1200); soupr. RC-1 
Rx + Tx + elmagnet (250); Rx Brand Hobby (100); mot. 
Vltavan 5 pm3 nepoužitý (100); mot. Jena 1 cm3 (50). G. 
Kučerka, Ušava 73,348 01 St. Sedliště.
■  27 Elektru Porsche Turbo 935 Tamyia +  amat. prop, 
soupr. pro 2 funkce +  nabíječ (900); RC soupr. Modela 
Digi + zdroj Varta 500 DKZ + nabíječ (1500). K. Boška, 
Zámecká 263,38701 Volyně.
■  28 RC soupr. Mars II + magnet, nepoužitá (900). P. 
Václavik, Nebeského 2086,470 01 česká Lípa.
■ 29 Vláčky HO s veškerým příslušenstvím, vč. panelu 
o rozměrech 100 x 100 X 250 cm. M. Mifková, Hodíce 
176, 589 84 p. Třešť.
■ 3 0 Krystaly27,060 a 26,535 MHz(po90);BSX30(50): 
SO 41 P, SO 42 P (po 150); 2x motor Mabuchi FR-16 (po 
50);8-kan.RCpřij.27 MHzAMsCD4515AE37 X 57bez 
krystalu (350); servozesilovač 24 X 60 podle AR 2/74 
(70); motor Hong Kong No 222 (30): vrtule Top Flite 9-4, 
9-6,10-3 1/2 (po 20); kulaté zásuvky Graupner (po 20); 
motor Mitsumi do serv (90); nesest. kity Revell Spad XIII, 
Airfix Saab Draken, Albatros D Va. B. Janáček, Druž
stevní 544,549 01 Nové Město nad Metují.
■  31 RC soupr. Futaba FP-4 FN, 4 serva, zdroje, 
nabíječ. J. Procházka, 798 03 Plumlov 601.

(Pokračování na str. 32)

leteckých
modelářů

Již po páté hostila Mladá Boleslav'nejlepší 
letecké modeláře ve věku od devíti do patnácti 
let na žákovském přeboru ČSR. Celkem deva
desát šest soutěžících, postoupivších z kraj
ských přeborů STTP, měřilo své síly v kategori
ích A3, A1, F1A, H a SUM.

Z pověření m inisterstva školství ČSR, České 
ústřední rady PO SSM, ÚDPM JF v Praze a ČÚV 
Svazarmu uspořádal soutěž ve dnech 3. až 5. 
června ODPM Mladá Boleslav ve spolupráci se 
ZO Svazarmu -  modeláři při CZV Svazarmu 
AZNP Mladá Boleslav a Aeroklubem Svazarmu 
AZNP Mladá Boleslav. Přebor se konal v rámci 
oslav 30. výročí založeni ODPM Mladá Boleslav 
a 65. výročí vzniku samostatnosti Českosloven
ské republiky.

Přejímka modelů se konala 3. června odpo
ledne v místě ubytování, v krásném prostředí 
chatového tábora vB ě lépodB ezdézem .V je jím  
závěru mohla přejímací komise konstatovat, že 
jedinými dvěma závadami bylo neoznačeni m o
delu adresou.

Samotná soutěž na mladoboleslavském letiš
ti následující den byla dokonalou prověrkou 
technické vyspělosti a fyzické zdatnosti každé
ho soutěžícího. I v tom to ohledu mladí modeláři 
prokázali své schopnosti a za pravého modelář
ského počasí předváděli, s přispěním vzorné 
organizace pořadatelů, výborné sportovní 
výkony.

Nejlepších výsledků bylo dasaženo v katego
rii A1, v níž do rozlétávání postoupilo osm 
soutěžících a o vítězi se rozhodlo teprve po 
třech rozlétávacích kolech. Rovněž v kategorii 
A3 rozhodlo o vítězi až rozlétávání. V ostatních 
kategoriích pořadí vykrystalizovalo už v průbě
hu soutěže.

Od roku 1974, kdy se přebor konal poprvé 
v  Mladé Boleslavi, máme m ožnost reálně posu
zovat úroveň účastníků soutěže. V kategoriích 
volných modelů značně stoupla. Zatímco dříve 
většina soutěžících přije la pouze s jedním mo
delem, často ve zbědovaném stavu, dnes všich
n i soutěžící přih lásili k  přejímce plný počet 
modelů, kvalitně zpracovaných a vybavených 
nejnovější technikou, umožňující dosáhnout 
nejlepších výkonů. U vedoucích výprav vzrostla 
znalost stavebních a soutěžních pravidel i úro
veň vedení družstva.

Kategorie SUM bohužel stagnuje, což se 
projevuje především ve zpracování modelů, ale 
i v pilotáži. V lnou mezer v  pravidlech i jistého 
chyrtračení soutěžících ve snaze dosáhnout 
maxima přídavných bodů můžeme vidět i tako
vé nehoráznosti, jako je model bombardéru 
z  druhé světové války, který d iky svým dvěma 
m otorům překonává rychlostní modely stíha
cích letounů, navíc létá i na  zádech a sestavu 
zakončí přemetem. Na to upozorňovali i diváci 
a změna pravidel by zřejmě byla namístě.

Ing. Otakar Pavlík 
ředitel soutěže

VÝSLEDKY:
Kategorie H : 1. Josef Gombárik, Jihočeský 

kraj 523; 2. Jan Vais, Středočeský kraj 489; 3. 
Petr Janů, Severomoravský kraj 454 s

Kategorie A 3: 1. Karel Berek, Severomorav
ský kraj 300 +  90; 2. V it Cholasta, Východočes
ký kraj 300 +  71; 3. J iří Kotásek, Jihomoravský 
kraj 298 s

Kategorie A I :  1. Jaromír Babinec, Jihom o
ravský kraj 600 +  150 +  180 +  155; 2. J iří Fuxa, 
Středočeský kraj 600 +  150 +  180 +  132; 3. Ja
roslav Bobek, Severomoravský kraj 
6 0 0 +  1 5 0 +  180 +121 s

Kategorie F1A: 1. Martin Kříž, Jihomoravský 
kraj 1157; 2. Tomáš Malý, Severočeský kraj 
1146; 3. Pavel Motallk. Johočeský kraj 1022 s

Kategorie SUM: 1. Petr Koudelka, Východo
český kraj 405; 2. Petr Kováčik, Východočeský 
kraj 383; 3. Radim Přikryl, Jihomoravský kraj 
379 bodů

MODELÁŘ · 9/1983 · 287 31



(Pokračování ze str. 31)

■  32 Amat. RC soupr. W-43 -  vys. 10-kan.f prij. 5-kan., 
neprop. (1300). Príp. vym. za mod. čas., plány, materiál. 
FP-S 22. L  Oslanec, Brod 91.966 71 Horné Hámre.
■  33 4-kan. RC soupr.. vys.. prii., 2 žlutá serva. zdroje, 
nabíječ. J. Možný, Babice nad Svit. 28,664 01 Bílovice 
nad Svit.
■ 34 Nepoužitý přij. Futaba/Ripmax M-6 a řadový 
dvouválcový motor ALKU 23ccRC. nebo vym. za vybě- 
hané motory do sbírky. Koup. výkres. dokumentaci 
a knihy starých model, motorů. Šbératelé - nabízím 
výménu motorů -  nabídněte. R. Groň. Jurkovičova 1536. 
735 06 Karviná.
■  35 Prop. 14-kanál. soupr. (6 + 1). 1 servo Simprop 
Alpha Contest 7 (27,025 MHz), málo použ., 100 % stav; 
Tx Mars II + Rx Mini 40.68 MHz. téměř nepouž. (780). VI. 
Pitel, K. Gottwalda 60. 671 72 Miroslav.
■ 36 Motor MVVS 2.5 DF nový. zaběhnutý (300). K. 
Mészároš, Žitná 21. 591 01 Ždár nad Sázavou 5.
■  37 Málo běhaný motor 5,6 A i s tlumičem; MK-17 
s novým výbrusem, nezaběhnutý) 2x Ritm 1.5 -  bez 
kliky; hlavu + výbrus na Akrobat 7 cm3; 4x Jena 1 cm3; 
osazené desky na Inprop výs., přij. na 80 %, servozesil. 
100 %; anténu 120 a 135 cm: motoriz. větroň rozp. 2 m 
s mot. 2,5 D7 -  vhodný pro začáteč.; 6,5 GRR nový prod, 
nebo vym. za 6.5 F -r doplatek. Levné. J. Rudinský, ČSA 
1379. 742 58 Příbor.
■  38 4-kan. amat. RC soupr bez. příp. se 2 servy 
Futaba. levně -  nebo vym. za model, materiál. Upravím 
krystaly THK s drát. vývody na výměnné, vhodné pro 
Modela 6 AM. V. Antoš, Mírová 730, 518 01 Dobruška.
■ 39 Tx Mars II + Rx Mini 40,60 MHz (850), nepoužité. 
V. Premus. Volgogradská 57, 704 00 Ostrava 3.
■  40 Nový karb. MW S 2.5 (120), nový mot. Tono 3,5 
(200), zaběhnutý Tono 3.5 RC bez karb. (180). 4 servá 
FP-Š 7 (po 500). V. Dovičovič, Traťový okrsok ČSD, 
949 09 Nitra-Lužianky.
■  41 Kompl. soupr Sanwa 4-kan.. 3
serva + zdroje + nabíječ (3800); amat. soupr. 
4-kan. + 2 serva Futaba + zdroje + nab. (2400); amat. 
soupr. 3-kan. + 3servaVarioprop + zdroje (1300) nebo 
vym. za mot. větroně. J. Ševčík. Krošovice 2, 398 01

■ 42 RC větroň ASW-17 rozp. 2300 mm. oranž, nažehl. 
fólie + 2 vestav, serva s elektronikou (1600). P. Brutar. 
Nám. Suvorova 3.160 00 Praha 6-Dejvice.
■ 43 Soupr. Acorns AP 440 FM/40 MHz, doplněná na 5 
kanálů, 2 přijímače 51. a 53. kanál. 3 serva AS 2/3, NiCd 
zdroje, nabíječ, náhr. konektory, zcela nová. servis, 
záruka, viz MO 12/82. Japon. páry kryst. AM 27 MHz 
(190); přij. T6 AM 27 (960). V. Voráček. Mimoňská623, 
190 00 Praha 9; tel. 87 19 108.
■ 44 Komplet. 7-kan. soupr. Simprop SAM Senior, 2 
vysílačové moduly. Dual Rate. 27 MHz a 35 MHz FM, 2 
přij. SAM (35 a 27 MHz). 2 serva, zdroje NiCd -  nová. za 
katalogovou cenu; model Curare s mot. Webra 
Racing + Dynamic karb.. orig. rezonanční tlumič, nové, 
zalétané (4900). I. Nová, Šumavská 30.120 00 Praha 2; 
tel. 25 83 57.
■ 45 RC soupr. 4-kan. amat. kompl.. 4 šedá serva 
Varioprop, pref. stav a vzhled. MVVS 2,5 GF RC i na díly, 
Cox 0.8 bez hlavy. nový. H. Strnadová. Janovského 51. 
170 00 Praha 7; tel. 80 49 01.
■  46 Tov. RC soupr. vys. Varioprop S 12 ť  přij. Simp
rop S 7 + 3 serva Futaba a příslušenství, velmi dobrý 
stav (5500). R. Žížala. Nádražní 370. 342 02 Sušice 2.
■ 47 2 páry křížových ovladačů podle MO 2/82 (po 300). 
E. Klbik, Gottwaldova 663.262 42 Rožmitál.
■ 48 Prop, soupravu, vys. 2 + 2, přij. 7 kan. + 2 serva 
Futaba + nabíječ (3000); součástky a int. obvody na FM 
přijímač. M. Ďásek, A. Zápotockého 1.586 01 Jihlava.
■ 49 Modely: Porsche 917 1:43 (100). Porsche 917/10 
1:36 (100). Politoys 1:25- Ferrari 365 GTB, Lamborghini 
LP 400. Volkswagen Golf, Renault Fuego (po 120), 
Burago 1:24 -  RR Silver Shadow II (170), Airřix 1:12 
Bentley 4.51 1930 (1000); knihu: Photo formel 1 (500); 
katalogy: Graupner 82 (300),' Tamiya RC 82/83 (50). 
Racing Products RC 82 (30). Automobil Bucher 82/83 
(30); časopis: Auto Modell 12/82 (30); ročenku: Flug 
Modell 82/83 (30); str. pištoí Wagner 150(80 %); merací 
přistroj V. A. ohm (550); prospekt Varioprop 82 (25). V. 
Janiga. Poštový priečinok 116.034 01 Ružomberok.
■ 50 Lam. trup Cessna Cardinal (200) + polyst. výpl. 
křídla (50); lam. trup větroně Demon (150). T. Kolejka, 
683 03 Tučapy 109.
■ 51 Komplet soupravu Futaba (Cirrus Sport Six) 
6-kan.. 2 přij., 6 serv. J. Vyčichl. Famlrova 58, 318 11 
Plzeň; tel. 28 39 04 večer.
■ 52 Špičkovou soupr. Multiplex Profi 7,3 serva, 2 
zdroje, orig. pult Multiplex, nabíječ. Laminát, trup na 
Z-50 (300); RČ sport, polomaketu PT-19 na motor 3.2- 
5 cm3 (1000). M. Petrbok. Podluhy 90,268 01 Hořovice.
■ 53 RC am. prop. 4-kan. soupr. + 4 serva 
Futaba + nabij. + náhr. zdroje-nová nepoužitá (4800); 
mot. mod. QB 15 s mot. 2,5 cm3 + křídlo 
s křidélky + plováky + palivo (700); Cessna Cardinal
Π ; Max dvouplos. s mot. Tono 3,5 s RC karb. (700); 

»aterie -  komplet (30); el. startér 12 V (170); RC

větroň Tau s křidélky -  celobals. (700); RC větroň vlast, 
konstr. s porn. motor. 1.5 cm3, rozp 2800 mm, trup 
celobals. skořep. (650). Vše potah monofil. Gumicuk2 
ks (300); palivo pro žhav. 201 (300). Vše nové - zalétané. 
pro nemoc končím. R. Mahyla. Švermova 663, 783 91 
Uničov.
■ 54 1-kan. RC súpr. Tx Standard vys. τ  prij. + servo 
Bellamatic (900); RC lod Vodouš + motor det. 2,5 
MWS (600); mikrom 0 i 0-25 mm (350); pos. mer. 250. 
400 mm (200. 300) Kúpim modely: Cirrus. Diamant. 
Faraón, serva Futaba pre Modela Digi alebo vyměním. 
B. Medved. Hriňová -  BL/B. 962 05 Zvolen.
■ 55 7 nových serv Futaba s perf. 7-kan. RC soupr. AM 
27 (2200). Varty (280). Fr. Soják. 788 03 Nový Malin 367.
■ 56 Amat. prop. 4-funkčnl soupr., zdroje Varta -  4 
serva Futaba (4000). Jen komplet, osob. odběr. Ing. M. 
Souček. Lidická 526. 411 08 Štěstí.
■ 57 FM přijímač Varioprop 27 S kat. č. 2749 (1800); 2 
servozes. Var. dvoukrabičky. nepoužité (po 750); Šeda 
serva Var. (po 200); tov. FM soupr. 40 MHz na 5 serv + 4 
nová serva Futaba FP-S 7, aku Varta (6400). P. Krajíček, 
Kalininova 29,130 00 Praha 3; tel. 26 14 75.

■  58 2mm duralový plech. Kto zhotoví křidla na modely 
kat. F3B, RC V2 pódia přiložených plánov. D. Budaj. 
Železničiarska 840, 908 02 Kúty.
■  59 Nové servá Futaba 10 ks. aj jednotí., a 3 Šedé 
servá. J. Palenčár. Irkutská 7.040 01 Košice.
■  60 Novou soup. Acorns Futaba 4-kan komplet, 
nepoužitou. K. Šula. 338 08 Zbiroh 1.
■  61 2 elektromagnety 22 ohm. J. Kohůt, Slov. partizá- 
nov 21, 955 01 Topoíčany.
■  62 Kdo prodá, zapůjči nebo vyméni nevystříhané 
časopisy Technika moiodéži (SSSR) r. 1981 c. 1-4 a 9 
nebo celý ročník; Typi broni (PLR) č. 1. 8,15. 21. 64. E. 
Halfar, Kasárenská 195, 383 01 Prachatice

■  63 Svahový větroň rozp. do 3 m. řízeny dvě funkce 
a IO SN74L164 nebo MM74C164. Ing. J. Oravec, Prie- 
bežná 484/3.031 01 Liptovský Mikuláš.
■  64 Motor Cox Tee Dee.051 (0,8 cm3) a Cox 0,3 cm3, 
jen v perfekt, stavu: balsu a potah, papír. Možnost 
výměny za nesest. kity zahr. firem různých měřítek. P. 
Hýbl. Minská 10. 616 00 Brno.
■  65 Jedno alebo dvoukanál. sůpravu. F. Huml. Dibro- 
vova 244, 916 01 Stará Turá.
■  66 2-4kan. tov. prop, soupr., min. 4 serva Futaba -  
Robbe. Prosím popis, cenu -  osob. odběr. J. škvareni- 
na. Terrerova 18. 678 01 Blansko.
■  67 Ž1. jap. mf 7 x 7 a serva Futaba nebo pod. 
Výměnou za serva mohu nabídnout nesest. plast, 
plachetnici Charles w. Morgan fy Revell a tranzistory 
BFY90 + dopl. R. Bárta, 592 33 Radešinská Svratka 22.
■  68 Soustruh na kov. stolní (i amatérský). Z. Hýl. ČSA 
4. 794 01 Krnov

■  69 Staré model, motory. St. Mondspiegel, Rudé 
armády 16,374 01 Trhové Sviny.
■  70 Přijímač Varioprop mini Superhet č. 3750. J. 
Vágner. Dolní 279,435 46 Hora Sv. Kateřiny.
■  71 2 šedé serva Varioprop -spoíahlivé. balsu róznej 
hrůbky. M. Bača. Oravská 7, 080 01 Prešov.
■  72 Loko. vag., koleje, motor. voz. na N, i jednotí. J. 
Švec. Štibova 4,182 00 Praha 8.
■  73 Nesest. kit bit. lode Scharnhorst. T. Křivánek, 
Považská 8/57,911 01 Trenčín.
■  74 Schválené plánky na model dálkové řízených 
automobilů kat. SRC: A 1/24 Ferrari 126 CK. Tyrrell 011 
nebo 010, Arrows A 3, i jednotí. R. Liška, Lubénice 118, 
783 46 Téšetice.
■  75 Neprop. vys. + přij. 4-kan. i vícekanál., může být 
poškoz. nebo pokažena s plánkem. P. Timko, ul. 2. 
května 417,742 13 Studénka 1.
■  76 Serva Varioprop s elektronikou a zdroj přijímače. 
Ing. A. Pelikán, Ul. Míru 545/111,337 01 Rokycany.
■ 77 Plán RC lietajůceho činu Čochtánek. M. Kačma* 
rik, Hviezdoslavová 4. 082 21 Vefký Šariš.
■  78 Austa na angl. autodráhu Scalextric, i starší 
a velmi poškozená, samotná, příp. i s celou autodráhou. 
dále figurky, budovy a jiné přisluš. nebo vyměním za 
auta na autodr. Scalextric. Revell. Carrera, vše 1:32 
nebo prodám celou angl. autodráhu. J. Koželuh, Kos
monautů 2272, 440 01 Louny.
■  79 1 servo Futaba FP-S 12 nebo jiné vhodné ksoupr. 
Modela Digi 3. J. Průša, RA 377,403 31 Nešténice; tel. 
213 32 nebo 238 69.
■ 80 Větší množství balsy tl. 3 a 5 mm. V. Hrůza. 691 30 
Vlasatice 389.
■  81 Klikovů hriadef na motor MK-17. S. Stehlo, 
Podzámská 7.940 01 Nové Zámky.
■  82 Vše potřebné k provozováni kategorií F1Aa F1E

» . časovače, háčky pro krouž. vlek. magnetové 
atd.), časopisy Modelář 1-9,11/1982 a roč. 80,81 
i neúplné, balsu tl. 2 , 3, 4. 7. potahový papír. Monofil, 

Monocote černý, modrý, žlutý a hnědý a i jiný mod. 
materiál. Plánjakéhokoliv RC větroně RC V2. Prodám 
motor 1.5 D is RC karb. (300) a Zachovalý radiomagneto
fon (3000). J. Hanuš, 512 37 Benecko 13.

■ 83 Wartburg 1000 po TP za komplet, prop soupr. se 
servy Futaba n. pod., nejr. Modela 2 + 1 J. Zeman. 
Sokolská 343, 289 11 Pečky.
■ 84 Staré německé fotoaparáty, rakouský mosaz, 
telegraf (unikát 1880), psací stroj Underwood USA za 
stare model, motory s jiskř. sv. St. Mondspiegel. Rudé 
armády 16.374 01 Trhové Sviny.
■ 85 Model firmy Burago měř. 1:18 Mercedes SSKL 
Mille Miglia, č. kat. 7002 za Jaguar SS 100. č. kat. 7006 
nebo Bugatti 59 GP. č. kat. 7005 téže firmy. Nejraději 
nesestavené. Dr. V. Linka. Borovského 53. 542 01 
Žacléř.
■ 86 Moto ČZ175/477 málo jeté v bezvadném stavu za 
odpovídajíc! proporc. soupr. pro RC automobil. J. 
Šimčík, Tř. Pionýrů 1758. HDVOKD, 738 01 Frýdek- 
Místek.
■ 87 5 ks sintr, článků 4 Ah za Porsche 934 nebo 935 
Tamyia. Popř. prodám a koupím. P. Bohoněk, Pražská 
2109, 272 01 Kladno 2.
■ 88 Auta 1:24 Range Rover. Mercedes 450, Datsun 
240. Kity 1:200 Victory, fénix 1:27, Spad XIII. 1:72 
DO-335. Zero, Hellcat, Wildcat. Avenger, Fiat G-55, 
Wessex. Siskin. MiG-21. Strike Master. J-29. Lysander, 
P-61 za letadla čs. pilotů. P. David, Náměstí 21, 793 68 
Dvorce.
■ 89 Železnici N; loko, vagóny, kolejivo za želez. HO:
8chl. vagóny ČSD. kolejivo. loko. Prodám a koupím. P. 

erný, Na kopci 1,586 01 Jihlava.

■ 90 Automodelářská kolečka, poměr 1:24 0  29 x 14 
a 32 x 14 (po 8). 0  39 x  22 (po 10). 0  40-45 šíře 18-25 
(po 12). Jos. štauber. Vehlovice 3157, 276 01 Mělník.
■ 91 Lokomotivy, vozy. kolejivo. příslušenství, vše 
HO. Ing. J. Koula. Šdružení 19,140 0Ó Praha 4.
■ 92 2-kan. WP-23 s krystalem na 2 přijímač, nutno 
sladit (1000). Sadu součástek WP-75 (1000); pl. spoj 
WP-23 (40); pár krystalů 27.255/26.795 (150); tov. 2-kan. 
prop, soupravu. Koup. mf 7x7 žl. B. Pružek. Tuklaty 130, 
250 82 p. Úvaly.
■ 93 RC soupr. Modela 6 AM 27.4 serva Fut3ba(S-22, 
S-128). NiCd zdroje, naviječ (5500, 4300 se 2 servy); 
7-kan. vys. + přij. WP-75 v Chodu (1500). J. Srba, Přet- 
lucká 2209,100 00 Praha 10; tel. 78 18 523.
■ 94 Serva Futaba. nová, 5 ks a NiCd bater Nabíječ 
z autobat. Robbe-Automat (1200). J. Vorel, Lovosic- 
ká 650.190 00 Praha 9.
■ 95 4-kan. soupr OS Cougar kompletní, motor Pfe- 
ffer 0.6 nový. M. Kchol, Ke Špitálskému lesu 8. 312 05 
Plzeň.
■ 96 Jednokan. vys. Mars + přij. a různý model, mate
riál (600). M. Špaček, Na Lázeňce 457, 250 98 Pra
ha 10-Dubeč.
■  97 Modely: protiponor. fregata Andrea Doria, 
d. 1500 mm (1150). jachta, d. 750 mm -  Tx Mars II 
(1000). škunerová briga Prince de NeufchStel, 18. stol., 
d 1100 mm (2400). Koup. 2 ks Futaba S-7 nebo S-22. 
R. Kučera, Vratislavská 391,181 00 Praha 8-Bohnice.

měsíčník p ro  letecké, raketové, automobilové, 
lodn í a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva- 
zarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik. 113 66 Praha 1, Vladislavova 26. tel. 
26 15 51-8. Šéfredaktor V ladimír HADAČ, 
redaktor Tomáš SLÁDEK, sekretářka redakce 
Zuzana KOSINOVÁ. Grafická úprava Ivana 
NAJSEROVÁ. Redakční rada: Zdeněk Bedřich. 
Vladimíra Bohatová, R udo lf Černý, Zoltán  
Dočkal. J iř í Jabůrek, J iří Kalina. Zdeněk No- 
votný, ing. Dezider Selecký, Otakar Šaffek, 
Václav Šulc. ing. Vladimír Valenta, ing. M iroslav 
Vostárek. Adresa redakce: 113 66 Praha 1, 
Jungmannova 24, tel. 26 06 51, linky 468, 465. 
Vychází měsíčně. Cena výtisku 4 Kčs. po lo le tn í 
předplatné 24 Kčs. -  Rozšiřuje PNS. v jedn o t
kách ozbrojených s il Vydavatelství NAŠE VOJ
SKO  -  113 66 Praha 1. Vladislavova 26. Objed
návky přijím á každá pošta i doručovatel. -  
Inzerci přijím á inzertní oddělení Vydavatelství 
NAŠE VOJSKO. Objednávky do zahraničí p ř ijí
má PNS -  vývoz tisku. Jindřišská 13, 110 00 
Praha 1. Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8. 
162 OO Praha 6-Liboc. Vlastina 710.
Toto číslo vyšlo v zá ři 1983

Index 46882

© Vydavatelství NAŠE VOJSKO 
Praha

32 MODELÁŘ · 9/1983 · 288



4  Stavebnici „old timeru" Play· 
boy z roku 1940 vyrábí firma 
Leisure Electronics. Proti origi
nálu je model o 15 % zmenšen; 
poháněn je elektromotorem Lei
sure s převodem 2,5:1, napáje
ným šestičlánkovou baterii. Je 
ovládán RC soupravou s třemi 
miniservy

iřevoz  do Francie na exhibic 
étáni, k teré zde usku tečn ili 
američtí haloví specia listé. Češ
ou byl rozdrcen přepravní bed-

Snímky:
Graupner,
Model Airplane News, 
Model builder, 
Modellflug International, 
Modellistiea

4 Italská firma Aeropicolla Tori
no uvedla na trh novou staveb
nici RC „elektry" Eureka. Sta
vebnice obsahuje balsové díly 
trupu a ocasních ploch, polysty
rénové výlisky křidla, hlavici

astícké hmoty ABS a dalái 
slušenstvi; nechybi ani sta

vební výkres ve skutečné velikos
ti. Model o rozpětí 1890 mm je 
poháněn motorem Igaraši 3549; 
je určen pro ovládáni dvou až 
třipovelovou RC soupravou



Autorem RC makety BA-4B 
o rozpětí 1400 mm, poháněné 
„desítkou" OS MAX, je Zdeněk 
Budíš z Teplic ▼

S tímto „sifoňáčkem" létal na ►  
loňském Memoriálu Jiřího 
Smoly ing. A. Hofman ze Žatce

◄  Model parní lokomo
tivy řady 030'2 ve velikos
ti HO firmy Piko má 
jako jeden z mála 
výrobků evropských fi
rem volný průhled mezi 
spřaženými nápravami

Snímky:
M.Gál, 
ing. J. Jiskra, 
ing. D. Selecký, 
T. Sládek,
P. Valent

δ  Letoun Brugger MB-2 Koiibry 
posloužil jako předloha pro mo
del kategorie SUM A. Schrekovi 
z LMK CHZJD Bratislava

Antonín Karásek z RMK Ada- Ρ
ητόν létal na loňském přeboru 
ČSR v raketovém modelářství 
v Mladé Boleslavi v kategorii S7 
s velkou maketou čs. pokusné 
dvoustupňové rakety Sonda 
S1-2

INDEX 48882


